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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Stroški zimske službe 
narasli
Letošnja zima je bila med najbolj 
sneženimi v zadnjih petdesetih le
tih. To se odraža tudi v velikem 
porastu stroškov za zimsko služ
bo, tako da so občine prisiljene z 
rebalansom proračunov zagotoviti 
dodaten denar. 

3

GORENJSKA 

Vojska odhaja zaradi 
ogrevanja
Slovenska vojska bo zapustila 
objekte v Todražu v občini Gore
nja vas – Poljane. Pri analiziranju 
stroškov delovanja so ugotovili 
velike razlike pri stroških ogreva
nja, poleg tega pa tudi povečano 
sevanje radona v delavnicah.

5

ZDRAVJE & LEPOTA

Bolezen, ki je še  
vedno tabu
Zaradi sramu in neprijetnega vo
nja se ljudje zapirajo vase in se ne 
družijo. Njihova težava je urinska 
inkontinenca. O tej bolezni smo 
se pogovarjali z Jernejem Berni
kom iz Bolnišnice za ginekologijo 
in porodništvo Kranj.

11

ZADNJA

S smučarsko sezono 
zadovoljni
Kranjskogorski žičničarji so letoš
njo smučarsko sezono že zaključi
li, na Voglu in Krvavcu pa bodo 
vztrajali vsaj do 14. aprila, ob ugo
dnih vremenskih razmerah pa vse 
do prvomajskih praznikov.

28

VREME

Danes bo pretežno 
oblačno. Jutri zjutraj bo 
dež ponehal, čez dan se 
bo delno zjasnilo. V 
četrtek bo pretežno jasno.

5/13°C
jutri: delno oblačno

Boštjan Bogataj

Žiri – »Iz Žirov in našega 
gospodarstva se nekdo dela 
norca. Katastrofa,« o zaprti 
cesti pravi Aleš Dolenc, di
rektor M Sore. Podjetnik in 
podžupan Matjaž Oblak do
daja, da bi morali priprav
ljavca elaborata o izvedbi del 
za ušesa: »Marsikje gradijo 
ceste med prometom, v Lo
gatcu pa zaradi gradnje kro
žišča zaprejo cesto za več 
mesecev.« Pred časom je 
pristojnemu ministru pisal, 
da je dostop brez zapor v Žiri 
možen le s helikopterjem.

Sedanje cestne povezave 
so katastrofa za žirovsko Iko, 
ki jo vodi Lado Mrak: »Zaprli 
so cesto z Vrhnike v Žiri, saj 

tovorni promet moti krajane 
Podlipe, do junija bo zaradi 
gradnje krožišča zaprta cesta 

proti Logatcu, tudi kasneje 
naj bi bila zaprta. Za nas to 
pomeni dodaten strošek za 

voznika, gorivo, tovornjak, s 
tem je večja tudi amortizaci
ja.« Z večjimi tovornjaki se je 
v Žiri sedaj težko prebiti, tuji 
tovornjakarji (predvsem iz 
nekdanjih ruskih republik) 
v Žiri zaradi visokih stroškov 
ne vozijo več.

Kako hud udarec je zaprtje 
državne ceste Logatec – Žiri, 
ki je edina primerna cesta 
za tovorni promet (in še ta 
v zelo slabem stanju), je tež
ko izračunati. Je pa najprej 
ponujen obvoz čez Idrijo in 
Cerkno na Sovodenj ter v 
Žiri dolg kar 70 kilometrov, 
nov obvoz čez Vrhniko na 
Horjul, v Gorenjo vas in na
prej v Žiri je z dvajsetimi ki
lometri manj le malo krajši. 

Zaradi ceste selitve iz Žirov
Regionalna cesta Logatec–Žiri je zaprta za tovorni promet. Tako bo ostalo še več mesecev, žirovski 
gospodarstveniki pa ocenjujejo, da bodo utrpeli ogromno škodo. Nekateri posle selijo iz Žirov.

Žirovci že dolgo opozarjajo na katastrofalno stanje ceste 
proti Logatcu. Več mesecev zaprt promet za tovornjake pa 
je za domače gospodarstvo še hujša katastrofa.  

Cveto Zaplotnik

Gorenja vas – V Sirnici, ki 
obsega 2.500 kvadratnih 
metrov uporabne površi
ne, je poleg večjih in sodob
neje opremljenih proizvo
dnih prostorov in zorilnih 
kleti tudi center sirarstva in 
kulinarike, v katerem so Si
rarski butik, Mlečni kotiček 
ter prostori za izobraževa
nje. V Sirarskem butiku, kot 
so poimenovali prodajalno, 
bodo poleg sirov in drugih 
mlečnih izdelkov z domače 
kmetije ponujali tudi doma
če izdelke okoliških kmetij, 

združene pod imenom Oku
si Poljanske doline. Organi
zirali bodo različne delavni
ce in izobraževanja, skupi
ne si bodo s pomočjo sirarke 
lahko tudi same izdelale či
sto pravi sir. Ponudbo centra 
zaokrožuje Mlečni kotiček, v 
katerem bodo obiskovalci po 
ogledu kmetije in predelave 
lahko pokusili sire in se ude
ležili katerega od kulinarič
nih večerov.

Sirnico, za katero je kme
tija Pustotnik tudi uspe
šno kandidirala na razpi
su za evropski denar in pri
dobila tretjino nepovratnih 

sredstev od celotne nalož
be, ocenjene na 1,8 milijo
na evrov, so slovesno odprli 
v soboto, pri tem pa sta se go
spodarju Milanu Brencetu 
in njegovi ženi Žuži pridru
žila tudi Milan Čadež, župan 
Občine Gorenja vas – Polja
ne, in dr. Jože Osterc, prvi 
kmetijski minister samo
stojne Slovenije. Objekt in 
kip sv. Florjana je blagoslovil 
župnik Gregor Luštrek, so
seda Zdravko in Bogica Krvi
na pa sta Pustotnikovim po
darila sliko in knjigo z zgo
dovino njihove kmetije.

Na Pustotnikovi kmetiji odprli Sirnico
Na Pustotnikovi kmetiji v Gorenji vasi so v soboto odprli Sirnico  center 
sirarstva in kulinarike. Kmetija s 25letno sirarsko tradicijo s tem svojo  
dejavnost razširja še na področje turizma, kulinarike in izobraževanja. 

Pustotnikovi v novem centru sirarstva in kulinarike: (od leve proti desni) Nikolaj, Katarina, 
Benjamin, Žuža, Milan in Elizabeta / Foto: Tina Dokl46. stran
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Igor Kavčič

Kranj – S podelitvijo nagrad 
se je včeraj v Prešernovem 
gledališču končal 43. Te
den slovenske drame (TSD). 
Grumovo nagrado je za be
sedilo Komedija o koncu sve-
ta prejel Evald Flisar, Grün
Filipičevo priznanje za do
sežke v slovenski dramatur
giji Vili Ravnjak, nagrado za 

mladega dramatika Vesna 
Hauschild za igro Inventura 
in Tibor Hrs Pandur za igro 
Sen 59, Šeligovo nagrado za 
najboljšo predstavo TSD po 
mnenju strokovne  žirije 
predstava Prešernovega gle
dališča Rokovnjači in nagra
do občinstva predstava Kla-
divo ali pinceta? Simone Ha-
mer v produkciji KD Inte
grali in Gledališča Glej.

Letos šest nagrajencev

Evald Flisar je Grumovo nagrado prejel že tretjič. / Foto: Tina Dokl
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MOJCA VIDMAR iz Mojstrane.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

Prebivalce Mojstrane smo 
vprašali, ali so letošnjo zimo 
zadovoljni z delom zimske 
službe in ali si želijo, da bi 
bilo jedro Mojstrane urejeno 
v obliki trga. Zanimalo nas je 
še, ali sodelujoči v anketi smu-
čajo na smučišču v Mojstrani.

Večina, 86 odstotkov an-
ketiranih je zadovoljna, saj 

so bile ceste dobro in pravo-
časno splužene, 12 odstot-
kov vprašanih meni, da so 
sneg očistili prepočasi, dva 
odstotka sodelujočih sta od-
govorila, da so na ceste posu-
li preveč soli in peska.

Da bi bilo jedro Mojstrane 
urejeno v obliki trga, si želijo 
tri četrtine sodelujočih, saj bi 
kraj tako dobil novo identite-
to ter možnost srečevanja in 

druženja. 18 odstotkov vpra-
šanih je odgovorilo, da ta hip 
ni denarja za takšne podvi-
ge in da ljudje nimajo časa 
za druženje. Šest odstotkov 
anketiranih na vprašanje ni 
odgovorilo.

38 odstotkov sodelujočih 
redno smuča na smučišču 
v Mojstrani. Tretjina vpra-
šanih ne smuča, smučajo pa 
njihovi družinski člani, 28 

odstotkov anketiranih sploh 
ne smuča, en odstotek so-
delujočih je odgovoril, da je 
smučišče zanje premajhno.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenjski 
glas redno prebirati, nas lah-
ko pokličete v Klicni studio 
slepih na številko 04/51 16 
440 in si ob naročilu izbere-
te eno od daril.

O zimski službi, smučanju in trgu

Jože Košnjek

Ljubljana – Dr. Gregorij Ro-
žman, nekdanji ljubljan-
ski škof, rojen 9. marca leta 
1883 v Dolinčicah na avstrij-
skem Koroškem, je vodstvo 
ljubljanske škofije prevzel 
leta 1930, po Antonu Bona-
venturi Jegliču. Zaradi svo-
jega protikomunističnega 
delovanja in nasprotovanja 
sodelovanju katoličanov v 
narodnoosvobodilnem boju 
ter sodelovanja z italijan-
skimi in nemškimi okupa-
cijskimi oblastmi se je pred 
novo jugoslovansko oblastjo 
5. maja leta 1945 umaknil na 
Koroško in nato v Švico, leta 
1948 pa je odšel v Združene 
države Amerike. Sam je že-
lel po begu iz Slovenije  od-
stopiti kot ljubljanski škof, 
vendar Vatikan tega ni spre-
jel in ga je kot škofa zadol-
žil za skrb za slovenske izse-
ljence in begunce v Ameri-
ki, obiskoval pa je tudi Slo-
vence v Argentini, Čilu, Ka-
nadi in Ekvadorju. Umrl je 
16. novembra leta 1959 v 
Clevelandu, pokopali pa so 
ga na pokopališču samosta-
na slovenskih frančiškanov 
v Lemontu pri Chicagu v 
Združenih državah Ameri-
ke. Domov, kjer ga je zaradi 

obtožbe sodelovanja z oku-
patorjem vojaško sodišče 
leta 1946 obsodilo na 18-le-
tno zaporno kazen s prisil-
nim delom, na zaplembo 
premoženja in na izgubo 
političnih in držav ljanskih 
pravic za deset let po pre-
stani kazni, se ni več vrnil. 

Vodenje ljubljanske škofije 
je kot administrator prevzel 
Anton Vovk, ki je postal škof 
šele novembra leta 1959, po 
Rožmanovi smrti.

Po osamosvojitvi Slove-
nije so se pojavile prve po-
bude za vrnitev Rožmano-
vih posmrtnih ostankov v 

Slovenijo. Leta 2001 se je za 
to zavzel tudi takratni pred-
sednik Republike Sloveni-
je Milan Kučan, ki je menil, 
da škofu pripada grob v do-
mači zemlji in da prekopa 
ne bi smeli povezovati s so-
dnimi postopki. Vatikan pa 
je temu nasprotoval in je po-
stavil kot pogoj za prenos po-
smrtnih ostankov škofovo 
sodno rehabilitacijo v Slove-
niji. Vrhovno sodišče je sod-
bo iz leta 1946 razveljavilo in 
leta 2009 sodni proces zo-
per škofa Rožmana dokonč-
no ustavilo.

Škof Rožman se tako po 
68 letih bega iz domovine in 
54 let po smrti vrača domov. 
V nedeljo so se z mašo v cer-
kvi v Lemontu, na kateri je 
somaševal tudi ljubljanski 
pomožni škof dr. Anton Ja-
mnik, poslovili od škofa Ro-
žmana in krsto z njegovimi 
posmrtnimi ostanki prene-
sli v tamkajšnji pogrebni za-
vod. Jutri jo bodo pripeljali v 
Slovenijo, v soboto, 13. apri-
la, ob 15. uri pa jo bodo po-
ložili v grobnico slovenskih 
škofov v ljubljanski stolni-
ci. Škofov zadnji dom bo v 
stranski kapeli Marije Mag-
dalene, verniki pa se bodo 
lahko poslovili od njega od 
9. ure dalje. 

Rožmanov grob odslej  
v ljubljanski stolnici
Posmrtne ostanke nekdanjega ljubljanskega škofa Gregorija Rožmana bodo v sredo (jutri) prepeljali  
v Ljubljano in ga v soboto pokopali v ljubljanski stolnici.

Rožmanov grob na pokopališču samostana slovenskih 
frančiškanov v Lemontu pri Chicagu v Združenih državah 
Amerike / Foto: Marija Volčjak

Ustvarjalci oddaje Moja Slovenija pomagajo otrokom in mlado-
stnikom, ki so se znašli v stiski. Med 6. in 12. aprilom bodo preko 
humanitarne linije Zveze prijateljev mladine Slovenije zbirali vaše 
prispevke za ohranitev TOM telefona. TOM telefon na brezplačni 
telefonski številki 116 111 edini v Sloveniji pomaga mladim reševati 
težave, s katerimi se soočajo na poti odraščanja.

Pokličite 090 93 30 93 in pomagajte ohraniti TOM telefon! En 
klic vas bo stal samo 1,25 evra.

Humanitarna linija je bila odprta med oddajo v soboto, 6. 
aprila, in bo dejavna vse do koncerta ob 60-letnici ZPMS, ki bo 
v petek, 12. aprila, ob 20. uri v Cankarjevem domu v Ljubljani 
z neposrednim televizijskim in radijskim prenosom. Ta akcija 
je že drugi humanitarni projekt v priljubljeni družinski oddaji. 
Decembra so zbirali sredstva za pomoč družini v stiski in 
zbrali kar 33.639 evrov, na kar so izredno ponosni.

Sicer je oddaja Moja Slovenija že tretjo sezono najbolj priljub-
ljena in najbolj gledana razvedrilna oddaja TV Slovenija. De-
setim naročnikom podarimo zgoščenko Hišnega benda Moja 
Slovenija. V žrebanju lahko sodelujete tako, da nam zaupate, 
za katero ekipo običajno navijate, modro ali rdečo. Vašo pošto 
pričakujemo do ponedeljka, 15. aprila, na naslovu: Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Dobrodelna Moja Slovenija za TOM telefon

Boris, Mario in Nina / Foto Žiga Culiberg

Pred dobrim tednom je na Letališču Jožeta Pučnika Ljubljana 
začel veljati poletni vozni red. Z njim je Ljubljano s Helsinki 
znova povezal Finnair, Adria Airways znova leti v Pariz. Tur-
kish Airlines bo z ljubljanskega letališča odslej vsakodnevno 
letel v domačo prestolnico Carigrad. »Okrepljena povezava 
z Istanbulom je posledica vse večje zasedenosti njihovih le-
tal v zadnjem obdobju. Zagotovila bo še boljšo povezljivost 
naše regije s Srednjim in Daljnim vzhodom, kar je bistvene-
ga pomena za dober dostop do hitro rastočih gospodarstev, 
ugodno pa bo vplivala tudi na priliv turističnih potnikov v 
Slovenijo. V Aerodromu Ljubljana si skupaj z dodatnimi leti na 
liniji prevoznika Turkish Airlines v Istanbul obetamo 65 tisoč 
potnikov na letni ravni,« je ob uvedbi dodatnih letov povedal 
Janez Kraš nja, direktor komercialnega sektorja v Aerodromu 
Ljubljana. Letalski navdušenci si bodo dva aprilska konca te-
dna dodobra ogledali delovanje ljubljanskega letališča. Vrata 
bodo odprli 13. in 14. ter 20. in 21. aprila. Na voljo so le še daljši 
ogledi (družinski ogledi so že zasedeni), prijave so obvezne na   
lea.jarc.smole@lju-airport.si. B. B.

Zgornji Brnik

Nove povezave in vabilo na oglede

Vlada je na zadnji seji za državnega sekretarja na ministrstvu 
za notranje zadeve in javno upravo imenovala 51–letnega 
Kranjčana Boštjana Šefica. Šefic, pravnik notranjih zadev, 
specialist organizacije in managementa, je bil od leta 2007 
zaposlen v svetovalnem podjetju, pred tem pa več let v Slo-
venski varnostni obveščevalni službi (SOVA). D. Ž.

Kranj

Boštjan Šefic državni sekretar
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»Dnevno dobavljamo naše 
izdelke kupcem, zato dnev
no izgubljamo čas in denar, 
z dobavami zamujamo. Kako 
so si kaj takega lahko privo
ščili, nam ni znano. Si pred
stavljate, da v Postojno vozi
mo čez Škofjo Loko?« nelo
gičnosti projekta opiše Do
lenc in razmišlja, če bi mora
la žirovska podjetja izpeljati 
davčno nepokorščino.

»Prej smo v Luko Koper 
vozili do šestkrat na teden, 
sedaj le enkrat. Prej smo 
imeli v Žireh deset manjših 
desettonskih tovornjakov, 

štirje so že na drugih lokaci
jah, o selitvi treh še razmiš
ljamo. Imamo izpad prome
ta, skladiščimo v Mariboru, 
Murski Soboti in drugje, v 
Žireh se delati več ne da,« 
pravi Mrak. Škodo ocenju
je na več deset tisoč evrov na 
mesec, kak mesec bo znaša
la celo petdeset tisoč evrov! 
Kot Žirovec je posel želel 
razvijati v Žireh, zgradili so 
nove skladiščne prostore, 
plačali visok komunalni pri
spevek in visoko nadomesti
lo za uporabo stavbnih zem
ljišč, sedaj pa Mrak ugotav
lja, da prihodnosti v Žireh 
ni.

Tretjino posla je Ika že 
preselila, o tretjini razmiš
ljajo, čeprav se pravkar selijo 
v nove prostore Žireh. »Iskal 
sem pet novih sodelavcev, 
sedaj razmišljam o odpusti
tvi desetih. Verjel sem, da bo 
lokalna politika več naredila 
za gospodarstvo, razen viš
jih položnic pa do sedaj ni
smo dobili nič,« je ra zočaran 
Lado Mrak. 

Vladi, DRSC, prometnemu 
ministrstvu in izvajalcu del na 
krožišču v Logatcu so Zdru
ženje malega gospodarstva 
Žiri, večja podjetja, samostoj
ni podjetniki, občani Žirov in 
krajani iz Rovt poslali pismo, 

v katerem pojasnjujejo, da so 
že iz preteklosti vajeni obča
snih zapor cest za večja vo
zila zaradi slabih cest. »Tako 
kot je predvideno sedaj, pa še 
nikoli,« je v njihovem imenu 
zapisal predsednik združenja 
Franc Likovič.

Našteti zahtevajo, da pri
stojni čim prej najdejo reši
tev, ki bo sprejemljiva za go
spodarstvo in Žirovce. V Ži
reh deluje skoraj 350 pod
jetij, brezposelnost je med 
najnižjimi v Sloveniji (4,1 
odstotka), le plače zaostaja
jo za državnim povprečjem. 
»Žirovci se odrekamo delu 
plač zato, da bi podjetja pre
živela. Boj s konkurenco je 
dodatno otežen zaradi raz
mer na cestah,« piše Likovič. 

V DRSC na naša vprašanja 
niso odgovorili.

Zaradi ceste selitve iz Žirov
31. stran

S. Š., U. P., J. P.

Kranj – Letošnja zima je bila 
zelo trdovratna in med naj
bolj sneženimi v zadnjih 
petdesetih letih, saj sta bili 
po podatkih meteorologov s 
snežnimi padavinami obil
nejši samo že precej odda
ljeni zimi 1968/1969 in 
1969/1970. To se odraža 
tudi v velikem skoku stro
škov za zimsko službo, saj 
so praktično vse občine pri
siljene z rebalansom prora
čunov zagotoviti dodatni de
nar za njihovo pokritje. V 
primerjavi z lansko zimo, 
ki je bila precej sušna in z 
malo padavinami, so se na
mreč stroški zimske službe 
vsaj podvojili. 

V Kranju sicer popolnih 
podatkov še nimajo, a za zim
sko službo bodo morali na
meniti okoli 600 tisoč evrov, 
medtem ko so lani stroški 
znašali približno 280 tisoč 
evrov, še zimo prej pa 370 ti
soč evrov, so pojasnili. Po po
datkih Komunale Kranj so 
tako v minuli zimi opravili 
več akcij posipanja in pluže
nja (23) kot v prejšnjih dveh 
zimah skupaj (dvajset), pre
cej več je bilo tudi odvoza od
večnega snega z javnih povr
šin. In če so dve zimi nazaj 
porabili 609 ton soli in 345 
kubičnih metrov peska, lani 
541 ton soli in 312 kubičnih 
metrov peska, so letos pora
bili že 1100 ton soli in 626 
kubičnih metrov peska.

Po podatkih oddelka za 
infrastrukturo Občine Ra
dovljica so predlani za zim
sko službo porabili 276 tisoč 
evrov, lani 235 tisoč evrov, le
tos pa je v občinskem prora
čunu zagotovljenih 412 ti
soč evrov. »Ocenjujemo, da 
bomo na račun hude zime 

morali dodatno zagotoviti še 
približno 120 tisoč evrov,« je 
sporočila Manca Šetina Mi-
klič. Rebalans proračuna bo 
potreben tudi v občini Kranj
ska Gora, kjer so imeli letos 
z zimsko službo dobrih 487 
tisoč evrov stroškov, med
tem ko so ti lani znašali 193 
tisoč evrov, predlani pa 286 
tisoč evrov. V Tržiču so stro
ški okvirno znašali 340 tisoč 
evrov, vendar rebalans ne bo 
potreben, saj so v proračunu 
za zimsko službo zagotovili 
precej več – 540 tisoč evrov. 
Stroški so sicer bistveno višji 
kot v zadnjih dveh zimah, ko 
si ti znašali 219 tisoč evrov 
v zimi 2010/11 in 126 tisoč 
evrov v zimi 2011/12. Na Je
senicah bodo letos za zim
sko službo morali nameniti 
kar milijon evrov, kar je sko
raj pol milijona več, kot so 
načrtovali pred zimo. Po po
datkih JekoIn so do konca 
marca v občini porabili sko
raj 1800 ton soli in 500 ku
bičnih metrov peska. V ob
čini Žirovnica, kjer zimsko 

službo prav tako opravlja Je
koIn, bodo stroški znašali 
okrog dvesto tisoč evrov.

Strošek zimske službe 
za sezono 2012/2013 (brez 
marčevske in aprilske fak
ture) znaša 511 tisoč evrov, 
medtem ko so lani porabili 
le 226 tisoč evrov, predlani 
pa 475 tisoč evrov. »V prora
čunu za leto 2013 smo sku
paj predvideli 331.962 evrov 
sredstev za zimsko službo in 
odpravo zimskih poškodb 
za sezono 2012/2013,« je ob 
tem dodal Jernej Tavčar iz 
Občine Škofja Loka.

V proračunu Občine Ka
mnik pa je bilo za delovanje 
zimske službe za letošnjo 
zimo načrtovanih 500 tisoč 
evrov, a tudi tam so obilne 
snežne padavine načrtovane 
stroške precej povišale. »Za 
pokritje obveznosti zimske 
službe je bilo v letu 2013 že 
realiziranih dobrih 382 tisoč 
evrov, in sicer za november, 
december in januar. V pro
računu je bilo sredstev pre
malo že za februar, ko je bilo 

stroškov skoraj 400 tisoč, in 
ocenjujemo, da bi za pokri
tje vseh stroškov za februar 
in marec potrebovali še do
datnih 300 tisoč evrov,« je 
povedal vodja občinskega 
oddelka za gospodarske jav
ne službe Matjaž Srša. Ob
činski svet je zato že potr
dil prerazporeditev denarja 
s postavk za redno vzdrže
vanje cest in javne prome
tne površine, potreben pa bo 
tudi rebalans proračuna.

Poiskali smo tudi podatke 
o stroških, ki jih je v zad nji 
zimi z zimsko službo ustva
rila Gorenjska gradbena 
družba. Ker je prevzela tudi 
del zimske službe, ki jo je v 
preteklosti izvajal CP Ljub
ljana, podatki s prejšnjimi 
leti niso primerljivi. Strošek 
zimske službe tako znaša 
približno 3,4 milijona evrov. 
Opravili so 58 akcij pluženja 
in posipanja ter ob tem po
rabili 4.200 kubičnih me
trov drobljenca, 26 tisoč li
trov magnezijevega klorida 
in petnajst tisoč ton soli. 

Stroški zimske službe narasli
visoki stroški letošnje zimske službe so presenetili skorajda vse gorenjske občine, ki morajo sedaj  
z rebalansi proračunov poiskati dodatni denar.

Stroški zimske službe so se v primerjavi z lansko zimo vsaj podvojili. / Foto: gorazd kavčič

Ana Šubic

Žirovnica – Tako obnovo ob
činske stavbe na Breznici kot 
gradnjo kanalizacije v Zabre
znici, Selu, Žirovnici in delu 
Most bi morali začeti že lani, 
a sta se zamaknili v letošnje 
leto. Pri kanalizaciji se je za
pletlo zaradi pritožbe neiz
branega izvajalca, za občin
sko stavbo pa je občina raz
veljavila razpis za izbor iz
vajalca, saj so naknadno po
pravili projekt. V obeh pri
merih so tako morali pono
viti postopek izbire, z izbra
nimi izvajalci pa prav v teh 
dneh podpisujejo pogodbe. 
V petek so s podjetjem AS
Primus iz Starega trga pri 
Ložu že podpisali pogodbo 
za obnovo občinske stavbe. 
Investicija je vredna pol mi
lijona evrov, kot je pojasnil 
župan Leopold Pogačar, pa 
upajo na 166 tisoč evrov so
financiranja s strani države 
za projekte občin. Gradnjo 
bodo začeli te dni, končali pa 
sredi decembra. Danes bodo 
na občini podpisali še po
godbo za gradnjo kanalizaci
je v prej omenjenih naseljih. 
Gradil jo bo VGP Kranj, in
vesticija je ocenjena na sla
ba dva milijona evrov. Ob
čina bo plačala 10 odstotkov 
vrednosti in DDV, ostalo pa 
bosta prispevala evropski ko
hezijski sklad in država. Ob 

gradnji kanalizacije bo Go
renjska gradbena družba ob
novila vodovodno omrež
je, meteorno kanalizacijo in 
javno razsvetljavo. Vrednost 
del je 1,2 milijona evrov, de
nar bo zagotovila občina. 
Gradnja kanalizacije in osta
le komunalne infrastrukture 
se bo po besedah župana za
čela konec tega meseca, naj
prej bodo gradili v Zabrezni
ci in povezovalni kanal Vrba
poslovna cona. Projekt bodo 
predvidoma končali septem
bra 2015.

Med letošnje večje projek
te v Žirovnici sodi še razširi
tev ceste v Završnico. Tudi ta 
bi se morala začeli že lani, a 
so jo zamaknili razlastitveni 
postopki. »Nedavno smo od
dali vlogo za gradbeno dovo
ljenje, pripravljamo pa tudi 
že razpis za izbiro izvajal
ca,« je pojasnil župan.

Omenjeni projekti so za
radi zamika v letošnje leto 
vplivali tudi na nizko reali
zacijo lanskega proračuna. 
Kot je razvidno iz zaključ
nega računa, ki so ga svetni
ki potrdili na zadnji seji, je 
v proračun lani priteklo 3,7 
milijona evrov prihodkov oz. 
17 odstotkov manj od načr
tovanega, odhodki pa so bili 
realizirani le 46odstotno: 
znašali so dobre tri milijone 
evrov, medtem ko so jih na
črtovali 6,6 milijona evrov.

Končno izbrali 
izvajalce
v občini Žirovnica bodo v kratkem začeli graditi 
občinsko stavbo in kanalizacijo.
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Kranj – Izmenjavo predme
tov, ki jih nekdo ne rabi več, 
komu drugemu pa lahko še 
vedno pridejo prav, so pri
pravili tudi v Mestni knjižni
ci Kranj, pri organizaciji pa 
jim je pomagala višja stro
kovna šola Šolskega centra 
Kranj. Številne knjige, šol
ske potrebščine, zgoščen
ke, računalniške igrice, dru
žabne igre, mobilni telefoni 
in mnogi drugi še uporabni 
predmeti, ki so bili že na po
gled izredno lepo ohranjeni, 
so v petek in soboto tako za
menjali lastnike.

Minimalni prispevek za 
posamezen predmet je zna
šal petdeset centov, a po be
sedah koordinatorke projek
ta v mestni knjižnici Damja
ne Mustar je večina darovala 
precej večje zneske, kolikor 
je bila dejanska vrednost teh 
predmetov. Vsa zbrana sred
stva bodo namreč namenili 
za šolski sklad v osnovni šoli 
Stražišče in tako omogočili 
udeležbo v šoli v naravi tudi 
tistim, ki si tega sicer ne bi 
mogli privoščiti. Učiteljica 
likovne vzgoje v omenjeni 
šoli Andreja Jamnik Oblak 
je bila vesela, da so izbrali 

prav njihovo šolo, saj je po 
njenih besedah vedno več 
otrok, ki se ne udeležujejo 
šole v naravi, čeprav to otro
kom omogoča krepitev pov
sem drugačnih socialnih ve
ščin kot v šoli. Na to je opo
zorila tudi podžupanja Nada 
Mihajlovič: »Šola v naravi je 
zelo pomembna pri razvoju, 
saj omogoča učenje v otro
kom prijaznem okolju in 
ob druženju s sošolci.« Zato 
je pohvalila vse, ki so se po 

njenih besedah lotili resne 
naloge pospraviti omare in 
police ter prinesli stvari, ki 
jih bo kdo lahko še uporabil. 

Pri tokratnem Dnevu za 
spremembe, je ob tem pou
darila vodja službe za izposo
jo v mestni knjižnici Dani Jur
gec, ni šlo zgolj za promocijo 
prostovoljstva, ampak tudi 
širjenje solidarnosti. Čim 
več ljudem so želeli omogo
čiti, da kaj koristnega prine
sejo in obenem odnesejo, če 

najdejo kaj uporabnega zase. 
Tako je kdo lahko prišel tudi 
do predmetov, ki si jih druga
če mogoče ne bi mogel privo
ščiti. Temu so se z veseljem 
pridružili tudi v višji strokov
ni šoli Šolskega centra Kranj, 
je dejala v. d. ravnateljice Li
dija Grmek Zupanc. »V šoli, 
ki je tudi vzgojna ustanova, 
se mora vzpostavljati kultu
ra prostovoljstva in treba je 
spodbujati, da bodo mladi to 
prenašali naprej.«

Zbirali denar za šolske sklade
Slovenska filantropija je skupaj s prostovoljci ob koncu tedna že četrtič pripravila Dan za spremembe. 
Tokrat je bil namenjen izmenjavi predmetov, zbrana sredstva pa so namenili za šolske sklade.

Ob letošnjem Dnevu za spremembe je potekala izmenjava predmetov, ki jih nekdo ne rabi 
več, drugemu pa lahko še pridejo prav. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bohinjska Bela – »V tem kra
ju je znanje doma že 160 
let,« je bil nad tako častit
ljivo obletnico začetka po
uka na Bohinjski Beli nav
dušen Alen Kofol z ministr
stva za izobraževanje, zna
nost in šport. Verjame, da 
bo šola obstala tudi v priho
dnje, saj tako kot podobne 
šole po Sloveniji predstav
lja srce kraja. »To ohranja 
slovenstvo in zato te šole ne 
damo,« je še poudaril Kofol. 
Podobno je na petkovi prire
ditvi ob omenjenih jubile
jih razmišljal župan Janez 
Fajfar, ki je ob tem poudaril, 
da se v taki šoli učenci veliko 
več naučijo kot v marsikate
ri večji šoli, med drugim tudi 
spoštovati tradicijo in nara
vo okrog sebe.

Prav slednje je poudari
la tudi vodja podružnične 
šole na Bohinjski Beli Nata
ša Klinar. Poleg vsega dru
gega znanja in spretnosti, je 
dejala, učencem posredujejo 

tudi zavedanje, da živijo v ču
dovitem kraju. Šolo v letoš
njem šolskem letu obisku
je 23 otrok, ki so razporejeni 
v dva kombinirana oddelka, 
večina pa je vključenih tudi 
v oddelek podaljšanega biva
nja. Šolski okoliš podružnice 
osnovne šole prof. dr. Josipa 
Plemlja Bled zajema naselja 
Bohinjska Bela, Kupljenik, 
Obrne in Slamniki. Začetek 
pouka na Bohinjski Beli sega 
v leto 1852, ko se je pouk odvi
jal v zasebnih hišah, kasneje 
pa so ga preselili v mežnari
jo, ki jo zato mnogi imenuje
jo stara šola, je pojasnila Na
taša Klinar. Novo šolsko stav
bo so začeli graditi leta 1899, 
štiri leta kasneje pa so v njej 
prvi učenci sedli v šolske klo
pi. V tistih časih je bilo učen
cev precej več kot danes, že 
leta 1912 pa so jim dovolili od
prtje še drugega razreda, tako 
da je v tistem letu šolo obisko
valo 58 učencev v nižji in 49 
učencev v višji skupini. 

V potresu leta 1968 je 
bila šolska stavba močno 

poškodovana, zato v njej 
niso več dovolili pouka. A 
Belani se šoli niso bili pri
pravljeni odreči, zato se je 
po gostovanju v kulturnem 
domu pouk leta 1978 nada
ljeval v prenovljeni šoli, v ka
teri so uredili tudi prostore 
za en oddelek vrtca. Danes 
sta v šoli dva oddelka vrtca, ki 
ju obiskuje 33 otrok. Zaradi 

prostorske stiske ob uved
bi devetletke so tudi večna
menski prostor spremenili v 
učilnico, zato so otroci med 
drugim ostali brez prostora 
za športno vzgojo. To so re
šili ob stoletnici šolske stav
be pred desetimi leti, ko so z 
obnovo podstrešnih prosto
rov pridobili novo telovadni
co in knjižnico. 

Šola srce kraja, zato bo obstala
V šoli na Bohinjski Beli so minuli petek zaznamovali dve pomembni obletnici, 160-letnico pouka in 
110-letnico šolske stavbe.

Ob visokih obletnicah pouka in šolske stavbe na Bohinjski 
Beli je župan Janez Fajfar vodji šole Nataši Klinar podaril 
steklen grb občine Bled.

Program Ne-odvisen.si, ki mlade in odrasle ozavešča o raz-
ličnih pasteh zasvojenosti, je minuli četrtek gostoval v Žirov-
nici. V dvorani pod Stolom so se dopoldne zbrali otroci in 
mladostniki, ki so jih na izvirne načine poučili o zdravju, igri, 
odgovornosti, medosebnih odnosih, sprejemanju samega 
sebe, prostem času, pasteh nepravilne uporabe računalnika in 
kemične zasvojenosti … Gostovanje so zaokrožili z družabnim 
večerom za odrasle. Po uvodni besedi ravnatelja OŠ Žirovni-
ca Valentina Sodje je beseda pripadla strokovnjakom. Vlasta 
Nussdorfer, varuhinja človekovih pravic, Fani Čeh iz Zavoda 
RS za šolstvo in Miha Kramli, vodja Ambulante za zdravljenje 
odvisnosti v Novi Gorici, so se dotaknili medosebnih odnosov, 
postavljanja meja v vzgoji otrok in pasti zasvojenosti. Večer, ki 
ga je povezoval vodja programa Ne-odvisen.si Bojan Kodelja, 
je preko video zaslona s humornimi vložki popestril igralec 
Iztok Mlakar. Program izvaja Zavod 7, njegovo izvedbo pa je 
na Gorenjskem podprla skupina Elektro Gorenjska s poslov-
nimi partnerji. A. Š.

Žirovnica

Opozarjali na pasti zasvojenosti

Marjana Ahačič

Radovljica – Ko je radovljiški 
občinski svet konec februar
ja imenoval Matijo Žiberna 
za novega direktorja Komu
nale Radovljica, je ta oblju
bil, da bo v izogib morebi
tnim konfliktom interesov 
takoj po pravnomočnosti 
sklepa odstopil z mesta ob
činskega svetnika in predse
dnika statutarno pravne ko
misije.

Žiberna je v začetku mar
ca nastopil svojo funkci
jo, na zadnji seji občinske
ga sveta pa je še sedel v ob
činskih poslanskih klopeh. 
Sklep o imenovanju namreč 
še ni pravnomočen, saj se je 
nanj pritožil (vsaj) Marijan 
Ješe, nekdanji vodja občin
ske inšpekcije. Slednjega je 
občinska komisija za volitve 
in imenovanja, ki se je od
ločala med devetimi kandi
dati, iz postopka izločila že 
na začetku, ker ni izpolnje
val pogojev iz razpisa. Kot 
pravi Ješe, so ga izločili zato, 
ker naj ne bi imel zahtevanih 
petih let vodstvenih izku
šenj. A Ješe je prepričan, da 
bi moralo vodenje občinske 
inšpekcije zadostovati za ta 
pogoj. »Imam vse vodstvene 
izkušnje, kar za izbranega 
kandidata ne bi mogli reči,« 
je prepričan in dodaja, da so 

ga na razpisu za direktorja 
komunale zavrnili zato, ker 
je v več sodnih sporih z obči
no Radovljica.

Žiberna, ki je bil na kon
cu v ožjem izboru za direk
torja javnega podjetja sku
paj s še enim občinskim 
svetnikom Primožem Je
gličem, je občinskemu sve
tu pred dokončnim glasova
njem o imenovanju zatrdil, 
da je kot operativni gradbe
ni inženir v Cestnem podje
tju Kranj dobil potrebne iz
kušnje za vodstveno funkci
jo. Z odstopom z mesta ob
činskega svetnika pa bo, kot 
je dejal že ob izvolitvi, poča
kal do pravnomočnosti skle
pa o imenovanju. Rok za pri
tožbe se izteče 11. aprila.

Zaradi pritožbe 
ostaja svetnik
Na imenovanje Matija Žiberna za direktorja 
Komunale Radovljica se je pritožil nekdanji vodja 
občinske inšpekcije Marijan Ješe.

Matija Žiberna 
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V Festivalni dvorani bo nocoj ob 18. uri osrednja slovesnost ob 
občinskem prazniku s podelitvijo priznanj. V kulturnem pro-
gramu bodo nastopili otroci Vrtca Bled. V okviru praznovanja 
bo Naravoslovno društvo Bled jutri ob 10. uri pred vilo Zoro 
pripravilo tudi voden ogled drevesne dediščine, v Triglavski 
roži pa bodo v četrtek ob 8.30 predstavili preurejeno turistično 
naravovarstveno informacijsko središče. M. R.

Bled

Slovesnost ob občinskem prazniku

KRATKE NOVICE
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Ob nakupu dveh kompletov kopalk  
iz preteklih sezon vam ponujamo  

Od 8. 4.–20. 4. 2013

Trgovina Nancy, Nancy Aljančič 
s.p., Cvetlična ulica 3, Naklo
Delovni čas: pon.-pet.: 
9.00-19.00, sobota: 8.00-13.00
www.nancy.si
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50 %50 %50 % popusta.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Po predlogu 
Generalštaba Slovenske voj
ske se bodo vojaki umaknili 
iz Todraža in svojo dejavnost 
preselili na druge lokacije 
Slovenske vojske. »Pri ana
liziranju stroškov delovanja 
smo ugotovili velike razlike 
pri stroških ogrevanja glede 
na druge lokacije Slovenske 
vojske. Hkrati je inšpekcija 
za sevalno in jedrsko varnost 
ugotovila povečano sevanje 
radona v prostorih delavnic v 
Todražu,« razloge za odhod 
pojasnjujejo na obrambnem 
ministrstvu.

Sevanje so z infrastruk
turnimi in organizacijskimi 
ukrepi rešili junija lani in ne 
presega dovoljenih mej, za 
dokončno rešitev pa bi mo
rali dodatno investirati, ven
dar je ministrstvo ocenilo, 
da je selitev bolj sprejemlji
va. »Zelo sem razočaran, saj 
Slovenska vojska po dvajse
tih letih odhaja tako rekoč 
čez noč in s tem seli tudi 
15 do 20 delovnih mest,« je 
presenečen in razočaran do
mači župan Milan Čadež.

Pravi, da se ob zavzemanju 
za decentralizacijo hkrati iz
vaja centralizacija delovnih 
mest bližje prestolnici, na 

podan razlog, da so v Todra
žu opazili povečanje sevanje 
radona, pa pristojne v vojski 
in ministrstvu vprašuje: »Kaj 
ste delali dvajset let? Gre le 
za izgovore, pravi vzroki so 
drugje. Če so razlog stroški, 
bi morali oceniti tudi vložke 
v vsem času delovanja v To
dražu. Ti niso zanemarljivi.«

Na ministrstvu za obram
bo pojasnjujejo, da se bodo 

tudi zaposleni selili na dru
go lokacijo, objekte v Todra
žu pa bo Slovenska vojska 
predala Sektorju za gospo
darjenje z nepremičninami 
v direktoratu za logistiko pri 
obrambnem ministrstvu. 
Ta bo prevzel vzdrževanje in 
tudi varnostni nadzor.

»Glede prihodnje na
membnosti in upora
be kompleksa z objekti 

odločitev še ni sprejeta, bo 
pa območje z odločbo Upra
ve RS za jedrsko varnost do
bilo status objektov državne 
infrastrukture, kar bo vpli
valo tudi na odločitev o na
daljnjem ravnanju z nepre
mičninami. To velja tudi za 
podzemno strelišče,« o uso
di objektov, ki bi jih lahko 
prepustili občini, pravijo na 
ministrstvu. 

Vojska odhaja zaradi ogrevanja
Slovenska vojska bo zapustila objekte v Todražu v občini Gorenja vas – Poljane. Župana Milana Čadeža 
je namera vojske presenetila in razočarala.

Slovenska vojska odhaja iz Todraža, kjer je v nekdanjem rudniku urana Žirovski vrh zgradila 
tudi podzemno strelišče, ki pa, tako kaže, ni več zanimivo. / Foto: Denis Bozovičar

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Tudi na april
ski seji bodo škofjeloški ob
činski svetniki dobili na 
mizo poročilo o poteku del 
na poljanski obvoznici. Žal 
spet ne bodo zadovoljni, saj 
nič ne kaže, da bi znova ste
kla dela na drugi in tretji fazi 
obvoznice, ki vključuje tudi 
gradnjo predora pod Ste
nom.

Po odločitvi državne re
vizijske komisije je Družba 
RS za ceste presodila, da ni 
variante, da izbere izvajalca 
med preostalimi ponudni
ki, češ da je vsak na neki na
čin posegel v proces. Družba 
je zato izdala sklep o ustavi
tvi postopka in izvedbi nove
ga razpisa. Nanj se je pritoži
la Gorenjska gradbena druž
ba, ki je bila na prvem razpi
su izbrana za izvajalca grad
benih del. Družba RS za ce
ste je pritožbo že zavrni
la, vendar je mogoče znova 

sprožiti revizijski postopek 
pred državno revizijsko ko
misijo. Že na prejšnji seji 
so škofjeloški svetniki ugo
tavljali, da bo nov zaplet pri 
postopku javnega naročanja 
spet za pol leta zavrl gradnjo 
obvoznice, zato se bojijo, da 
bo ogroženo črpanje odobre
nega evropskega denarja. 
Kolikor dopuščajo razmere, 
pa se nadaljujejo dela na prvi 
fazi obvoznice (v vasi Suha). 
Brez zapletov tudi tam ni 
šlo. Oktobra lani je sicer po 
več pritožbah gradbeno do
voljenje za ta del obvoznice 
postalo dokončno. Lastnik 
bližnjih zem ljišč je novem
bra sprožil upravni spor, 
vendar sodišče o njem še ni 
odločilo. Po besedah Zden
ke Lukančič z občine Škofja 
Loka je sedaj tam končana 
regulacija Sore, izvajajo še 
dela na podhodu, zalednih 
stenah mostu, jaških javne 
razsvetljave in meteorne ka
nalizacije.

Gradnji poljanske 
obvoznice slabo kaže
Nič ne kaže na to, da bi se dela v okviru druge in 
tretje faze gradnje obvoznice spet začela.

Zveza združenj ekoloških kmetov Slovenije bo v okviru akcije 
Srečanje s potrošniki, skupinami potrošnikov in kmetovalci 
pripravila v četrtek, 11. aprila, ob 16. uri srečanje na Šlibarjevi 
ekološki kmetiji v Kovorju. Potrošniki se bodo lahko seznanili 
z značilnostmi ekološkega kmetovanja, označevanjem izdel-
kov, nadzorom pridelave in s partnerskim kmetovanjem. C. Z.

Kovor

Potrošniki na Šlibarjevi kmetiji

Jasna Paladin

Kamnik – Družba Velika pla
nina je februarja lani vloži
la tožbo proti podjetju Aedi
um fabulae, ki naj bi na neza
konit način in brez dokonč
nega poplačila pogodbenih 
obveznosti postala lastnica 
treh zemljišč, in sicer gara
že ter stavbe z dvoriščema in 
parkirišča ob spodnji posta
ji nihalke v Kamniški Bistri
ci, v vrednosti okoli osemde
set tisoč evrov. Tožba je bila 
vložena na podlagi presoje 
pravnih poslov med obema 
družbama, ki so se sklepali 
med letoma 2000 in 2008 in 
predstavljajo prodajo hotela 
Šimnovec na Veliki planini 
ter omenjenih treh objektov. 
Družba Aedium fabulae, ki 
je takrat kupila hotel, bi mo
rala v zameno za prenos last
ninske pravice opraviti hi
drogeološke raziskave in za
gotoviti ustrezne pogoje za 
izvedbo poskusnih vrtin, vse 
z namenom ureditve črpali
šča pitne vode. Vrednost teh 
del naj bi dosegla tržno vre
dnost omenjenih treh par
cel, a je bil izračun na koncu 
drugačen, saj stroški vrtin (ki 
so sicer pokazali, da vode na 
tem območju ni) niso dose
gli niti polovice dogovorjene 
vrednosti. Obe družbi sta se 
spor odločili rešiti z mediaci
jo, v kateri je bilo ugotovlje
no, da je družba Aedium fa
bulae izvedla hidrogeološke 
raziskave in določena dela 
za pripravo poskusnih vrtin 
v vrednosti slabih 20 tisoča
kov, da pa so posamezniki iz 

družbe Velika planina iz ho
tela Šimnovec odnesli opre
mo (elemente kuhinje in re
stavracije) v vrednosti 15 tiso
čakov, za kar pa lastnik niko
li ni prejel plačila. Znesek, ki 
bi poplačal lastnika hotela za 
opravljeno delo, hkrati pa vr
nil tri zemljišča v last družbe 
Velika planina, je bil ocenjen 
na slabih 35 tisoč evrov. 

»Zemljišča so bistvenega 
pomena za poslovanje naše 
družbe, neurejeno stanje pa 
je trajalo osem let. Ves ta čas 
smo bili prikrajšani za površi
ne, namenjene parkiranju av
tomobilov obiskovalcev, ter za 
stavbo in garažo z dvoriščem, 
ki bi jih lahko uporabljala za 
poslovne namene. Nesoglas
je je predstavljalo tudi oviro 
pri reševanju problematike v 
zvezi s hotelom Šimnovec, ki 
je že več let zaprt in kazi po
dobo planine,« je povedal di
rektor družbe Velika planina 
Dušan Bombač, ki bo sprožil 
tudi postopke za pridobitev 
opreme iz Šimnovca. 

Zemljišča spet v 
lasti Velike planine
Občinski svetniki so potrdili predlog poravnave, 
po kateri bo družba Velika planina spet postala 
lastnica treh zemljišč ob spodnji postaji nihalke.

Dušan Bombač
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Igrajo/ plešejo/pojejo: Romana Krajnčan,  
Sara Mlakar, Azra Selimanovič, Matevž Česen, 
Jure Gostinčar, Žigan Krajnčan in Gašper Primožič

Gašperja Tiča in Lojzeta Krajnčana

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Gostiteljica fe-
stivala je bila kot že vsa leta 
doslej Gimnazija Škofja 
Loka, prva gimnazija v Slo-
veniji z ruščino kot poudar-
jenim tujim jezikom v pro-
jektu evropskega oddelka.

Tam se je tudi rodila za-
misel o srečanjih vrstni-
kov, ki se po slovenskih šo-
lah učijo ruskega jezika. Pr-
vič so festival pripravili leta 
2007. Letos je bilo udeležen-
cev že toliko, da je bilo gle-
dališče Loški oder kar pre-
tesno, kot je uvodoma ugo-
tovil tudi župan občine Ško-
fja Loka Miha Ješe, ko je ude-
ležence festivala nagovoril v 
slovenskem in ruskem jezi-
ku. Preden so oder zavzeli 
mladi, je spregovoril ravna-
telj Gimnazije Škofja Loka 
Jože Bogataj, ki je med dru-
gim poudaril tudi dejstvo, da 
je  festival Rusijada, katerega 
cilj je tudi promocija učenja 
ruskega jezika in širjenje ru-
ske kulture v Sloveniji, pre-
jel tudi evropsko jezikovno 
priznanje za inovativne pri-
stope pri učenju tujega jezi-
ka. Prebral je tudi pismo le-
tošnjega častnega pokrovi-
telja festivala, predsednika 

države Boruta Pahorja. »Kar 
počnete, je zelo pomembno 
za širjenje naših obzorij,« je 
med drugim sporočil pred-
sednik države, ki pou darja 
pomen združevanja drugač-
nosti in različnosti. S pri-
zadevanji, kot je druženje 
ob ruskem jeziku in kultu-
ri, ki kažejo na odprtost in 
priprav ljenost na sodelova-
nje, pa postajamo državljani 
sveta. Morda se bo tovrstno 
sodelovanje razširilo tudi na 

izmenjavo slovenskih in ru-
skih vrstnikov. Marija Pate-
jeva iz Ruskega centra kultu-
re in znanosti v Ljubljani je 
mlade nagovorila v ruskem 
jeziku in v univerzalnem je-
ziku glasbe. Zaigrala je na-
mreč na kitaro in zapela.

S točkami v ruskem jezi-
ku, glasbenimi, plesnimi, 
z igro, skeči, ugankami, re-
citacijami, filmom ... so se 
predstavili dijaki šestih slo-
venskih gimnazij, kot prva 

gostiteljica Gimnazija Ško-
fja Loka, petih osnovnih šol 
(med njimi dve gorenjski, iz 
Naklega in Preddvora), za-
vod Vesela druščina, štu-
denti rusistike s Filozofske 
fakultete v Ljubljani, KGD 
Reciklaža. Prireditev, ki so 
jo povezovali dijaki škofjelo-
ške gimnazije (pod mentor-
skim vodstvom Marjete Pe-
tek Ahačič), je sklenila ume-
tniška gostja festivala, sku-
pina Ira Roma.

Govorijo in pojejo v ruščini
Na peti Rusijadi v Škofji Loki je okoli 140 učencev, dijakov in študentov, ki se učijo ruščino, pripravilo 
pester program v ruskem jeziku.

Dijaki škofjeloške gimnazije s svojo točko v ruskem jeziku / Foto: Tina Dokl

»V upanju, da je bila odlo-
čitev za Sirnico prava, me dr-
žijo tri stvari: prvič – Poljan-
ska dolina se pojavlja kot nov 
sirarski rajon, v katerem de-
luje več kot deset kmečkih 
sirarjev; drugič – v Poljan-
sko dolino smo skozi sirar-
stvo vrnili drobnico; in tre-
tjič – ponudbo kmetij iz Po-
ljanske doline smo »zložili« 
v enotno ponudbo, ob kate-
ri človek kar ne more verje-
ti, kaj vse lahko naredijo in 
ponudijo pridne poljanske 
roke,« je v nagovoru dejal 
gospodar Milan in se ob tem 
še posebej zahvalil svoji dru-
žini za podporo pri projektu.

Dr. Milan Osterc se je spo-
mnil devetdesetih let, ko je 
v kmetijskem programu te-
danje Peterletove vlade zapi-
sal, da si bomo Slovenci veči-
no potrebne hrane pridelali 
na primerno velikih družin-
skih kmetijah. V okviru ta-
kšne usmeritve je podprl si-
rarske načrte Pustotnikovih 
in tudi Žužino izpopolnjeva-
nje sirarstva v tujini. »Zelo 
zgodaj so na kmetiji dojeli, 
da imata od kmetovih žuljev 

največ koristi predelava in 
trgovina in so že leta 1992 na 
ljubljanski tržnici sami po-
nudili izdelke kupcem,« je 
dejal Osterc in poudaril, da 
je prireja in predelava mle-
ka ter trženje končnih izdel-
kov »veriga«, ki bi jo v slo-
venskem kmetijstvu mora-
li doseči na vseh področjih. 
Ko je zbrane nagovoril etno-
log dr. Janez Bogataj, je ob 
poudarjanju, da so Pustotni-
kovi to dosegli z lastnim zna-
njem, požel aplavz za misel, 

da je slovenska projekcija v 
mnogočem še vedno nega-
tivno naravnana. »Mi svet 
projiciramo v Slovenijo, na-
mesto da bi Slovenijo proji-
cirali v svet.«

Na Pustotnikovi kmetiji 
so se nekdaj preživljali z ži-
vinorejo in poljedelstvom. 
Še preden je Milan prevzel 
kmetijo po očetu Martinu, 
je leta 1988 skupaj z ženo 
Žužo že začel s predelavo 
mleka. Ker sirarstvo v takšni 
obliki v Sloveniji še ni bilo 

razširjeno, sta strokovno in 
tehnično znanje iskala v tuji-
ni. S ponudbo sira in drugih 
izdelkov sta se leta 1992 s tr-
govino na ljubljanski tržni-
ci prvič predstavila širšemu 
krogu ljudi. Potem sta sirar-
no iz »domače garaže« pre-
selila v nove prostore, zače-
la odkupovati in predelovati 
še kozje in ovčje mleko ter si-
rarstvo prenesla iz dopolnil-
ne dejavnosti kmetije v pod-
jetje. Danes dnevno prede-
lajo 1.800 litrov mleka, več 
kot sedemdeset različnih si-
rov in drugih izdelkov ponu-
jajo v štirih lastnih prodajal-
nah, na sejmih, v delikate-
sah, trgovinah in restavra-
cijah, kmetija in sirarna po-
leg Milana in Žuže zaposlu-
je še devet ljudi. V družinsko 
kmetijo oz. podjetje se aktiv-
no vključujejo že tudi njuni 
štirje otroci – Benjamin in 
Nikolaj skrbita za prodajo in 
kmetijstvo, hči Katarina bo 
v prihodnjih mesecih pre-
vzela novi dejavnosti – turi-
zem in kulinariko, najmlaj-
ša Elizabeta pa se bo izobra-
ževala na višji šoli za gospo-
darske poklice v avstrijskem 
Šentpetru.

Na Pustotnikovi kmetiji odprli Sirnico
31. stran

Pustotnikova Sirnica s centrom sirarstva in kulinarike 

Razvojni center Srca Slovenije je v sodelovanju z Občino Men-
geš pred kratkim odprl vstopno podjetniško točko VEM (Vse 
na enem mestu), ki deluje v prostorih stavbe Naš slamnik 
na Slovenski cesti. »Prostore za točko VEM smo sprva na-
meravali zagotoviti v občinski stavbi, ker pa bo delovala tudi 
izven uradnih ur občinske uprave, so se nam zdeli ti prostori 
primernejši. Želim si, da bi čim več podjetnikov dobilo potreb-
ne informacije in zagon,« je na odprtju povedal župan Franc 
Jerič. Direktorica Razvojnega centra Srca Slovenije Aleksandra 
Gradišek je dodala, da so točko VEM postavili v samo zibelko 
podjetništva, kar Mengeš gotovo je, bodo pa storitve nudili po-
tencialnim podjetnikom iz več občin, tudi iz Domžal, Kamnika, 
Komende, Trzina ¼ Točka VEM bo ob ponedeljkih in sredah 
odprta popoldne, ostale dni med tednom pa dopoldne. J. P.

Mengeš

VEM točka tudi v Mengšu

Na uradnem odprtju podjetniške točke VEM
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Člani Inštituta Hevreka so ob pomoči Društva glasbenih ume-
tnikov in ob finančni podpori Evropskega parlamenta pred 
kratkim organizirali tretji EU kviz v Sloveniji, ki je potekal v 
Komendi. Kviza se je udeležilo 22 tekmovalcev iz Društva 
upokojencev Komenda. Njihova povprečna starost je bila se-
demdeset let, znanje pa vse pohvale vredno, kar so dokazali z 
odgovori na 32 vprašanj. Po predhodnih temeljitih pripravah 
so na kvizu pokazali veliko mero poznavanja evropske unije 
in evropskega parlamenta. Najboljši se bodo junija udeležili 
finalnega kviza, ki bo v Ljubljani. J. P.

Komenda

EU kviz tudi v Komendi
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Najbolje prodajan terenec v Sloveniji*

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7- letno garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

ENOSTAVNO IN PREGLEDNO EOM=0%

ŽE ZA 399399 EUR399 EUR399
ŽE ZA ŽE ZA 299 EUR299 EUR299ENOSTAVNO IN PREGLEDNO EOM=0%

BREZ POLOGA - 0 EUR, BREZ OBRESTI - 0%, BREZ STROŠKOV - 0 EUR

Najsodobnejša hibridna tehnologija omogoča, da do 
hitrosti skoraj 100 km/h vozilo poganja zgolj električni 
motor. Edini luksuzni hibrid s 7-letno garancijo in prodajno 
ceno na ravni dizelske različice. Kia, ker nizka poraba in 
najnaprednejša tehnologija ne smeta biti luksuz!

Najbolj atraktiven športni terenec na trgu navdušuje 
z bogato serijsko opremo in nepremagljivo ceno. 
Vrhunski in dinamični dizajn, prepričljivi bencinski in 
dizelski motorji z zavidljivo nizko porabo goriva ter 
inteligentnim sistemom aktivnega pogona na vsa 
štiri kolesa »Dynamax«.

Najsodobnejša hibridna tehnologija omogoča, da do Najsodobnejša hibridna tehnologija omogoča, da do 
hitrosti skoraj 100 km/h vozilo poganja zgolj električni 

Sportswagon

Najsodobnejša hibridna tehnologija omogoča, da do 
Prostorski presežki, brezkompromisna varnost in popolno 
udobje že v najosnovnejši različici. Najsodobnejši motorji 
novemu cee'd-u omogočajo kar 20 % nižjo porabo od 
svojega predhodnika. 
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POVPREČNA
PORABA GORIVA ODcee’d 1.6 CRDi 3,7l/100 km

POVPREČNA
PORABA GORIVA ODOptima 1.7 CRDi 4,9l/100 km

POVPREČNA
PORABA GORIVA ODSportage 1.7 CRDi 5,3l/100 km

Dinamičen, športen in temperamenten.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA cee'd, Rio, Sportage, Optima ML 2013 po ponudbi prodajalca ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko VBS Leasinga d.o.o., Hypo Leasinga d.o.o. in Summit Leasing Slovenija 
d.o.o.. Financ. zajema: obdobje financ. do 84 mesecev (velja za model pro_cee'd, ostali modeli odplač. doba do 60 mesecev), fiksna OM 0%, EOM 0%, stroški odobritve 0 EUR. Primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT LX Fun s ceno 11.690 EUR (MPC 12.490 EUR - Joker popust "Staro za novo" 
400 EUR - Joker "Iz zaloge" 400 EUR - Joker "0% financ"), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 139 EUR/mesec in fiksna OM 0%, stroški financ. 0 EUR, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. je 11.690 EUR, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Cena za KIA cee'd 1.4 CVVT LX Fun 
11.950 EUR (MPC 12.850 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 400 EUR – Joker »Družina« 500 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 199 EUR/mesec. Cena za KIA Sportage 1.6 GDI Fun 17.990 EUR (MPC 19.990 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 1.000 EUR 
– Joker »Krpan« 1.000 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 299 EUR/mesec. Cena za KIA Optima 1.7 CRDi SX 23.990 EUR (MPC 25.990 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 1.000 EUR – Joker »Staro za novo« 1.000 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. 
dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 399 EUR/mesec. MPC cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke in ne vključujejo kovinske barve in stroška priprave vozila. Akcija EOM 0% velja od 6. 4. do 30. 5. 2013. Financ. se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. Vse ostale info. 
o porabi goriva in emis. CO2 so na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 – 195 g/km CO2.
www.kia.si

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Simon Šubic

Šenčur – Kolesarji Adrie Mobi
la so v nedeljo na uvodno dir
ko v Sloveniji, 15. Veliko na
grado Šenčurja, odkrito pri
šli po zmago in jo tudi dose
gli. Na 168,3 kilometra dolgi 
preizkuš nji je namreč zma
gal Hrvat Rado Rogina, ki je 
imel v zadnjih metrih krožne 
klasične dirke več moči od slo
venskega kolesarja v dresu av
strijske ekipe Gourmetfein 
Simplon Mateja Marina. Sled
nji se je lahko tolažil z rume
no majico, ki jo je po šenčur
ski dirki oblekel kot vodilni v 
avstrijskem pokalu Tschibo, 
kamor je bila letos VN Šenčur
ja prvič uvrščena. In po bese
dah direktorja dirke Marka Po-
ljanca ni veliko bojazni, da ne 
bi tako ostalo tudi v prihodnjih 
letih. »Glede na to, kakšno pro
go smo imeli, in da smo ime
li samo dva komaj omembe 
vredna padca, je bila organiza
cija dirke odlična. Največ skr
bi smo posvečali varnosti, kar 
smo s pomočjo šenčurskih 
prostovoljcev tudi fenomenal
no opravili. Kakor sem slišal 
prve odzive avstrijskih pred
stavnikov, prihodnje leto naj
brž ne bomo imeli nobenih 
problemov z vnovično uvrsti
tvijo dirke v avstrijski pokal,« 

je povedal po dirki, ki je seve
da znova štela tudi za sloven
ski pokal.

Nedeljsko dirko, ki je s 
spolzkimi in ozkimi cestami 
ter spremljajočim vetrom pre
cej spominjala na spomladan
ske kolesarske klasike v Fran
ciji in Belgiji, je zaznamoval 
pobeg treh kolesarjev sredi pr
vega od šestih 27kilometrskih 
krogov. Rogina, Marin in mla
di Nizozemec Remco Broers 
iz avstrijskega Vorarlberga, ki 
so dolgih 150 kilometrov slo
žno kolesarili v ospredju. Od
ločitev je tako padla v zadnjih 
metrih. Marin je prvi potegnil, 
a mu je na koncu zmanjkalo 

moči in Hrvat Rogina, ki je 
tako postal prvi tujec z zmago 
v Šenčurju, ga je prehitel v za
dnjih metrih. »Ob slabem vre
menu in virozi, ki sem jo pre
bolel, nisem računal na dober 
rezultat. V beg sem šel, da po
magam ekipi narediti težko 
dirko. Kljub dobremu občut
ku na zmago nisem pomislil. 
Ponavadi taki pobegi tudi ne 
uspejo, vendar smo bili slo
žni in uspelo mi je,« je pove
dal zmagovalec dirke. Kole
sarji Adrie Mobil so tudi sicer 
dominirali, saj so se med pr
vih šest uvrstili kar štirje – od 
četrtega do šestega mesta so 
se namreč razporedili Matej 

Mugerli, Klemen Štimulak in 
Kristjan Fajt, ki so v zadnjem 
krogu ustvarili velik pritisk 
na vodilno trojico, kar je naj
brž pripomoglo tudi h konč
nemu razpletu dirke. Savčani 
(brez treh reprezentantov in 
poškodovanega mladinske
ga svetovnega prvaka Mateja 
Mohoriča) so kolesarili v skla
du s pričakovanji, se med dir
ko sicer skušali približati ube
žnikom, pri zadnjem lovu na 
pobeglo trojico pa niso več so
delovali. Najboljši je bil Žiga 
Marolt na 25. mestu, Tadej 
Valjavec pa je bil 60., oba sta 
v cilj prekolesarila v glavnini.

»Današnji dan je po petnaj
stih letih, odkar or ga niziramo 
v Šenčurju dirko, zame naj
srečnejši. Zelo vesel, da nam 
je dirka uspela kljub neprija
znemu vremenu. Z Markom 
Cudermanom, s katerim sva 
praktično sodelovala pri vseh 
dosedanjih dirkah, in drugimi 
v odboru sva zelo srečna, da 
nam je dirka tako uspela. Po
kazalo se je, da je izbrana tra
sa zanimiva, težav nismo ime
li, gledalcev je bilo veliko, pred
vsem na vseh ostrih ovinkih,« 
po letošnji premierni uprizori
tvi klasične kolesarske dirke v 
Šenčurju povedal predsednik 
domačega kolesarskega druš
tva Bojan Udovič.

V Šenčurju prvič slavil tujec
Nedeljsko kolesarsko dirko za 15. Veliko nagrado Šenčurja sta v zadnjih metrih odločila končni 
zmagovalec Hrvat Rado Rogina in Slovenec Matej Marin. Najboljši Savčani v cilj prišli z glavnino.

Rado Rogina iz Adrie Mobil (levo) in Matej Marin 
(Gourmetfein Simplon) sta po 150 kilometrih bega dirko 
odločila v zadnjih metrih. / Foto: Gorazd Kavčič

Andrej Marinček,  
Simon Šubic

Kranj – V nedeljskem obraču
nu v prvi slovenski nogome
tni ligi je ljubljanska Olimpi
ja na nogometnem igrišču v 
športnem centru Kranja viso
ko z 1 : 4 (1:0) premagala kranj
ski Triglav. Domačini so sre
čanje začeli zelo dobro in pr
vih 25 minut gospodarili na 
igrišču. Samo vprašanje časa 
je bilo, kdaj bodo z zadetkom 
potrdili svojo premoč, kar se je 
zgodilo v 20. minuti, ko je naj
strožjo kazen na tekmi realizi
ral Davor Bubanja. Pred tem 
so Kranjčani (Vlado Šmit) iz
vajali že tretji udarec iz kota. 
Z leve strani je podajo z volej 
udarcem proti golu Olimpi
je poslal Petar Stojnič. Vratar 
Olimpije Šeliga je bil že pre
magan, a je v slogu vratarja Bo-
ban Jocič z roko preprečil go
tovi zadetek in sodnik je upra
vičeno pokazal na belo točko, 
Joviču pa pokazal še predčasni 
odhod z igrišča.

Po zadetku so domačini 
še nekaj časa gospodarili na 

igrišču, nato pa so se Ljubljan
čani prebudili in igro prevzeli 
počasi v svoje noge. »Izključi
tev Joviča in zadetek Triglava 
nas je prebudil. V nadaljeva
nju, sploh pa v drugem delu 
srečanja, smo bili boljši in to 
potrdili s štirimi zadetki,« je 
po srečanju povedal trener 
Olimpije in nekdanji igralec 
Triglava Andrej Razdrh. Do 
popolnega preobrata je prišlo 
po 57. minuti igre, ko je igri
šče zapustil zaradi poškod
be Petar Stojnič. Takoj po 

njegovem odhodu je Olimpi
ja preko Aneja Lovrečiča ize
načila in preko njega še pove
dla. Domača obramba ni več 
delovala, kot bi morala, in sle
dile sta še dve kazni preko Ni-
kole Nikeziča za končnih 1 : 
4: »Teden dni pred naslednjo 
tekmo vodstvu kluba ponu
jam odstop in mislim, da ima 
uprava dovolj časa, da najdejo 
mojo zamenjavo. Po poškod
bi Stojniča se je igra obrnila 
in prišlo je do razpada siste
ma v naši igri,« je bil po tekmi 

razočaran trener domačega 
moštva Siniša Brkič. »Upravni 
odbor NK Triglav bo dokonč
no odločitev glede ponujene
ga odstopa sprejel najkasneje 
v 24 urah,« so sporočili v nede
ljo zvečer.

Triglav je sicer lani ob slabe
ga pol milijona vrednem pro
računu posloval pozitivno in 
ustvaril slabih šest tisoč evrov 
presežka, je povedal predse
dnik Beno Fekonja: »V zad
njih treh letih smo imeli velik 
razkorak med željami in de
janskim stanjem, kar se je v 
letu 2011 poznalo že z dobrimi 
210 tisoč evri minusa v poslo
vanju. Ta trend je uspelo nove
mu vodstvu, ki je z delom za
čel konec leta 2011, obrniti v 
pravo smer in s tem smo pre
prečili, da bi klub zašel v brez
izhoden položaj. Trenerjem in 
igralcem za leto 2012 ne dol
gujemo ničesar, kar je osnova 
za pridobitev novih licenc.« V 
Triglavu navijače vabijo k na
kupu letne oziroma sezonske 
vstopnice, ki nudi še vrsto dru
gih ugodnosti (več na njihovi 
spletni strani).  

Brkič po porazu ponudil odstop
Po visokem porazu z Olimpijo (1:4) je trener kranjskega Triglava Siniša Brkič ponudil odstop.  
Triglav lani posloval pozitivno.

Davor Bubanja (na sliki) je edini zadetek za Triglav dosegel 
z bele točke. / Foto: Gorazd Kavčič

Ženski košarkarski klub Triglav je v športni dvorani na Planini 
gostil letošnji zaključni turnir četverice državnega prvenstva 
v košarki za kadetinje. Mlade kranjske košarkarice so po za-
nesljivi zmagi v polfinalu nad Krko (60 : 46) v finalu gladko 
klonile pred favoriziranim Athletom Celje (45 : 62) in tako 
postale državne podprvakinje. »Z uvrstitvijo v finale smo sicer 
izpolnili svoj cilj, vendar finala se igrajo zato, da v njih zmagaš. 
Nam žal ni uspelo. V prvi vrsti smo pod košem slabo zapirali 
visoke celjske košarkarice, tudi met nam ni šel, saj nismo 
zadevali tistega, kar nam ponavadi uspeva. A moje varovanke 
so na parketu pokazale veliko željo in borbenost, zmanjkalo je 
pač sreče, ki jo na takih tekmah tudi potrebuješ. Vseeno smo 
zadovoljni, nenazadnje je za nami izjemna sezona z veliko 
uspehi na mednarodni ravni. Biti državni podprvak pa je prav 
tako fenomenalen rezultat,« je po končanem turnirju povedal 
trener Gašper Sluga. S. Š.

Kranj

Kadetinje Triglava državne podprvakinje

Kadetinje Triglava: v finalu proti Celjankam so bile 
nemočne. / Foto: Gorazd Kavčič

V petek so tudi v Tržiču podelili priznanja najboljšim špor-
tnikom v letu 2012. Po izboru Športne zveze Tržič je bil med 
tržiškimi športniki v lanskem letu najboljši alpski smučar Rok 
Perko, ki je med drugim v zadnji sezoni svetovnega pokala 
prvič stopil na zmagovalni oder (2. mesto na smuku v Val 
Gardeni). Na drugo mesto so postavili skakalca s padalom 
Uroša Bana, ki tekmuje tudi v paraskiju, na tretje pa nordij-
skega kombinatorca Mitja Oraniča. Priznanja so prejeli tudi 
športna plezalca Jure in Klemen Bečan, smučarski skakalec 
Mitja Mežnar, kegljač Jure Starman in alpski smučar Andrej 
Jerman, ki je ob koncu športne kariere iz rok župana Boruta 
Sajovica prejel tudi posebno zahvalo. Za najbolj obetavnega 
športnika v lanskem letu so izbrali športnega plezalca Anžeta 
Peharca (lani tudi svetovni mladinski prvak v težavnostnem 
plezanju), drugi je bil kegljač Blaž Čerin in tretji balinar Jaka 
Kosirnik, priznanja pa so prejeli še kegljača Anže Bajželj in 
Urša Mejač, smučarska tekačica Anita Klemenčič in nordijski 
kombinatorec Luka Pintarič. S. Š.

Tržič

Rok Perko lani najboljši športnik Tržiča
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Hokejisti Prosport.si Triglava so tudi na drugi polfinalni tekmi 
državnega prvenstva v Zalogu izgubili proti Playboy Slaviji 
(5:0), ki se tako v finalu že meri s Tilio Olimpijo. Kranjčani so 
DP končali na 3. mestu, Jesenice mladi pa na četrtem. J. M.

Kranj

Tilie Olimpije ne bo v Kranj

V nedeljo so odbojkarji kamniškega Calcita Volleyballa s 3 : 0 
(20, 15, 18) izgubili prvo tekmo finala državnega prvenstva v 
odbojki proti favoriziranemu ACH Volley. Ljubljančani sicer 
lovijo deseti naslov, Kamničani pa četrtega, finale pa se igra na 
tri zmage. Naslednja tekma bo v četrtek ob 18.30 v Kamniku. 
V boju za tretje mesto je murskosoboška Panvita Pomgrad na 
prvi tekmi premagala kranjski Astec Triglav s 3 : 1 (22, -25, 19, 
21). Druga tekma bo v soboto ob 18. uri v Kranju. S. Š.

Kranj

Kamničani na prvi tekmi pričakovano izgubili
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gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Do prihoda gospodarske 
krize je Slovenija doživljala 
pravi razcvet športne rekreaci-
je. Vsako leto je bilo več takih, 
ki so dojeli, da je osebna sre-
ča trdno povezana z zdravim 
načinom življenja in prijetno 
preživetim prostim časom.

Brez nadaljnje razlage bi 
lahko takoj sklepali, da pač, 
ko se cedita med in mleko, 
potem vse gre, vse gre v pravo 
smer, torej na bolje. V kriznih 
časih pa gre na bolje le peščici 
sposobnih posameznikov, ki se 
znajo v vsaki situaciji, naj si 
bo kritična ali rožnata, obrni-
ti v pravo smer.

Že od samega začetka se mi 
zdi ideja o novem ogromnem, 
največjem smučišču v Sloveni-
ji, ki naj bi nastal v Bohinju, 
super ideja oziroma odličen 
projekt ali še bolje napisano, 
zdelo se mi je, da je zaradi 
športne rekreacije zbujena 
tudi sama misel na turizem. 
Razcvet rekreacije naj bi si 
turizem končno štel v odlični 
dodatni zaslužek, enako, kot 
so od nje odvisni vsi tisti v trgo-
vski panogi, ki nas zalagajo z 
vsemi mogočimi športnimi re-
kviziti, da bi mi kar se da lepo 
uživali. Ampak, kjer so vrtni-
ce, so tudi trni in tudi takim 
ljudem, kot je Boštjan Čokl, 
ni vse z rožicami postlano, 
čeprav leži na milijonih evrov. 
Nočem napisati, da ideja o ta-
kem smučišču ni za v Bohinj, 
ker tudi v veliko bolj smučar-
skih deželah vedno pride do 
takih in podobnih konf liktov. 

Peščica lastnikov zemljišč, čez 
katera bi potekalo novo smu-
čišče, noče prodati svoje ze-
mlje. Zaplet, ki smo ga že va-
jeni pri grad njah prometne ali 
stanovanjske infrastrukture. 
Vse se reši z denarjem. Zdaj 
pa je problem, kakšna vsota 
naj bi to bila. Kakršnakoli že 
je ponujena tistim lastnikom 
zemljišč, je prenizka. Če bi 
bila dovolj visoka, bi smuči-
šče že nastajalo. Torej, če pa 
denarja ni, potem niti začeti 
graditi ne morejo, če pa denar 
je, ne vem, zakaj ga lastnikom 
ne dajo. Ne dajo ga zato, ker 
zahtevajo preveč? Po mojih 
podatkih naj bi investitorjeva 
odškodnina vsakemu lastniku 

znašala 0,072 evra bruto za 
kvadratni meter na leto. Cene 
verjetno ni določil investitor 
sam, ampak strokovni cenilci, 
dejstvo je, da je peščica lastni-
kov ne sprejme in tako zna 
biti, da vse skupaj ostane zgolj 
pri ideji. V javnosti se poja-
vljajo govorice, da nekateri la-
stniki hočejo v zameno uslugo 
države in občine, da nekatera 
njihova kmetijska zemljišča 
spremenijo v zazidljiva. Spet 
drugi, da jim lastnik novega 
smučišča da na voljo »neome-
jeno« število letnih prenosnih 
smučarskih vozovnic. Ne vem, 
ali pod neomejeno spadajo 
štiri ali deset tisoč ali še več 
vozovnic. Če nekdo hoče iz 
kmetijskega zemljišča naredi-
ti stavbno, namerava zgraditi 
novi hlev, prizidek za sina in 
snaho ali pa ga prodati neko-
mu, ki bo tam naredil hotel ali 
celo smučarsko naselje samih 
luksuznih vikendic. Oboje je 
koristno za lastnika ter za 
Bohinjce, ki bi tako mogoče 
spet pridobili kako novo delov-
no mesto in se ne bi izseljevali 
proč od doma, iz Bohinja, ki 
ga že tako mladina množično 
zapušča.

Vse te zahteve lastnikov so 
minimalni strošek v primer-
javi s stroški, ki jih niti sam 
investitor novega smučišča pri 
sami gradnji ne pozna. Pred 
dvema letoma je investitor go-
voril, da bo vse skupaj stalo od 
25 do 30 milijonov ¼  na »uč« 
¼  in se pojavi vrzel točno pe-
tih milijonov evrov. Letos, ko 

se je vse skupaj zapletlo, je in-
vesticija vredna že okroglih 50 
milijonov. Torej v dveh letih je 
prišlo do razlike dvajsetih ali 
petindvajsetih milijonov evrov. 
Investitor ne zna izračuna-
ti niti na milijone natančno 
investicijo, kaj šele na cente, 
ve pa, kakšno škodo lahko 
naredi »neomejeno« število 
brezplačnih letnih smučar-
skih vozovnic. Bohinjci so 
skromni ljudje, zato v primer-
javi s petindvajset, trideset, 
petdeset milijoni ne zahtevajo 
veliko. Dajte jim dvakrat več, 
kot pa zahtevajo, in začnite z 
gradnjo, še preden bo investi-
cija poskočila na sedemdeset, 
osemdeset, sto milijonov evrov.

Bohinjci proti Bohinjcem

Nočem napisati, da ideja o takem smučišču ni za v 
Bohinj, ker tudi v veliko bolj smučarskih deželah 
vedno pride do takih in podobnih konfliktov. Peščica 
lastnikov zemljišč, čez katera bi potekalo novo 
smučišče, noče prodati svoje zemlje.

Miroslav Cvjetičanin

Kranjska Gora – Letošnja 
zima je trdovratna in mar
sikdo si še ne predstavlja, da 
bomo lahko že čez slab me
sec kolesarili po Zgornjesav
ski dolini z vso okolico vred.

Trenutno stanje v Kranjski 
Gori kaže krasno snežno idi
lo, vendar smučarske vlečni
ce so obstale in zimska sezo
na je končana. Sledi aprilski 
počitek, ki je tesno sestav
ljen tudi iz priprav na spo
mladanskopoletno turistič
no sezono, ki postaja iz leta 
v leto boljša in donosnejša. 
Če v poletnem času obišče
te Zgornjesavsko dolino, bo
ste morda presenečeni nad 
množico turistov, ki oblega
jo vse bližnje gorske vršace, 
poti in ceste. Videti je pred
vsem ogromno planincev in 
kolesarjev ter, kar je še pose
bej hvale vredno, celih dru
žin, ki na tak način preživlja
jo svoje družinske počitnice.

Športna rekreacija je 
resen turistični posel

Turistični delavci Kranj
ske Gore želijo v poletni se
zoni privabiti vse naštete, 
zato je njihova ponudba tudi 
zelo dobra in obsežna. Odkar 
je narejena kolesarska steza 
med Mojstrano in Kranjsko 
Goro, je kolesarjenje postalo 
tudi družinska športna rekre
acija z veliko začetnico. Prej 
tega pri nas ni bilo, zato tudi 
ni bilo moč opaziti avtomo
bila, ki bi imel na svoji strehi 
kompletno zasedbo koles za 
vsakega člana družine pose
bej, ki bi šla proč od doma na 
kolesarski izlet. Razlog je bil 
seveda preprost, enostaven, 
ni bilo dovolj varnih poti, po 
katerih bi človek upal peljati 
s kolesom celo družino na iz
let. Če je že kakšna bila, je bila 
kratka pot v bližini doma, kar 

pa se ni »štelo« za družinsko 
celodnevno kolesarsko van
dranje. Zdaj je drugače in ni 
bilo potrebno veliko časa, da 
se je razvedelo, da je ozna
čena, prava kolesarska steza 
najvarnejša pot za družinsko 
kolesarjenje. Ko pa že ome
njamo to od Mojstrane do 
Kranjske Gore, pa moram 
povedati, da boste tudi težko 
našli lepšo in bolj vzdrževa
no stezo.

Turizem treh dežel

Ker je Kranjska Gora v na
ročju Avstrije in Italije, je 
tudi v teh dveh državah po 
kolesarsko planinski stra
ni postala zanimiva. Prijate
lji, italijanski kolesarji pravi
jo, da še, ko ni bilo kolesarske 
steze, ki je povezovala Trbiž, 
Kranjsko Goro in Mojstrano, 
skoraj noben njihov kolesar 
ni prečkal meje med država
ma. Zdaj je drugače in zdaj 
jih precej tudi dopustuje na 
naši strani. Podobna zgodba 
je med avstrijskimi kolesar
ji. Med vsemi pa zadnje čase 
odmeva novica, da bo prav 
v Kranjski Gori organiziran 
prvi kolesarski kongres. Va
jeni smo že kolesarskih te
matskih vikendov, festivalov, 
ekskurzij, izletov, nismo pa 
še slišali, da bi kolesarji ime
li lasten kongres. Gre za tri
dnevno kolesarsko druženje, 
na katerem bo možno zve
deti praktično vse o družin
skem kolesarjenju ter seve
da o kolesarstvu kot resnej
ši obliki športne rekreacije 
za prav vsa starost na obdobja 
tako za ženske kot moške.

Prvi kolesarski kongres

Od tretjega do petega maja 
se boste vsi ljubitelji kole
sarstva udeležili kolesar
skega kongresa, na katerem 
bo prav gotovo našel vsak 
zase. Teme, kot so: Bodite 

hitre, lepe in zdrave – vodič 
za ženske na kolesu, Zrela 
leta ¼ se sploh še splača na 
kolo?, Pasti nepravilne pre
hrane v rekreativnem kole
sarstvu, Kdaj in zakaj je do
bro otroka navdušiti za kole
sarstvo, Izzivi gorskega kole
sarstva, možnosti in ovire ¼ 
Torej teme, ki bodo zanimi
ve tako za cestne kot gorske 
kolesarje.

3Tour Vitranc

Poleg teh predavanj se bo 
seveda tudi veliko kolesarilo, 
saj del programa sestavljajo 

tri kolesarske prireditve. 
Prva se imenuje Etapa 3tour, 
druga Etapa Vitranc in tretja 
Parada. Vsako kolesarjenje 
bo imelo zmagovalca, ki ga 
bodo izbrali na prav poseben 
način. Zmagala bo ekipa, ki 
se bo najbolj približala pov
prečnemu času kolesarjenja 
vseh ekip posameznega do
godka. Doseženi rezultat se 
bo točkoval po sistemu naj
boljših petnajstih (kot to po
znamo pri tekmah alpske
ga smučanja), Veliki pokal 
3tour Vitranc osvoji ekipa, 
ki zbere največ točk.

Prvi kongres kolesarstva
Zimsko športno rekreativno središče se v poletnem času spreminja v eno najljubših kolesarskih 
zbirališč v Sloveniji.

Na tiskovni konferenci so organizator kolesarskega kongresa 
Andrej Zalokar (desno), župan Jure Žerjav in koordinatorka 
prireditve Alenka Nečemer predstavili bistvo in namen 3tour 
Vitranca.

Kolesarska steza od Mojstrane do Kranjske Gore in naprej 
do Trbiža je močno pripomogla tudi k razvoju družinskega 
kolesarjenja v Sloveniji.

Kranjska Gora postaja poletno kolesarsko središče.
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Andraž Sodja

Jesenice – Jeseniški policisti 
so bili v petek ob 11.10 obve-
ščeni o ropu banke na Jeseni-
cah. Po naših podatkih je ne-
kaj minut pred tem v poslo-
valnico Delavske hranilni-
ce v Centru II vstopil oboro-
žen in domnevno z ruto za-
maskiran moški in v usluž-
benko skozi prostor pod za-
ščitnim steklom usmeril pi-
štolo. Ko je v prostor vstopila 
druga uslužbenka, je zavpil, 
naj se uleže, vendar se ji je 
uspelo izmuzniti in sproži-
ti alarm. Drzni ropar je ta-
krat zbežal v smeri Centra II 
s plenom okoli 2900 evrov. 
Kot smo še izvedeli, naj bi na 

roparja naletela ista usluž-
benka, ki se je 27. oktobra 
2009 soočila z roparjem s 
sekiro.

Kot so sporočili s policij-
ske uprave Kranj, so poli-
cisti takoj odšli na kraj, ga 
zavarovali in začeli z inten-
zivnim zbiranjem obvestil. 
Ugotovili so, da je kaznive-
ga dejanja ropa osumljen 
moški, visok med 180 in 
190 cm, močnejše posta-
ve. Zaradi ravnanja storil-
ca ni bila poškodovana no-
bena oseba. Kot še doda-
ja tiskovni predstavnik PU 
Kranj Bojan Kos, policisti o 
kaznivem dejanju še zbira-
jo obvestila: »Policisti zato 
prosijo vse, ki bi o dogodku 

ali o storilcu vedeli kaj po-
vedati, naj to sporočijo na 
najbližjo policijsko postajo 

ali pokličejo na interventno 
številko 113 oz. na anonimni 
telefon policije 080 1200.«

Roparja odgnal alarm
V petek je neznani oboroženi ropar iz poslovalnice Delavske hranilnice na Jesenicah odnesel okoli 2900 
evrov. Policisti ga niso ujeli kljub sproženemu alarmu.

Ropar je menda iz jeseniške poslovalnice Delavske 
hranilnice odnesel 2900 evrov. 

Andraž Sodja, Simon Šubic

Jesenice – V nedeljo dopol-
dne so ribiči, ki so tekmovali v 
muharjenju, na sotočju Save 
Dolinke in potoka Jesenica 
našli truplo. Takoj po najd-
bi so obvestili center za ob-
veščanje, policisti pa so kraj 
dogodka zavarovali. V popol-
danskih urah so se preisko-
valcem pridružili tudi poli-
cijski potapljači, ki so opravi-
li preiskavo najdenih posmr-
tnih ostankov, in pomagali 
pri dvigu le-teh iz reke. 

Kot je povedal tiskovni 
predstavnik policijske upra-
ve Kranj Bojan Kos, gre za 
moško truplo, identiteta ka-
terega pa še ni znana, kot 
tudi ne okoliščine smrti. Več 
bo znanega po obdukciji in 
opravljenih preiskovalnih 
dejanjih, že sedaj pa polici-
ja prosi javnost za pomoč pri 
ugotavljanju njegove identi-
tete. Najdeni moški je star 
med 70 in 80 let, težak 65 
kilogramov in velik 173 cen-
timetrov. Ima klinast obraz 
s poudarjeno spodnjo če-
ljustjo, čelno plešo ter kraj-
še temne lase ob straneh in 

zadaj. V ustih ima vstavljeno 
zobno protezo. Ko so ga na-
šli, je bil oblečen v več plasti 
oblačil, in sicer v temno mo-
dro majico s kratkimi roka-
vi z napisom BASS BAR, ka-
rirasto srajco oznake OKAY 
XXL, puli temno modre bar-
ve na zadrgo z napisom FE-
ROTI SPORT, volnen pu-
lover rjave barve z napisom  
CAPRICIO in jopico sive 
barve na sredinsko kovinsko 
zadrgo z napisom MAVER. 
Na sebi je imel še žametne 
rebraste hlače bež barve z 
napisom  Valdano  Jeans,  
št.  48, z rjavim hlačnim pa-
som. Obut pa je bil v polvi-
soke rjavo-črne pohodniške 
čevlje znamke ExTex, števil-
ka 41. Na zapestju leve roke 
je nosil ročno uro na kazalce, 
znamke Casio, s črnim ple-
tenim pasom. 

Policisti prosijo vse, ki bi 
po opisu prepoznali nezna-
nega moškega ali bi kaj ve-
deli povedati o njem,  naj to 
sporočijo na najbližjo poli-
cijsko postajo ali pa pokliče-
jo na interventno številko 113 
oz. na anonimni telefon po-
licije 080 1200.

V Savi Dolinki našli truplo
Policisti prosijo za pomoč pri ugotavljanju 
identitete mrtvega moškega.

Ročna ura, ki jo je nosil najdeni moški. / Foto: PU Kranj

Kranjski policisti so v četr-
tek popoldne v Kranju za-
radi nedostojnega vedenja 
na javnem kraju in vsiljive-
ga beračenja obravnavali 
43-letnega Kranjčana. Bil 
je tudi precej vinjen, tako 
da ga ukazi policistov niso 
kaj prida brigali in je s krši-
tvami nadaljeval. Zato so ga 
policisti nazadnje pridržali, 
izdali pa so mu še plačilni 
nalog z globo v znesku 375 
evrov. S. Š.

Kranj

Vsiljivo beračil

Simon Šubic

Ljubelj – V predoru Ljubelj 
bo v petek in soboto potekala 
mednarodna reševalna vaja 
v okviru evropskega projek-
ta GOAL, v kateri bodo po-
leg slovenskih reševalcev so-
delovali tudi kolegi z avstrij-
ske strani. Vaja bo služila pre-
izkusu pripravljenosti na ne-
srečo v cestnem predoru na 
obeh straneh državne meje, 
hkrati pa tudi utrjevanju do-
brega čezmejnega sodelo-
vanja. Namen te vaje je tudi 
preverjanje načrtov zaščite in 
reševanja na vseh ravneh in 

izkušnje, pridobljene z njo, 
bodo uporabljene pri dopol-
njevanju in nadgradnji tako 
načrtov reševanja kot celovi-
tega koncepta ukrepanja ob 
nesrečah v daljših enocevnih 
cestnih predorih. Zaradi vaje, 
ki bo večji del potekala na por-
talu pred predorom in v pre-
doru, bo predor Ljubelj zaprt 
od petka od 17. ure do sobo-
te do predvidoma 2. ure zju-
traj. Ostale površine pred pre-
dorom bodo zaprte nekoliko 
dlje, in sicer od 10. ure v pe-
tek do 4. ure zjutraj v soboto. 
Predor bo odprt za promet v 
soboto po 4. uri zjutraj. 

Dvodnevna vaja v 
ljubeljskem predoru

Simon Šubic

Kranj – V Prešernovem gle-
dališču v Kranju so bili si-
cer zelo veseli vsakega obi-
skovalca včeraj končanega 
43. Tedna slovenske drame, 
vseeno pa jih je v slabo vo-
ljo spravil obisk neznanega 
vlomilca v noči na ponede-
ljek, ki je odnesel okoli tisoč 
evrov gotovine, povzročil pa 
še za petkrat do šestkrat toli-
ko gmotne škode. 

V gledališču so po nedelj-
ski predstavi okoli pol enih 
zjutraj zaklenili vrata, vče-
raj pa je vanj ob 7. uri prva 
vstopila čistilka in nalete-
la na pravo razdejanje. Kot 
kaže, je vlomilec najprej po-
skusil vlomiti skozi kletno 
okno na zadnji strani gledali-
šča ob Tavčarjevi ulici. Rešet-
ko je uspel odstraniti, vendar 
pa okna ni uspel odpreti, zato 
je nazadnje razbil steklo na 
oknu tik ob glavnem vhodu 

na Glavnem trgu in na ta na-
čin vstopil v gledališče. Naj-
prej je temeljito pregledal in 
razmetal prostorček, name-
njen gledališki blagajni, nato 
pa se je povzpel v prvo nad-
stropje in z naviranjem odprl 
vrata na balkon dvorane. Če-
prav je tam kup opreme, tudi 
računalnik, ni ničesar odvzel.

Vlomilski pohod je potem 
nadaljeval po vseh pisarnah, 
v katere je prav tako vstopal 
z naviranjem vrat, vlomil pa 
je tudi v gledališki arhiv. Tudi 
pisarne je temeljito obrnil na 
glavo. V tajništvu je celo iz-
vlekel iz omare približno 250 
kilogramov težko blagajno in 
jo odprl. »Očitno je vlomilec 
slišal, da je bil Teden sloven-
ske drame precej uspešen, in 
je prišel po denar. Tega prav 
veliko nimamo, vseeno pa je 
našel in odnesel približno ti-
soč evrov, kolikor je bilo izku-
pička s sobotno in nedeljsko 
predstavo, nekaj pa je bilo 

tudi denarja v dnevni blagaj-
ni. Vse pisarne je precej raz-
metal, k sreči pa se ni dota-
knil arhiva, v katerem hrani-
mo vse pretekle gledališke li-
ste in plakate. Če bi se odlo-
čil brskati še tam, potem bi 
rabili leto dni, da bi vse spet 
lepo zložili nazaj. Najhuj-
ša je gmotna škoda, ki nam 
jo je povzročil na poškodo-
vanih vratih. Tudi balkon-
ska vrata, ki smo jih ravno 

lani zamenjali, so močno po-
škodovana,« je povedala di-
rektorica gledališča Mirjam 
Drnov šček.

V Prešernovo gledališče 
so vlomili že pred pribli-
žno tremi leti, ko so storil-
ci iz omare prav tako izvle-
kli težko blagajno. Želeli so 
jo odpeljati kar s samokolni-
co, a so nazadnje zaradi nje-
ne teže omagali, je še poja-
snila Drnovščkova. 

Gledališče obiskal tudi vlomilec
Prešernovo gledališče v Kranju so zadnjih dvanajst dni oblegali gledalci predstav ob Tednu slovenske 
drame, za konec pa jih je obiskal še vlomilec.

Vlomilec je denar iskal tudi v 250 kilogramov težki blagajni. 

V nedeljo, ko je v sosednjem Šenčurju potekala mednarodna 
kolesarska dirka, na kateri so kolesarji tekmovali na najdražjih 
dirkalnih kolesih, so bili v sosednjem Preddvoru na delu tatovi 
koles. Kot so ugotovili policisti, so iz tamkajšnje kolesarske 
trgovine ukradli pet koles z rezervnimi deli, s čimer so podjetje 
oškodovali za vrtoglavih 56 tisoč evrov. S. Š.

Preddvor

Bogat plen tatov koles

Simon Šubic

Ljubljana – Na ljubljanskem 
sodišču so zaradi sporne pre-
prodaje delnic Istrabenza 
kranjskemu odvetniku druž-
be Sportina Branku Lipov-
cu izrekli sedemmesečno po-
gojno kazen, lastniku Spor-
tine Bahtijarju Bajroviću pa 
osem mesecev pogojno, obe-
ma s poskusno  dobo dveh let. 
Sportina bo morala plačati 
50 tisoč evrov kazni. Pogojni 

kazni sta bili izrečeni po pred-
hodnih priznanjih krivde s 
strani Lipovca in Bajrovića, 
tako da ju je obtožnica bre-
menila samo še ponarejanja 
listin in pomoči pri kaznivem 
dejanju, ne pa tudi pomoči pri 
zlorabi položaja. Tožilec Jože 
Kozina je včeraj dejal, da pri 
najtežjih gospodarskih kazni-
vih dejanjih še ni doživel pri-
znanja krivde, zato gre tokrat 
za izjemen dogodek v sloven-
ski pravni kulturi. 

Po priznanju pogojni kazni

Odvetnik Branko Lipovec 
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Suzana P. Kovačič

Katere skupine ljudi najbolj 
prizadene urinska inkonti
nenca?
"Urinska inkontinenca je 
nehotno uhajanje urina in 
je socialni in higienski pro
blem. Zbolevajo tako moški 
kot ženske, čeprav je pri 
ženskah težava pogostejša. 
Težave se pojavljajo pri lju
deh vseh poklicev, družbe
nih slojev in starosti, se pa z 
višjo starostjo pogostnost 
inkontinence povečuje. Za 
tem trpi skoraj štirideset 
odstotkov žensk, pogost
nost zelo narašča med no
sečnostjo in po porodu.
Več vrst inkontinence ob
staja. Prvi tip imenujemo 
stresna urinska inkontinen
ca, ki se kaže kot nehoteno 
uriniranje pri kašljanju, ki
hanju, dvigovanju bremen, 
smejanju ter pri drugih ak
tivnostih, ki zvečajo pritisk 
v trebušni votlini. Drugi tip 
je urgentna urinska inkon
tinenca, ki jo opredeljuje 
nenadno nehoteno uhaja
nje urina ob predhodni nuj
ni potrebi po izpraznjenju 
mehurja, najpogosteje na 
poti do stranišča, ob delu z 
mrzlo vodo ali ob posluša
nju iztekajoče vode. Tretji 
tip je mešana urinska in
kontinenca, ki je kombina
cija prej omenjenih. Vzrok 
za stresno urinsko inkonti
nenco je največkrat v slabi 
podpori sečnice in šibkih 
mišicah medeničnega dna. 
Za urgentno urinsko inkon
tinenco je "kriv" čezmerno 
aktiven sečni mehur, ki je 
posledica nepravilnega kr
čenja mišic mehurja."

Kdaj obiskati zdravnika?
"Inkontinenca je še vedno 
tabu 21. stoletja. Čeprav 
ima težave veliko ljudi, se o 
njej javno ne govori veliko. 
Ljudje še vedno ne poiščejo 
pomoči, ker jih je sram go
voriti o tem. Mnogi menijo, 
da je v starosti inkontinen
ca normalen pojav. Ženske 
se prepričujejo, da se jim je 

to zgodilo samo enkrat. Ko 
se zgodi drugič, "okrivijo" 
kavo ali kozarec vina. Ko se 
težave stopnjujejo, ko ne 
morejo več skakati, hoditi 
po stopnicah, ne da bi jim 
uhajal urin, si priznajo. Ža
lostno je, da trpijo tudi več 
let, preden ženske poiščejo 
pomoč. Se pa stanje vseeno 
premika na boljše zaradi 
vse večje ozaveščenosti in 
tudi zdravniki več povpra
šujejo svoje paciente o teh 
težavah."

Kakšne so možnosti zdrav
ljenja?
"Če imate težave, jih zau
pajte svojemu osebnemu 
zdravniku. Ta vas bo napo
til k specialistu ginekologu 
z dodatno specializacijo za 
kontinenco ali do speciali
sta urologa, ki se posebej 
ukvarja s temi težavami. 
Zdravnik specialist vas pre
gleda in ovrednoti vašo te
žavo. Obstaja več vrst zdrav
ljenja, različno glede na tip 
inkontinence. Pomembne 
so vaje za krepitev mišic 
medeničnega dna. Ob pra
vilnem izvajanju vaj se vsaj 
dvema tretjinama pacientov 
stanje toliko popravi, da 
niso potrebni nadaljnji 
ukrepi. Stanje se izboljša v 
dveh do treh mesecih, tudi 

po izboljšanju je potrebno z 
vajami nadaljevati, da ohra
nite pridobljeno. Kot posto
pek fizioterapije je po
membna tudi elektrostimu
lacija mišic medeničnega 
dna. Stanje se lahko popra
vi tudi z magnetno stimula
cijo. Obstaja še terapija z 
zdravili, predvsem pri stre
sni urinski inkontinenci pa 
pride v poštev tudi operativ
no zdravljenje. Za način 
zdravljenja se lahko odloči
mo empirično, običajno pa 
prej naredimo preiskave 
(pogovor, klinični pregled, 
osnovne laboratorijske prei
skave, urodinamske prei
skave)."

Bolezen vpliva tudi na psiho. 
Kaj svetujete?
"Molčanje o teh težavah po
stopno vodi v izolacijo. Za
radi sramu in neprijetnega 
vonja se ljudje zapirajo 
vase, ne družijo se več s pri
jatelji, ne obiskujejo več 
družabnih dogodkov. Nji
hova življenjska prioriteta 
postane "iskanje stranišča". 
Zatorej ne trpite in zaupajte 
težave vašemu osebnemu 
zdravniku."

Kako ravnati preventivno, da 
se bolezen ne razvije oziro
ma se jo vsaj omeji? Katere 

vaje  priporočate, kako pogo
sto naj se jih bolnik izvaja?
"Ne dvigujte pretežkih bre
men, skrbite za svoj mehur. 
Popijte vsaj dva litra tekoči
ne na dan, s tem boste od
vajali vodo šest do osemkrat 
na dan, kar je pravilno. Dva
kratno nočno uriniranje je 
po 70. letu starosti normal
no. Preprečujte zaprtje bla
ta; napenjanje med odvaja
njem blata dodatno obre
menjuje medenične mišice. 
Ne hodite na stranišče "za 
vsak primer". Izogibajte se 
kavi oziroma kofeinu na 
splošno. Redno izvajajte 
vaje za krepitev mišic me
deničnega dna.
Preden začnemo izvajati 
vaje za mišice medenične
ga dna, se je treba naučiti 
pravilnega stiskanja teh 
mišic. Predstavljamo si, da 
poskušamo zaustaviti uha
janje vetrov iz črevesja in 
istočasno zaustaviti curek 
urina. Občutek je, kot da bi 
hoteli stisniti in dvigniti 
navzgor predel okrog no
žnice, zadnjika in sečnice. 
To je stisk mišic medenič
nega dna. Vaje delamo 
tako, da stisk zadržimo 
šest do osem sekund in na
redimo deset zaporednih 
ponovitev. Vaje izvajamo 
trikrat na dan.«

Bolezen, ki je še  
vedno tabu
Zaradi sramu in neprijetnega vonja se ljudje zapirajo vase, ne družijo se več s prijatelji, ne obiskujejo 
več družabnih dogodkov. Njihova težava je urinska inkontinenca. O tej bolezni smo se pogovarjali z 
Jernejem Bernikom, dr. med., specialistom ginekologije in porodništva v Bolnišnici za ginekologijo in 
porodništvo Kranj.

Jernej Bernik, dr. med., specialist ginekologije in porodništva

Suzana P. Kovačič

Z
višan krvni tlak 
oziroma arterij
ska hipertenzija 
je eden najpo
m e m b n e j š i h  

dejavnikov tveganja za obo
levnost za kronične nenalez
ljive bolezni. Te so v Slove
niji in svetu vodilni vzrok 
smrti, prezgodnje umrljivo
sti, invalidnosti, dela ne
zmožnosti in slabše kakovo
sti življenja. Zvišan krvni 
tlak ima vsak tretji prebiva
lec Slovenije. Preventivni 
programi so uspešni, še ve
dno pa se prebivalci prema
lo zavedajo pomena normal
nega krvnega tlaka, so pred 
Svetovnim dnevom zdravja 
opozorili pri Inštitutu za va
rovanje zdravja (IVZ).
Med kronične nenalezljive 
bolezni, ki jih zvišan krvni 
tlak pospešuje, sodijo pred

vsem bolezni srca in ožilja s 
pojavnostjo srčnega infarkta, 
možganske kapi, srčnega po
puščanja, motenj srčnega rit
ma, povišan krvni tlak pa 
vpliva tudi na obolevnost led
vic. Tveganje je še večje, če so 
prisotni še drugi dejavniki, 
kot so motnje v presnovi krv
nega sladkorja in sladkorna 
bolezen tipa 2, motnje v pre
snovi maščob, debelost in ka
jenje. "Če upoštevamo dej
stvo, da je 26 odstotkov sta
rejših od 35 let, debelih (ITM 
nad 30), da jih ima 68 odstot
kov holesterol in 18 odstotkov 
sladkor v krvi nad normalo, 
kadi pa jih še vedno okrog 27 
odstotkov, je obremenjenost 
odrasle populacije za zboleva
nje zaradi srčnožilnih bole
zni še vedno velika. Moški so 
sicer bolj ogroženi kot žen
ske," je navedla Jožica Mau
čec Zakotnik iz IVZ. 

Že deseto leto poteka Nacio
nalni program primarne pre
ventive srčnožilnih bolezni, 
vidni pa so že tudi učinki tega 
programa. »Čeprav se je v 
Sloveniji število smrti zaradi 
bolezni srca in žilja v zadnjih 
20 letih prepolovilo, predstav
ljajo te bolezni še vedno vzrok 
za blizu 40 odstotkov celotne 
umrljivosti. Glede na leto 
2002, ko smo začeli z izvaja
njem nacionalnega progra
ma, ugotavljamo danes okoli 
1200 srčnožilnih smrti letno 
manj. Približno polovico 
uspeha lahko pripišemo bolj
šemu zdravljenju bolezni, 
vsaj 600 ohranjenih življenj 
na leto pa uspešno izvedenim 
preventivnim programom,« 
je pojasnil nacionalni vodja 
programa doc. dr. Zlatko Fras 
z UKC Ljubljana.
Pomemben del nacionalnega 
programa predstavljajo sveto
vanja za spreminjanje ne

zdravega življenjskega sloga. 
»Gre za programirano zdrav
stveno vzgojo za odraslo po
pulacijo, ki se izvaja v 61 
zdrav stvenovzgojnih centrih 
in tvorijo nacionalno mrežo 
za izvajanje programov zdrav
stvene vzgoje in promocije 
zdravja za odraslo populaci
jo,« je pojasnila asist. Sanja 
Vrbovšek z IVZ. V obdobju 
od leta 2002 do leta 2012 je 
bilo v obravnavo vključenih 
skoraj 360.000 oseb, izvede
nih pa je bilo nekaj več kot 
41.000 delavnic in individual
nih svetovanj. Pomembna je 
tudi vloga referenčnih ambu
lant. Danes deluje v Sloveniji 
292 referenčnih ambulant, to 
so ambulante družinske me
dicine, v katerih poleg zdrav
nika in tehnika zdravstvene 
nege v polovičnem delovnem 
času sodeluje diplomirana 
medicinska sestra.

Vsak tretji ima 
povišan krvni tlak
Urejen krvni tlak zmanjša tveganje za srčni  
infarkt in možgansko kap, je sporočilo letošnjega 
Svetovnega dneva zdravja.

Tveganje je še večje, če so 
prisotni še drugi dejavniki, kot 
so motnje v presnovi krvnega 
sladkorja in sladkorna bolezen 
tipa 2, motnje v presnovi 
maščob, debelost in kajenje.
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Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, Lesce, Planina, 
Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij 

Povišan krvni tlak oziroma arterijska 
hipertenzija je množična bolezen, za ka-
tero zboli vsak četrti do peti odrasli. Če-
prav je merjenje krvnega tlaka preprosto 
in zdravljenje pogosto enostavno, se 
ocenjuje, da je v Sloveniji pod nadzorom 
manj kot 20 odstotkov populacije z viso-
kim krvnim tlakom.

Kaj je dobro vedeti o povišanem  
krvnem tlaku?
Povišane vrednosti krvnega tlaka lahko 
ugotovimo le z merjenjem. Bolnik se naj-
večkrat počuti dobro in ne opazi znakov, 
da je kaj narobe, dokler krvni tlak ni pre-
visok in so življenjsko pomembni organi 
že okvarjeni.
O povišanem krvnem tlaku govorimo, če 
je zgornji ali sistolični krvni tlak 140 
mmHg ali več in/ali spodnji ali diastolični 
krvni tlak 90 mmHg ali več.
Posledice povišanega krvnega tlaka so 
lahko nevarne. Najpogosteje nastanejo 
bolezenske spremembe na ožilju, srcu, 
možganih in ledvicah. Poveča se tvega-
nje za možgansko in srčno kap ter za srč-
no in ledvično odpoved. Zato je zelo po-
membno, da povišane vrednosti krvnega 
tlaka pravočasno odkrijemo in bolezen 
ustrezno zdravimo.

Kaj lahko storite sami za uravnavanje 
krvnega tlaka?
Odločite se za zdrav način življenja. Na 
jedilniku naj bo obilo svežega sadja in 
zelenjave, rib in morskih sadežev, polno-
vrednih žit in žitnih izdelkov. Dan začnite 
z obilnim, zdravim zajtrkom. Omejite uži-

vanje nasičenih maščobnih kislin, ma-
ščob živalskega izvora, holesterola, soli, 
sladkorja in alkohola. 
Poskrbite za redno telesno dejavnost.
Redno kontrolirajte vrednosti krvnega 
tlaka, ki so pokazatelj urejenosti vašega 
krvnega tlaka.
Z zdravim načinom življenja se izognete 
nekaterim dejavnikom tveganja in 
zmanjšate verjetnost, da zbolite. Če pa že 
imate povišane vrednosti krvnega tlaka, 
lahko z opustitvijo nezdravih navad upo-
časnite napredovanje bolezni.
Najpogosteje je za uspešno zniževanje 
povišanega krvnega tlaka treba jemati 
zdravila. Ta zdravila ob učinkovitem zni-
žanju krvnega tlaka dokazano zmanjšajo 
možnost za srčno-žilne zaplete, s čimer 
se zmanjša tudi umrljivost. Zdravila v 
predpisanih odmerkih uporabljajte re-
dno. Antihipertenzivno zdravljenje pravi-
loma traja do konca življenja.

Kaj morate vedeti o merjenju krvnega 
tlaka?
Krvni tlak čez dan niha: najvišji je pona-
vadi zjutraj, zvečer se običajno zniža. 
Na krvni tlak vplivajo tudi drugi dejavni-
ki, kot so: meritve takoj po fizičnem na-
poru (tudi hoji), govorjenje, hrupno oko-
lje, stres, bolečina, kajenje, uživanje kofe-
ina in hrane pred meritvijo. V takih pri-
merih je nekoliko povišan krvni tlak nor-
malen pojav in ni škodljiv. 
Običajno krvni tlak merimo sede. Pred 
meritvijo naj bolnik nekaj minut počiva v 
mirnem okolju. Med meritvijo krvnega 
tlaka mora biti manšeta v višini srca, ne 

glede na način, kako merite krvni tlak (na 
nadlakti ali podlakti, sede, leže ali stoje). 
Uporabite primerno velikost manšete. 
Roka naj počiva podprta v udobnem po-
ložaju. 
Posamezna meritev ni tako pomembna 
kot povprečje meritev v daljšem času. Iz-
merjene vrednosti si zapisujte. Navedite 
tudi datum in čas meritve ter morebitne 
posebnosti, ki bi lahko vplivale na izmer-
jeno vrednost. Če ste si povišan krvni tlak 
izmerili večkrat, se o tem posvetujte z 
zdravnikom.

Kako vam pri nadzoru krvnega tlaka 
lahko pomaga farmacevt v lekarni?
Farmacevta v lekarni povprašajte:
–   kaj lahko sami storite za znižanje povi-

šanega krvnega tlaka,
–   kako bolj zdravo živeti, saj včasih že 

zdrave navade zadostujejo za ureditev 
krvnega tlaka; tako se lahko izognete 
zdravilom ali pa vsaj visokim odmer-
kom zdravil,

–   kateri so dejavniki tveganja za razvoj 
povišanih vrednosti krvnega tlaka in 
spremljajočih zapletov,

–   kako pravilno uporabljati zdravila za 
zniževanje povišanega krvnega tlaka,

–   katere neželene učinke lahko pričaku-
jete pri uporabi predpisanih zdravil in 
kako ukrepati, če se le-ti pojavijo,

–   katerih zdravil in drugih izdelkov ne 
smete uporabljati, ker niso združljivi z 
zdravili, predpisanimi za zdravljenje 
povišanega krvnega tlaka, ali z vašo 
boleznijo.

Poznate vrednosti vašega krvnega tlaka?

G
or

en
js

ke
 le

ka
rn

e,
 G

os
po

sv
et

sk
a 

ul
ic

a 
12

, 
K

ra
nj

Suzana P. Kovačič

G
orenjska po-
družnica Zdru-
ženja multiple 
skleroze Slove-
nije je imela 

pred nedavnim občni zbor v 
Begunjah pri Avseniku. 
Udeležilo se ga je 90 članic 
in članov. Velik poudarek so 
dali izobraževalnim vsebi-
nam, saj so člani želeli pri-
dobiti kar največ koristnih 
informacij o zdravljenju 
multiple skleroze. Predavala 
je Mojca Kambič Budkovič, 
dr. med., s strani Združenja 
multiple skleroze Slovenije 
(ZMSS) se je zbora udeležila 
Zvonka Zupančič, ki je pred-
stavila novosti pri delovanju 
in programih ZMSS.
»Uporabniki naših progra-
mov so osebe z multiplo 
sklerozo gorenjske podru-
žnice vseh starostnih skupin 
ne glede na stopnjo invali-
dnosti ter stopnjo telesne 
gibljivosti. V preteklem letu 
smo imeli 206 članov. Upo-

rabniki programa so tudi 
svojci, ki so najožje poveza-
ni z osebami z multiplo 
sklerozo, v gorenjski podru-
žnici je kar 49 članov zaradi 
napredovanja bolezni odvi-
snih od tehničnih pripo-
močkov in 116 že invalidsko 
upokojenih, kar pomeni, da 
imajo izredno nizke pokoj-
nine. V posebni socialni 
program je bilo lani vključe-
nih 175 članov,« je povedala 
Cvetka Koman, predsednica 
gorenjske podružnice. Tudi 
lani so dali velik poudarek 
rehabilitaciji članov v zdravi-
liščih, prav tako pomoči na 
terenu, je še poudarila Ko-
manova: »Poverjeniki obi-
skujejo najtežje gibljive čla-
ne z multiplo sklerozo in v 
kolikor so člani potrebovali 
strokovno pomoč, so sodelo-
vali s strokovno službo na 
sedežu v Ljubljani. Pri neka-
terih članih je bilo potrebno 
opraviti tudi manjše indivi-
dualne pomoči, ko so bili 

svojci za krajši čas odsotni; 
skupaj je bilo 47 obiskov. 
Poverjeniki se na domu sre-
čujejo z vse večjo socialno 
stisko ljudi, predvsem tistih, 
ki prejemajo prejemke soci-
alnih pomoči, s problemati-
ko dnevnega varstva za naj-
težje gibljive, s težavami 
pred invalidskimi komisija-
mi, z brezposelnostjo, pa 
tudi z vprašanji, kako je z 
novostmi na področju zdra-
vljenja te bolezni.«
Člani gorenjske podružnice 
so zelo aktivni na športnem 
področju. Vsak torek je orga-
nizirano balinanje v Kranju 
in na Blejski Dobravi, vsak 
četrtek plavanje v bazenu v 
Kranju. Komanova je lani 
organizirala izlet v Vipavo, 
januarja so imeli (po)silve-
strovanje. Lani so izvedli vi-
kend seminar za mlajše ose-
be z multiplo sklerozo v 
Zdravilišču Topolšica, na 
katerem so obravnavali 
teme, kot so Sodobno zdra-

vljenje in obravnava multi-
ple skleroze, sprejemanje 
bolezni, ginekološke dileme 
in obvezni pregledi, kontra-
cepcija, cepljenje in urolo-
ške težave, zaposlovanje in 
zaposlitvena rehabilitacija ¼ 
Gorenjska podružnica sodi 
med večje podružnice. Vsak 
teden imajo uradne ure, 
kjer se člani lahko individu-
alno pogovorijo o vseh teža-
vah, prav tako tudi njihovi 

svojci. Srečujejo se vsak 
prvi četrtek v mesecu v 
Domu upokojencev v Kra-
nju. Predsednica podružni-
ce Cvetka Koman je po tele-
fonu članom praktično na 
voljo vsak dan.
»Z delom bomo nadaljevali, 
če bomo le pridobili vsaj ne-
kaj potrebnih sredstev, saj so 
potrebe na terenu vse večje, 
člani pa vse mlajši,« je opo-
zorila Komanova. 25. maja se 

bodo udeležili prireditve ob 
40-obletnici delovanja 
ZMSS, v Tednu multiple 
skleroze v maju bodo v Mer-
catorjevem centru v Kranju 
postavili stojnico, junija na-
meravajo organizirati izlet na 
Koroško, septembra piknik 
¼ . »Za večjo prepoznavnost 
ažuriramo spletno stran, na 
kateri so objavljeni najnovej-
ši aktualni dogodki,« je še 
dejala Cvetka Koman. 

Uporabniki programa so tudi svojci
Maja bo štirideset let od ustanovitve Združenja multiple skleroze Slovenije, Gorenjska podružnica pa sodi med njihove večje podružnice.

Od leve Cvetka Koman, nevrologinja Janja Borič in predsednik občnega zbora Mitja Koman
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V lekarni vam ponujamo tudi možnost merjenja 
krvnega tlaka. Pripravili smo tudi posebno karti-
co, v katero vpisujemo izmerjene vrednosti. Z re-
dnim merjenjem povišane vrednosti krvnega tla-
ka odkrijemo prej. S pravočasnim zdravljenjem je 
verjetnost bolezenskih zapletov manjša. Redno 
merjenje omogoča tudi spremljanje učinkovitosti 
zdravljenja in svetovanje pri neustrezno nadzoro-
vanemu povišanemu krvnemu tlaku. 

Mag. Nina Pisk, mag. farm.



Ste se naveličali zapravljati denar za  
najsodobnejše, trendovske pristope in  
ostati brez pričakovanih rezultatov?!?

Dovolj je tveganja! 

Prvič v zgodovini kupite svoj zajamčeni 
končni rezultat!

Danes, ko sem izgubila 22 kg in natančno 105 
cm obsega, vem, da JE to zgodba o uspehu. 

Gola stojim pred ogledalom in opazujem svoje telo. 
Kot strela z jasnega zaslišim glas v sebi: »Karmen, 

ti imaš čisto iznakaženo telo! Debela si.« Priznam. Dej
stva so se zarezala vame kot rezilo noža. Končno sem si 
priznala, kar sem potiho vedela že dolgo: v svojem tele
su se ne počutim dobro. Da me je strah, ali me bo on 
še vedno ljubil. Sem tudi njemu debela in molči? Molči, 
ker ve, da imam rada sladkarije, pa pečen krompir, pa 
sveže žemlje. Pa na kilograme sadja. 
»Nekaj moram narediti! Manj jesti in se več gibati!« 
 Sklep, ki sem se ga ustrašila. Ustrašila, ker nisem ve
dela, kako naprej. Vedela sem samo, da mora biti to 
popolnoma nova pot. Ne pot ločevalne diete, pa zeljne 
juhe in ne vem, česa še nisem poskusila. Potrebujem 
nekaj čisto drugega. Nekoga, ki bo bedel nad menoj. 
Ki bo moj »bič« in moja uteha, ko bom to potrebovala. 
Samo kje in kdo? 
To vprašanje mi je begalo po glavi več dni. Minila sta 
dva tedna in še vedno nič. Vsakodnevna rutina me je 
vse bolj ubijala. Bila sem kar naprej utrujena, nezado
voljna s seboj. Jaz bi rada hujšala, moja fanta bi rada 
jedla. Nekega večera pa … reklama v časopisu za Linea 
Snello. Pozorno sem prebrala in prva misel je bila: »Ah, 
bog ve, kaj je to?« Vključila sem računalnik in jih pois
kala na spletu. Prebrala sem, kaj vse mi ponujajo in za 
kakšno ceno. Prav slednja me je ustavila za nekaj dni. 
Vendar mi misel na Linea Snello ni dala miru. Naslednji 
teden sem se prijavila na brezplačen posvet.
Tisti dan sem bila vznemirjena in v pričakovanju. Sto
pila sem v nežno zeleni svet. V prostor z dišečo svečko, 
z nasmejano terapevtko, polno energije. Danes vem, 
da je tudi polna modrosti in nasvetov. Moja terapevtka 
in dobra poslušalka.
Terapevtka mi je podrobno predstavila njihovo delo 
in aparature, na katerih vadijo obiskovalke. Opravili 
sva tudi meritve in se pogovorili, kje vidim težave oz. 
 vzroke za mojo težo, kaj je moj cilj in kje ona vidi rešitev. 
Priznam. Prevzel me je sprejem, prostor, pogovor. Še 
vedno pa me je bilo strah, kako vse to finančno spelja
ti. V glavi sem si naredila grob izračun in podpisala po
godbo. Za deset mesecev.
In tako sem postala del družine Linea Snella. Vadba 
dvakrat ali trikrat na teden. V Thermoslimu ali na Ther
mo kolesu. Pa razvajanje v Bodywarmu – posebni sav

ni in limfni drenaži. Začetki so bili zame težki. Vaje so 
bile prilagojene, a morala sem dvigovati svoje obilne 
noge, pa celo telo. Uskladiti družinsko življenje in 
vadbe. Prilagoditi se je bilo potrebno novemu načinu 
življenja, drugačnemu prehranjevanju. Kuhati za svoja 
fanta normalno, zase pa malo prilagojeno. Nič bele 
moke. Sladke pregrehe so odpadle, pa tudi obilni 
sadni poobedki. Držala sem se nasvetov, pridno pisala 
dnevnik prehrane in ritualni plan. Orbitrek je postal 
moj novi prijatelj. 
In tako so prišle prve meritve in z njo prvi uspehi. 
Kolesje se je zavrtelo. Domači so sprejeli moje ob
veznosti. Razumeli so me, me spodbujali in spraševali, 
kdaj bodo nove meritve. Veselila sem se vsakega 
izgub ljenega grama. Napredovala sem hitro, vse do 
stotih kilogramov. Tu pa se je ustavilo. In ne za teden 
dni ali štirinajst dni. Kar mesec dni se je kazalec na 
tehtnici gibal okoli te prelomne številke. Vsakič, ko sem 
prišla k telovadbi, sem z upanjem stopila na tehtnico. 
In vsakič posebej sem bila razočarana. Popustila sem 
pri prehrani. Orbitrek mi ni bil več zanimiv. In tako sem 
se začela vrteti v začaranem krogu. Moja osebna tera
pevtka je pri vsakih meritvah poslušala moje nezado
voljstvo, vendar je bila bolj vztrajna od mene. Vedno 
znova me je spodbujala in svetovala. Povedala, kaj ne 
delam pravilno, mi dajala psihično podporo in me us
merjala na pravo pot. 
Premagala sem magično mejo »100 kilogramov« in se 
počasi vračala na stare tirnice. Postala sem bolj disci
plinirala pri prehrani. Začela sem spet vrteti orbitrek in 
iz naftalina vleči stara oblačila. Kako dober občutek! 
Še vedno obiskujem moje Snellyce. Do konca pro
grama mi manjkajo nekaj manj kot štirje meseci. Sedaj 
vem, zakaj je potreben tako dolg program. Kar nekaj 
časa namreč človek potrebuje, da spremeni svoje na
vade in miselnost. In zase vem, da bom potrebovala 

več kot deset mesecev za popolno preobrazbo. Ne 
samo telesno, tudi miselno. Pri tem pa močno računam 
na njihovo pomoč. Do danes sem jo dobila vsakič, ko 
sem jo potrebovala.
Morda se bo moja zgodba nekomu zdela »pocukrana«. 
Ne, dragi moji. To je resnična zgodba zaposlene ženske, 
matere, žene in gospodinje. Zgodba povprečne ženske, 
ki se je pri petdesetih letih zavedela, da je le potrebno 
nekaj narediti tudi zase. Ženske, ki se je zavedela, da jo 
je strah umreti. In da želi živeti še najmanj trideset let. 
Sedaj, ko so otroci že tako veliki, da nekako samostoj
no stopajo na svojo življenjsko pot, sem na vrsti JAZ.
Nekaj zagotovo lahko potrdim: kjer je volja in moč, je 
tudi uspeh. Če se odpreš in poiščeš pomoč, jo boš tudi 
našel. Za to se moraš potruditi sam. Družina, prijatelji 
so le tvoja podpora. 

Danes, ko sem izgubila 22 kg in natančno 105 
cm obsega, vem, da JE to zgodba o uspehu. 

Hvala moji družini in Snellycam. 
Karmen 

Zdravo telo
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Linea Snella – pot do vitkosti  
in dobrega počutja
Linea Snella – pot do vitkosti  
in dobrega počutja
Resnična zgodba o uspehu naše stranke

Ste se naveličali zapravljati denar za  
najsodobnejše, trendovske pristope in  
ostati brez pričakovanih rezultatov?!?

Dovolj je tveganja! 

Prvič v zgodovini kupite svoj zajamčeni 
končni rezultat!
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Za dobro počutje
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Narava je človeku dala vse, kar po-
trebuje za kvalitetno in kakovostno 
življenje. Če jo z ljubeznijo obdelu-
jemo in upoštevamo njene zakoni-
tosti, je lahko naše življenje na tem 
planetu zelo lepo. To je nekaj, v kar 
verjamemo z vsem srcem in to za-
vest širimo naprej.

Ekološka trgovina, Peter Babarović s.p., Mestni trg 19, 4220 Škofja Loka
T: 04 777 0 444, E: info@ekoloska-trgovina.si, www.ekoloska-trgovina.si

Schindelejevi vulkanski mine-
rali vsebujejo minerale in ele-
mente v sledeh:
kalcij: je pomemben za zdrave 
kosti, zobe in krepi vezivno tkivo
železo: je potrebno za tvorbo krvi 
in kri obogati s kisikom

kalij: skrbi za boljšo prekrvitev 
srca in drugih mišic, uravnava krv-
ni tlak in deluje odvajalno
silicijeva kislina: spodbuja pre-
bavo in celično dihanje; izboljša  
videz kože, las in nohtov
magnezij: podpira srce in arterije
cink: krepi celice in spodbuja pre-
snovo

Redna cena 32,5 EUR 

članska cesta 29,25 EUR

zadošča za 250 dni

Iz zajetne ponudbe prehran-
skih dopolnil, ki jih srečuje-
mo na trgu, zakaj izbrati rav-
no vulkanske minerale? Kaj 
jih loči od drugih?
»Vulkanski minerali so popol
noma naraven proizvod, ki 
prihaja iz sosednje države Av
strije. Dokazano je, da ljudje 
potrebujemo minerale za de
lovanje našega organizma. 
Vulkanski minerali se odlično 
absorbirajo v organizem in 
delujejo na več področjih: že
lezo je potrebno za tvorbo 
krvi in kri obogati s kisikom, 
kalcij je pomemben za zdrave 
kosti, zobe in vezivno tkivo, 
silicijeva kislina spodbuja pre
bavo in celično dihanje, izbolj
ša videz kože, las in nohtov, 
magnezij podpira srce in arte
rije, cink krepi celice in spod
buja presnovo.
Vulkanski minerali znamke 
Schindele’s mineralien v telesu 
delujejo bazično in pomagajo 
razkisati telo. Če je namreč 
naše telo zakisano, procesi v 
njem ne morejo delovati opti
malno! Tako kot se urežemo in 
se rana sama zaceli, ima naše 

telo zmožnost samozdravlje
nja, če so za to prisotni vsi po
trebni pogoji od svežega zraka, 
sveže vode, primerne hrane, ki 
v telesu deluje bazično, ter na
čina življenja, v katerem prevla
dujeta sproščenost in smeh.«

Kako ste vi spoznali ta proiz-
vod?
»Pred dvema letoma me je po
klical prijatelj z Nizozemskega. 
Povedal mi je, da ogromno lju
di na Nizozemskem, v Avstriji, 
Nemčiji in na Poljskem sprašu
je po vulkanskih mineralih 
Schindele’s mineralien, in me 
povprašal, kakšno je povpraše
vanje po tem proizvodu v Slo
veniji. Takrat sem prvič slišal za 
ta proizvod. Poklical sem last
nico in direktorico vulkanskih 
mineralov v Avstriji – podjetje 
Robert Schindele GesmbH in 
se dogovoril za sestanek v Av
striji. Na sestanku sem izvedel 
o povratnih informacijah ljudi, 
ki so bile zelo dobre. Ker sem 
po naravi zelo previden pri 
vseh stvareh, sem jim povedal, 
da želim vulkanske minerale 
najprej sam preizkusiti.«

Kaj je vas osebno najbolj 
navdušilo ob konzumiranju 
vulkanskih mineralov?
»Čeprav sam nimam kakšnih 
zdravstvenih težav, pa sem 
vseeno imel na nohtih bele 
lise in tudi razbrazdane noh
te, kar kaže na pomanjkanje 
določenih mineralov v orga
nizmu. Ker se je stanje zelo 
hitro saniralo, sem sam spo
znal, da ti minerali resnično 
delujejo in da je absorpcija v 
telesu zaradi rezultatov tudi 
odlična. Poleg lastnih rezulta
tov pa so me veliko bolj nav
dušile povratne informacije 
ljudi, ki so poskusili vulkanske 
minerale!«

Za kaj jih še uporabljate?
»Poleg konzumiranja jih upo
rabljam še za obrazne maske, 
telesne obloge in kopeli, saj 
imajo čudovit vpliv na kožo.«

Komu jih priporočate?
»Priporočam jih vsem, ki ima
jo zaradi pomanjkanja dolo
čenih mineralov v telesu na
slednje težave: pomanjkanje 
železa se kaže v bledičnosti, 
nemoči in utrujenosti ter po

večani dovzetnosti za okuž
be, pomanjkanje kalcija lah
ko povzroči nemir, nespeč
nost in krhke kosti, pomanj
kanje magnezija povzroči 
krče v mečih in motnje srca 
ter krvnega obtoka, pomanj
kanje cinka povzroča neplo
dnost in duševni stres.
Ravno tako bi jih priporočal 
vsem, ki imajo pomanjkanje 
energije in življenjske moči, 
saj je velikokrat za slednje 
vzrok preveč zakisan organi
zem. Vulkanski minerali pa v 
organizmu delujejo bazično 
in razkisujejo telo.«

Po kako dolgi dobi bi se 
učinki morali prepoznati, 
čutiti? So kakšni stranski 
učinki?
»Kdaj se pri kom pokažejo 
rezultati, je odvisno od 
vsakega posameznika. Dej
stvo za to je zelo preprosto – 
vsakdo ima edinstven orga
nizem. Na splošno pa ljudje 
poročajo o izboljšanem po
čutju in več energije že po 
nekaj dneh jemanja vulkan
skih mineralov. Leta 2010 je 

profesor Beuth v Av
striji opravil več
n a m e n s k o 
raziskavo Co
hort. Raziska
va je pokaza
la, da je jema
nje Schindele’s 
mineralov bist
veno izboljšalo 
k v a l i t e t o 
ž i v 
lje

nja pacientov, ki so bolehali 
zaradi simptomov spektra 

revmatičnih obolenj. Teža
ve v sklepih in pri vnetju 
mehkega tkiva so se bist
veno zmanjšale že po 8 

tednih jemanja. Pri 80 od
stotkih testirancev je bila 

zabeležena zelo dobra ali do
bra toleranca, stranskih 

učinkov, ki bi potrebova
li zdravljenje, pa ni 

bilo zabeleženih.
Kar se stran
skih učinkov 
tiče, smo od 
ljudi dobili 

povratne infor
macije, da se je 

pri nekaterih po
javila zaprtost, ka

tere vzrok pa je bil, 
da ljudje čez dan 
niso konzumirali 
zadosti tekočine 
(vsaj 23 litre), saj 
minerali potrebujejo 

vodo, da lahko v orga
nizmu delujejo. Ko so 
ljudje povečali vnos 
tekočine, jim je tudi 
zaprtost izginila.

Vulkanski minerali Schindele so več  
kot prehranska dopolnila
Da bi zvEDEli kaR najvEč o njih, Smo k pogovoRU povabili mag. pEtRa babaRovića, ki jih jE tUDi pRvi pRinESEl na SlovEnSki tRg.

boža (63 let) in Slavc (70 let) n.
Z možem sva iskala 
način, kako bi pre
magala vsak svoje 
težave. Moža so bo
lele noge in je že 
težko hodil po rav
nem, problem pa so 
bile stopnice. Pogo
sto ima tudi glavo
bole. Jaz pa sem po 
vseh mojih boleznih 
in operacijah, pose

bej po operaciji maternice in diagnozi raka, ostala brez energi
je. Zato sva bila pozorna na vse, kar bi nama lajšalo težave. 
Morava priznati, da sva poskusila marsikaj, uspehov pa ni bilo 
pravih.
Pred tremi tedni sva začela jemati Schindele minerale po prilo
ženih navodilih. Prvi dan po jemanju teh mineralov sem čutila 
toploto po sprednjem delu telesa, pri možu pa teh občutkov 
ni bilo. Drugi dan sem čutila pikanje po vsem telesu, posebej 
pa na mestih, kjer sem bila operirana ali poškodovana. Tretji 
dan jemanja mineralov pa sem bila čisto zanič, šele proti veče
ru se mi je stanje izboljšalo. Zdaj se bolje počutim, tudi več 

energije imam in tudi krči, ki sem jih imela, so čisto izginili. To 
se pravi, da sem opustila vse dodatke, ki sem jih jemala v obli
ki šumečih tablet. Z minerali si tudi masiram dlesni, da bi jih 
ohranila zdrave. Delam pa si tudi maske na obrazu.
Pri možu pa so se prvi pozitivni znaki pokazali po dobrih osmih 
dneh jemanja mineralov. Z vsakim dnem je bila hoja lažja in 
tudi stopnice je premagoval lažje. Najbolj pa je vesel jutranje
ga oblačenja oziroma natikanja nogavic. Sklepi niso več boleči, 
zjutraj ima več energije in počutje je boljše. Tudi intenzivnost 
glavobolov se je zmanjšala. 
Z jemanjem mineralov se je del upanja na izboljšanje najinih 
težav že uresničil. Oba sva seznanjena s tem, da leta prinesejo 
svoje. Z nadaljnjim jemanjem mineralov pa upava, da se bodo 
najine težave še izboljšale. 

tadej l. (35 let)
Dolgo sem imel težave s prekomernim 
potenjem in posledično neprijetnim 
vonjem. Šlo je celo tako daleč, da 
sem  svoji osebni zdravnici predlagal, 
da me pošlje na operacijo žlez, da bi se 
manj potil. Rekla mi je, da naj bom sre
čen, saj s potenjem izločamo strupe iz 
telesa, čeprav sem se tuširal trikrat na 

dan. Lani so me celo dvakrat zaradi povišanega krvnega tla
ka (170 /120) zavrnili kot krvodajalca in tudi zdravnica me je 
na pregledu za službo opozorila na prekomerno težo in po
višan krvni tlak ... Poskusil sem tudi s prehranskimi dodatki 
priznanega podjetja. Počutje se mi je izboljšalo, vonj pa je 
ostal ... 
Potem pa so se pri nas doma znašli vulkanski minerali. Naj
prej jih je začela uživati žena. Zame je bil prelomen trenu
tek, ko sem prebral letak o Schindelejevih vulkanskih mine
ralih. Najbolj slikovit mi je bil tisti del o gozdni cesti in jelkah 
... Potem sem začel krasti! Zjutraj, preden sem šel v službo, 1 
merico, ko sem prišel domov, eno, in eno pred spanjem. Tri 
merice na dan v 2 dcl tople vode. To sem počel en mesec, 
potem pa sem zmanjšal na eno na dan. Danes, po šestih 
tednih pitja prahu, sem šel na krvodajalsko akcijo. Krvni tlak 
130/80, kri 161. Zdravnica me je vprašala, ali sem shujšal, če 
se bolj gibam ipd., pa sem ji rekel, da ne, da samo že malo 
več kot mesec dni pijem vulkanske minerale. Malo se je zdr
znila in me začudeno pogledala ... Kljub temu da živim ena
ko kot prej, pijem alkohol, se ne gibam več, je poleg krvne
ga tlaka tudi neprijeten vonj izginil. Sam pri sebi pa se tudi 
počutim bolj umirjen. Moja skromna sklepna misel: Še en 
dokaz več, da so na tem zakompliciranem svetu najbolj 
učinkovite preproste rešitve. (M. Kalašnjikov)
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Učinkovito in zdravo hujšanje – ali je sploh možno in z daljšim učinkom? Da, vendar s pravimi  
strokovnjaki. Terme Šmarješke Toplice so že vrsto let poznane po učinkovitih programih medicinskega 
velnesa, med katere sodijo programi razstrupljanja telesa in programi hujšanja.

Do poletja v pravi formi
Program hujšanja SlimFit se problema prekomerne telesne teže loteva celovito. Tako vključuje  
individualno prehrano, strokovno vodene športne aktivnosti ter sodobne metode ‘kurjenja’ 
maščobnih oblog, ki poskrbijo za učvrstitev in lifting ohlapnih delov telesa, kjer se maščobne celice 
najraje zadržujejo (pas, boki, stegna).
Rezultate še izboljša višinski trening, ki pospešuje razgradnjo maščob v celicah in uravnava  
metabolizem, razne nege s pilingi, masažami in anticelulitnimi tretmaji pa pripomorejo k boljšemu 
učinku in dobremu počutju.

Osebni trener in svetovalka za prehrano
Ves čas programa sta z vami osebni športni trener in svetovalka za prehrano, ki pripravita individualni 
načrt vadbe in prehrane ter svetujeta, kako ravnati, da bo dosežen rezultat trajen. Prav tako vam  
zaupata nasvete, kako se upreti nezdravim navadam kasneje v vsakdanjem življenju.

Cena 5-dnevnega programa Mini SlimFit je 574,20 EUR (program in bivanje v hotelu Vitarium**** sup.)

TeRme ŠmaRjeŠke ToPlice

Terme Dolenjske Toplice, T: 07/39 19 400 

Kako učinkovito in zdravo 
shujšati
Se odvečni kilogrami kar nabirajo,  
diete pa nimajo trajnih učinkov?  
Prekomerna telesna teža ni samo lepotna 
»napaka«, marveč lahko resno ogrozi 
vaše zdravje. Zato ne oklevajte in se čim 
prej posvetujte s strokovnjaki.

Za več informacij pokličite:  
Terme Šmarješke Toplice, T: 07/38 43 400, 

www.terme-smarjeske.si

Talaso Strunjan, T: 05/67 64 100

Razvajajmo se v toplicah
Za uživaško sproščanje ob koncu tedna s prijateljico

Včasih je dovolj že kratek pobeg, da se z novo napolnjenimi baterijami počutite 
kot prerojeni. Priporočamo vam wellness vikend v termah v družbi prijateljic. 
Prava priložnost za malce drugačno žensko druženje. 
Privoščite si nepozabne dni razvajanja v najboljših oazah dobrega počutja. Potopite 
se v sproščujočo vodo − saj veste, pri plavanju se sprošča endorfin, hormon sreče. 
Naslednja velnes postojanka naj bodo savne, ki so odlično lepotilno sredstvo,  
blagodejno vplivajo na sprostitev mišičnih napetosti in odplavljajo stres. Po prijetnem 
in sproščenem savnanju v družbi prijateljic se počutite že bolje, kajne? a vseeno vam 
predlagamo, da popolno razvajanje vseh vaših čutov zaključite z masažo. Zvečer 
mogoče skočite na nočno kopanje ob svečah s pogledom na zvezdnato nebo ali pa 
v ženskem klepetu uživate v hotelskem baru.

Ste v mislih že odplavali v svet sanj? Ne še, poklicati morate še v krkine terme in pred 
vami bo popoln konec tedna. Uživajte!
Masaža, savne, kopanje, polpenzion v hotelu****… od 99 EUR
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Danica Dolenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: kostna 
juha z jetrnimi cmočki, go
veja pečenka, pražen krom
pir, rdeča pesa, bananina 
rulada; večerja: hladna pe
čenka, regrat z jajci, franco
ska štruca.
Ponedeljek – kosilo: eno
lončnica iz svežega sladkega 
zelja s klobaso, ajdovi žganci 
z ocvirki, puding s sadjem; 
večerja: topli kruhki s šunko 
in sirom, bela kava.
Torek – kosilo: telečji papri
kaš, krompirjevi svaljki, na 
sopari kuhana brokoli in 
cvetača v solati; večerja: v 
pečici popečene palačinke s 
skuto, višnjev kompot.
Sreda – kosilo: porova juha, 
polenta z velikimi ocvirki, ra
dič z jajcem v solati; večerja: na 
sopari kuhani orehovi štruk lji, 
kompot iz suhega sadja.
Četrtek – kosilo: ričet z ru
meno kolerabo, korenjem 
in suhim mesom, krompir
jeva solata, penice iz belja
kov; večerja: češpljevi cmo
ki z maslenimi drobtinica
mi, sadni sok.
Petek – kosilo: česnova 
juha, fileji vitkega soma po 

dunajsko, radič ali regrat s 
fižolom in jajcem v solati; 
večerja: palačinke po kitaj
sko, dušena zelenjava.
Sobota – kosilo: vampi po 
tržaško, polenta v kosih s 
parmezanom, zeljnata sola
ta s fižolom; večerja: polno
zrnate štručke s sardelnim 
maslom, okisan krompir, 
janeževi kupčki, bela kava.

Goveja pečenka

Potrebujemo: 1 kg mehkejšega 
govejega mesa (stegno, od kri-
ža, pleče itd.), sol, poper, gor-
čico, maščobo, čebulo, česen, 
lovorov list in skodelico juhe 
za zalivanje.

Meso solimo, popramo, na
mažemo z gorčico in na vro
či maščobi opečemo po vseh 
straneh. Dodamo grobo zre
zano čebulo, česen, lovor in 
nekaj žlic juhe. Pokrito duši
mo približno uro in pol do 
dve uri, da se meso zmehča. 
Vmes po potrebi prilivamo 
juho in meso obračamo. 
Zdušeno meso prečno nare
žemo na rezine in ga prelije
mo s pretlačeno omako, ki ji 
po okusu dodamo še paradi
žnik, gobe, mlad grah, zre
zan kuhan korenček in po

dobno. Če želimo več omake, 
prilijemo malo vode, še bolje 
malo belega vina, in zgosti
mo s podmetom.

Palačinke po kitajsko

Potrebujemo: 8 palačink, pe-
čenih samo na eni strani, pol 
piščančjih prsi, 1 večji por, 4 
liste ohrovta, skodelico sojinih 
kalčkov, korenček, sojino 
omako, olje in začimbe.

Meso zrežemo na rezance, 
enako tudi por in ohrovt. V 
ponvi razgrejemo dve žlici 
olja in najprej popečemo 
meso, ga nato damo posebej 
na toplo, v ponev pa strese
mo por, ohrovt, kalčke in na 
grobo nariban korenček. So
limo, popramo, dodamo 
malo začinke in 2 žlici soji
ne omake, pol žlice kisa in 
žličko sladkorja. Dušimo 15 
minut, nato dodamo meso 
in ohladimo. Po žlico nade
va damo na spod njo tretjino 
palačink na tisti strani, kjer 
niso pečene. Palačinke zlo
žimo kot pismo in ocvremo 
v vročem olju. Najprej damo 
v olje tisto stran, kjer so ro
bovi, tako da se ne bo razpr
la. Ponudimo s solato ali z 
dušeno zelenjavo.

Kuharski recepti

Pavla Kliner

V   
zdravilstvu so 
nadvse čislani 
tudi regratov 
sok, sirup in po
parki iz regrato

vih podzemnih in nadze
mnih delov. Regrat je poceni 
in dostopen zdravnik, ki po
skrbi za človekovo celostno 
zdravje. In kar je najbolje, 
spomladi nanj ni treba čakati 
v vrstah, saj do njega lahko 
pridemo domala kadarkoli in 
kjerkoli. Sploh, če smo doma 
v bolj ruralnih predelih.
Zadnjič smo nekaj malega 
že rekli o zdravilnih adutih 
regrata (Taraxacum officina
le), tokrat dodajmo še dva ali 
tri. Uživanje regrata na ta ali 

oni način blaži težave rev
matičnih bolnikov. Blago
dejno učinkuje na jetra in 
krepitev jetrnih funkcij, kar 
posredno deluje tudi na te
žave, ki jih povzroča previso
ka raven estrogena v telesu. 
Koristil naj bi pri endometri
ozi in cikličnih bolečinah v 
dojkah, saj pomaga odstra
njevati odvečni estrogen iz 
telesa. Povečuje apetit in 
krepi imunski sistem.

V solati 

Regrat v solati – samostojen 
ali mešan z drugim divjim 
spomladanskim rastlinjem, 
kot so čemaž, koprive, smr
dljivka, hmeljevi poganjki ¼ 
– zabeljen s hladno stiskanim 

oljem po želji. Z dodatkom 
fižola, krompirja, česna, mor
da čičerike, avokada, različ
nih semen ¼  Izbira je vaša.

V soku

Sveži regratov sok pripravi
mo sledeče: tri pesti svežih 
listov prelijemo s 50 milili
tri vode in jih v mešalniku 
dobro zmeljemo. Nastali 
sok odcedimo oziroma fil
triramo in hranimo v hladil
niku. Svež regratov sok ve
dno zaužijemo z vodo. Sve
ži sok pospešuje krvni ob
tok, izločanje vode in olajšu
je prebavo. V ta namen ga 
lahko jemljemo trikrat na 
dan po eno jedilno žlico. Pri 
slabokrvnosti pa zjutraj in 

zvečer spijemo žličko sveže
ga regratovega soka ali tink
ture s pol kozarca vode.

V poparku

Regratov poparek se pripo
roča pri motnjah v delova
nju ledvic, ledvičnih in žolč
nih kamnih, proti zastaja
nju vode in celulitu, pri od
pravljanju odvečnih kilo
gramov ¼  Pri žolčnih ka
mnih in revmi se izkaže 
mesec dni trajajoča zdravil
na kura, ki jo naredimo 
spomladi in jeseni. Proti 
zaprtju spijemo skodelico 
regratovega čaja trikrat na 
dan. Kako pa poparek pri
pravimo? Dve žlički zdrob
ljenih korenin in listov pre

lijemo s skodelico vrele 
vode, namakamo 10 minut 
in popijemo dve do tri sko
delice čaja na dan. Regratov 
čaj lahko pripravimo tudi 
samo iz listov ali samo iz 
korenin. Korenina se še po
sebej priporoča za krepitev 
delovanja jeter, pri hepatiti
su, endometriozi in tudi pri 
žolčnih kamnih. No, čerav
no ni ravno v navadi, lahko 
čaj pripravimo tudi iz cve
tov. Pet cvetov prelijemo s 
skodelico kropa, pokrijemo 
in pustimo stati 10 minut. 
Napitek je primeren za raz
kisanje telesa ali za zunanjo 
uporabo kot losion za belje
nje sončnih peg.

V sirupu

Štiri prgišča regratovih cve
tov dobro prekuhamo v 2 
litrih vode, precedimo, do
damo vročemu soku 1,5 kg 
sladkorja in sok dveh limon 
ter med kuhanjem nepre
stano mešamo, da nastane 
gosta tekočina. Vlijemo jo v 
steklenice, dobro zamaši
mo in spravimo v temnem 
in suhem prostoru z dul
cem navzdol. Sirup iz re
gratovih cvetov je v ljud
skem zdravilstvu čislano 
krepčilo, uporablja se za 
spodbujanje prebave, iz
boljšanje krvne slike ter 
splošnega počutja. 

Regrat tako in drugače 
Čeravno je sto in ena možnost, kako uporabiti regrat v kulinariki, slednji največkrat pristane v solati. 
Vanjo zagotovo tudi najbolj gre, saj ga je škoda kuhati ali kako drugače predelovati. 

Regratovi cvetovi so vsestransko 
 uporabni.

Pripravite si regratovo solato po lastnem 
navdihu.

NajNovejše metode 

Zato smo na našem inštitutu s po močjo 
tujih ustanov in znanstvenikov razvili 
naravno dopolnilno metodo, ki spada 
med edinstvene in naj bolj učinkovite 
naravne dopolnilne me tode, ki jih 
potrjujejo velike univerzi tetne štu dije, še 
posebej na Japonskem in v Ameriki. 
Kombinacija imunskega programa s 
terapijo 24-karatnega zlata –ultra zvočna 
– Nano Mist tehnologija prinese takojšnje 
in trajne rezulta te. Zato je dandanes zlato 
vse po membnejše v sodobni medicini in 
pri najtežjih obolenjih.

RaZISKave PotRjUjejo, da: 

   izboljšajo imunski sistem na  
najvišjo raven, 

   čistijo organizem najtežjih strupov, 
   izboljšajo krvno sliko, krepijo  
telesno odpornost na različne virusne 
in bakterijske okužbe 

   v kombinaciji s kemoterapijo in 
obsevanjem zmanjšajo ali  eliminirajo 
negativne učinke terapij in kar je 
najpomembnejše: vplivajo na rakaste 
celice, ki odmirajo v skladu z 
delovanjem imunskih mehanizmov. 

Tako se bolezen v mnogih primerih 
ustavi, pride do zmanjšanja ali pa celo 
do izginotja tumorjev. 

Imonoterapije se koristijo na klinikah 
po vsem svetu, kot najnovejša 
panoga moderne onkologije, ki daje 
najpomembnejšo vlogo imunskemu 
sistemu v boju proti raku, kar potrjuje 
revolucionarno odkritje ameriških 
znanstvenikov na University of 
Pennsylvania. 

Pomoč IN SvetovaNje:
Inštitut za zdravje in lepoto, d.o.o.
Rogaška Slatina 
Tel.: 03/5804 317
Mob: 041/319 243
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Najpomembnejša vloga  
in pomembnost imunoterapij  
je potrjena z dodelitvijo  
Nobelove nagrade 2011 

RaK imunske  
terapije
Diagnoza rak ni enosmerna ulica,  
kjer nas na koncu čaka smrt. Chron  
in collitis sta ozdravljivi bolezni. 
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13Križem Kražem

V stiski niso ostali 
sami
To so nastopajoči in obiskovalci petko-
vega dobrodelnega koncerta na Kokrici 
dokazali družini z Mlake, ki se je zna-
šla v stiski.

22

Kultura

PrešernoVi in 
tihomirjeVi 
nagrajenci 
V Galeriji Prešernove hiše je na 
ogled razstava fotografskih portre-
tov Prešernovih nagrajencev za lite-
raturo avtorja Tihomirja Pinterja.

19

ljudje

V kraljestVu 
zlatoroga
Akademska folklorna skupina Ozara 
Kranj je priredila letni koncert V kra-
ljestvu Zlatoroga, v goste pa povabila 
Folklorno skupino Razor iz Tolmina. 

24

Samo Lesjak

A
ktivna skupina 
študentov dru
gega letnika Viš
je strokovne šole 
za gostinstvo in 

turizem Bled je že osmo leto 
zapored v sklopu organizaci
je AEHT in v sodelovanju z 
Barmansko zvezo Slovenije, 
pod mentorstvom Petra Mi
helčiča, Jožeta Zalarja in Ma
rijana Lebarja, pripravila tek
movanje GT Cup Bled 2013. 
Ob sproščenem druženju in 
izmenjavi izkušenj so se v 
mešanju pijač pomerili mla
di barmani in barmanke še
stih višjih gostinskih šol iz 
petih držav: Češke, Slovaške, 
Italije, Hrvaške in Slovenije. 
Tekmovalci so se med seboj 
pomerili v znanju s podro
čja barmanstva, v sestavi re
cepture po konceptu © Magic 

box© , pri katerem so sestavi
ne nepoznane do prihoda, 
saj jih organizatorji razkrije
jo na samem kraju tekmova
nja, ter mešanju pijače © Long 
drink©  po prej izdelani recep
turi.

Udeležencem je bilo ob is
kanju idealne kombinacije 
danih pijač prepuščeno tudi 
kanček improvizacije, ki se 
ob končnem rezultatu lahko 
izkaže za odločilnega. Kot je 
dejal Matjaž Drole iz Žirov
nice: »Namesto zanesljivejše 
kombinacije z ananasom ali 
borovnicami sem se raje od
ločil za bolj ekstravagantno 
mešanico – šipkov čaj, me
dov sirup, lešnikov liker, ba
cardi ter jabolčni sok. Tvega
nje je večje, toda le na ta način 
lahko odstopaš od ostalih ter 
navdušiš ocenjevalce.«

Za ocenjevanje so bili zadol
ženi izkušeni sodniki: pred
sednik Društva Bar manov 

Slovenije Aleš Ogrin, držav
ni prvak in podprvak lani 
v Pekingu Edin Halačević, 
član DBS in bivši študent 
VGŠ Bled Mario Marković, 
bivši predsednik DBS Du
šan Furar ter barmana Miran 
Berlogar in Miran Šoberl, ki 
sta budno spremljala tehnič
no pripravo koktajlov. Poleg 
tega so ocenjevali še aromo, 
izgled in seveda okus koktaj
lov.

Po najvišjih mestih so po
segli tekmovalci iz treh raz
ličnih držav: prvo mesto si 
je primešal domačin Gašper 
Zima, sledila pa sta mu Adam 
Glemba s Češke in Marina 
Vidan s Hrvaške, BIC Ljub
ljana pa je bil proglašen za 
šolo z najboljšim skupnim 
rezultatom. Gašper, ki je za
blestel s kombinacijo, ki jo je 
poimenoval Purple River: ba
cardi, malinov liker, poma
rančna tequilla, sirup rdeče 

pomaranče, limonin sok 
in borovnice, po tekmova
nju ni skrival zadovoljstva: 
»Zmaga je bila zame res pri
jetno presenečenje. Vesel 
sem, da mi je uspelo ohra
niti mirno kri ter potrebno 
osredotočenost za pripravo 
koktajla.«

»Gre za projekt 46 študen
tov v okviru izpitnega pred
meta Organizacija gostin
skih dogodkov – poleg tek
movanja barmanov so štu
dentje poskrbeli tudi za ve
černo pogostitev, anima
cijo ter celotno organizaci
jo dogodka, na katerega se 
priprav ljajo že več kot dva 
meseca. Na ta način pridobi
vajo pomembne gostinsko
turistične izkušnje, ki jih 
bodo lahko uporabili v pri
hodnosti, to pa je tudi glavni 
namen tovrstnih srečanj,« 
je sklenil mentor in preda
vatelj Peter Mihelčič.

Pomladni koktajli
Na Bledu je potekalo tradicionalno mednarodno tekmovanje mladih barmanov v mešanju  
pijač – koktajli so bili ponovno vrhunski.

Špela Smole iz Šmarij ima že izkušnjo s tekmovanjem 
na Češkem. Tokrat je navdušila s kombinacijo: bacardi, 
marelični liker, sirup rdeče pomaranče, limetin sok ter z 
lastno dekoracijo češnje in limete. / Foto: Gorazd Kavčič

Marina Vidan pri pripravi sestavin – osvojila je tretje mesto, prejela pa je tudi nagrado za 
najboljšo tehnično izvedbo mešanja. / Foto: Gorazd Kavčič

Hladnokrvni Sašo Žnidarič pri mešanju koktajla / Foto: Gorazd Kavčič

Izkušeni ocenjevalci so imeli težko delo. / Foto: Gorazd Kavčič
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sudoku_LAZJI_13_28
NALOGA

7 6 2
7 8 3

1 4 5 7
7 1 3 6

6 9 2
5 4 6 1

6 3 8 7
5 9 4

8 5

sudoku_LAZJI_13_28

REŠITEV

7 6 2 3 5 9 4 8 1
9 4 5 7 1 8 6 2 3
8 3 1 6 4 2 5 9 7
4 7 8 1 2 3 9 6 5
3 1 6 8 9 5 2 7 4
2 5 9 4 7 6 3 1 8
6 2 3 5 8 1 7 4 9
5 8 7 9 6 4 1 3 2
1 9 4 2 3 7 8 5 6

sudoku_TEZJI_12_28
NALOGA

5 9 2 8 6
8 5 2 4

6 3 8
3 1

4 5 8 9 2
5 9 3

8
8 7 6 3 2
2 9 7 1 5

sudoku_TEZJI_12_28

REŠITEV

5 9 4 2 8 7 3 1 6
1 8 3 9 6 5 2 7 4
7 2 6 3 1 4 5 8 9
9 3 8 1 2 6 7 4 5
4 5 1 7 3 8 6 9 2
6 7 2 5 4 9 1 3 8
3 1 5 4 9 2 8 6 7
8 4 7 6 5 3 9 2 1
2 6 9 8 7 1 4 5 3

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_12_28
NALOGA

59286
8524

638
31

45892
593

8
87632
29715

sudoku_TEZJI_12_28

REŠITEV

594287316
183965274
726314589
938126745
451738692
672549138
315492867
847653921
269871453

sudoku_LAZJI_13_28
NALOGA

762
783

1457
7136

692
5461

6387
594

85

sudoku_LAZJI_13_28

REŠITEV

762359481
945718623
831642597
478123965
316895274
259476318
623581749
587964132
194237856

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 9. 4.
21.10 PADEC OLIMPA
15.25, 17.20 KRUDOVI, 3D, sinhro.
16.00, 19.40 LOVCA NA ČAROVNICE
17.50, 21.30 FILM 43
19.15 SREČEN ZA UMRET
18.10 ANA KARENINA
20.40 SEANSE
16.15 PET LEGEND, sinhro.

Sreda, 10. 4.
21.10 PADEC OLIMPA
15.25, 17.20 KRUDOVI, 3D, sinhro.
16.00, 19.40 LOVCA NA ČAROVNICE
17.50, 21.30 FILM 43
19.15 SREČEN ZA UMRET
18.10 ANA KARENINA
20.40 SEANSE
16.15 PET LEGEND, sinhro.

Četrtek, 11. 4.
16.20, 20.10 HYDE PARK NA REKI HUDSON
20.40 POZABA
17.00 MAMA
16.50 KRUDOVI, 3D, sinhro.
19.00 LOVCA NA ČAROVNICE
18.45 SREČEN ZA UMRET
18.15 SEANSE

Petek, 12. 4.
16.20, 20.10 HYDE PARK NA REKI HUDSON
20.40 POZABA
17.00 MAMA
16.50 KRUDOVI, 3D, sinhro.
19.00 LOVCA NA ČAROVNICE
18.45 SREČEN ZA UMRET
18.15 SEANSE

Sobota, 13. 4.
16.20, 20.10 HYDE PARK NA REKI HUDSON
20.40 POZABA
17.00 MAMA
14.50, 16.50 KRUDOVI, 3D, sinhro.
15.10, 19.00 LOVCA NA ČAROVNICE
18.45 SREČEN ZA UMRET
18.15 SEANSE
14.25 PET LEGEND, sinhro.

Nedelja, 14. 4.
16.20, 20.10 HYDE PARK NA REKI HUDSON
20.40 POZABA

17.00 MAMA
14.50, 16.50 KRUDOVI, 3D, sinhro.
15.10, 19.00 LOVCA NA ČAROVNICE
18.45 SREČEN ZA UMRET
18.15 SEANSE
14.25 PET LEGEND, sinhro.

Ponedeljek, 15. 4.
16.20, 20.10 HYDE PARK NA REKI HUDSON
20.40 POZABA
17.00 MAMA
16.50 KRUDOVI, 3D, sinhro.
19.00 LOVCA NA ČAROVNICE
18.45 SREČEN ZA UMRET
18.15 SEANSE

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 9. 4.
18.35, 20.15 PADEC OLIMPA
19.20, 21.25 SREČEN ZA UMRET
16.00, 17.15, 18.05 KRUDOVI, 3D, sinhro.
15.40, 20.40 DUŠA
16.20, 18.40, 21.00 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
18.15 JACK, MORILEC VELIKANOV
16.30 PRVO LETO PO POROKI
21.05 POLNIH 21
15.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro.

Sreda, 10. 4.
18.35, 20.15 PADEC OLIMPA
19.20, 21.25 SREČEN ZA UMRET
16.00, 17.15, 18.05 KRUDOVI, 3D, sinhro.
15.40, 20.40 DUŠA
16.20, 18.40, 21.00 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
18.15 JACK, MORILEC VELIKANOV
16.30 PRVO LETO PO POROKI
21.05 POLNIH 21
15.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro

KiNO SORA, ŠKOfJA LOKA

Petek, 12. 4.
20.00 DJANGO BREZ OKOVOV

Sobota, 13. 4.
19.00 DJANGO BREZ OKOVOV

Nedelja, 14. 4.
19.00 DJANGO BREZ OKOVOV

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

T
udi letos društvo 
En korak več in 
Lions klub Kranj 
organizirata do-
brodelni dogodek 

Korakova pomlad. V četrtek, 
18. aprila, ob 19. uri bodo v 
Kulturnem hramu Ignacija 
Borštnika v Cerkljah za do-
bro voljo poskrbeli z muzi-
kalom Manjka mi, manjka. 
Gre za humorno-ganljivo 
pripoved o življenju in ljube-
zni, v kateri so se pod ulični-
mi svetilkami znašli pevka, 
ki bi zapela in povedala mar-
sikaj, a nima komu, virtuo-
zni harmonikar, ki prav tako 
služi s klobukom, in plesal-
ci, ki preprosto znajo vse, a je 
njihov oder le na cesti. K sre-
či vsi na svoje težave gledajo 
s humorjem.

Moški del muzikalove eki-
pe smo povprašali, zakaj bi 
si oni ogledali to predstavo? 

»Zato, ker ji nič ne manjka,« 
razmišlja scenarist in režiser 
predstave Gašper Tič: »Vr-
hunska poezija, petje, ples, 
igra ... Takih predstav pre-
prosto manjka. In ko gledaš 
Manjka mi manjka, začutiš 
kaj nam manjka, ugotoviš, 
da ti, če imaš Sebe, ne manj-
ka nič in greš domov brez 
manjka.« Z navdušenjem 
o predstavi, v kateri osred-
nji vlogi igrata njegova žena 

in sin, razlaga tudi sklada-
telj in dirigent Lojze Krajn-
čan: »Romano morate vide-
ti v tej drugačni, ženstveni 
vlogi. Odlična je, čeprav ne 
dam roke v ogenj, nad kom 
boste ob koncu bolj navdu-
šeni ¼  nad njo ali Žiganom, 
ki igra njen alter ego. Na oba 
sem zelo ponosen!« Zakaj bi 
bila med gledalci na predsta-
vi dva vrhunska plesalca, ki v 
njej nastopata, Matevž Česen 

in Jure Gostinčar. »Zato, ker 
je to večer, ko ti nič ne manj-
ka. Vse dobiš, kar iščeš, ali pa 
se morda celo najdeš, torej 
preprosto zato, ker to paše,« 
pravi Matevž, Jure pa doda-
ja: »Ker kaj takega v Sloveni-
ji še niste videli. Na »ulici«, 
kjer se vse skupaj dogaja, se 
prepleta harmonija šanso-
nov, mnogih zvrsti plesa in 
humorne igre, ki jih izvajajo 
izvrstni umetniki, vsak stro-
kovnjak na svojem področju. 
Zagotavljam vam, da gledali-
šča ne boste zapustili ravno-
dušni.« Poetičen v razlagi pa 
je bil virtuozni harmonikar z 
Bleda Gašper Primožič: »V 
predstavi Manjka mi, manj-
ka lepotic vam ne manjka, ko 
šansone poje naša Roman-
ka, bila bi lahk Parižanka.« 
Zdaj veste, zakaj smo o mu-
zikalu spraševali fante. Ce-
loten izkupiček od predstave 
bo namenjen Centru Korak. 
Vstopnice lahko kupite tudi 
na Gorenjskem glasu.

MUziKAL zA KORAK
Muzikal Manjka mi, manjka je preprosto potrebno videti, ker v njem res ničesar ne manjka.
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Samo Lesjak

V 
Kult Klubu na 
Bledu bo do ne-
delje potekal 
prvi Wejki Wejki 
fest. Tako so or-

ganizatorji poimenovali niz 
koncertov, lutkovnih in ple-
snih predstav, animiranih 
filmov ter predstavitev tam-
kajšnjih lokalnih skupno-
sti, ki bodo v gorenjskem tu-
rističnem mestecu poteka-
li z namenom, da prebudijo 
pomlad in ponudijo dogaja-
nje njegovim prebivalcem in 
obiskovalcem.

»Ime festivala izhaja iz 
angleške besede »wake 

up«, kar pomeni zbuditi se. 
S tem smo hoteli poudari-
ti dvoje: pomlad se prebuja 
in posledično se prebujajo 

tudi ljudje. Postanite ak-
tivni člani te lokalne sku-
pnosti. Začnite ustvarja-
ti, pridite na koncerte in 

predstave skratka, aktiviraj-
te se. Mi vam samo pomaga-
mo, da vam bo to lažje uspe-
lo. Ustvarjalci prostor lahko 
koristijo brezplačno in tudi 
vstop na vse prireditve je 
prost,« je dejala program-
ska vodja Barbara Prassel.

Festival je namenjen 
vsem generacijam, pro-
gram pa sestavljajo trije 
sklopi. Prvi je namenjen 
otrokom in zajema pred-
stave ter projekcijo zmago-
valnih animiranih filmov. 
Drugi je namenjen pred-
stavitvi lokalnih društev in 
klubov, večerni del je name-
njen pretežno rokerskim 
koncertnim navdušencem. 
Med drugim bodo nastopili 
Barely Modern, Kill Ke nny, 
White Stain in Storms, E-
-nota Brejkšnita pa bo po-
novno tresla zidove s svo-
jim drum© n bassom ¼

WEJKi WEJKi fEST

Post punk skupina Cripple and Casino z izvirnim in močnim 
ženskim vokalom se bo v blejskem Kult Klubu predstavila v 
soboto. / Foto: arhiv organizatorja

V lokalu Bar Bar A v Vodicah so v petek na svoj račun prišli 
vsi ljubitelji energičnega hard rocka, saj je nastopila do-
mača skupina ID, ki poslušalcev na svojih koncertih nikoli 
ne pusti ravnodušnih. Bend sestavljajo pevec Peter Jeraj 
– Pero, kitarista Klemen Plesnik – Lepi in Boštjan Paliska – 
Pajo, basist Anže Pirc – Duško ter bobnar Luka Jeraj – Lux. 
Na tokratnem nastopu pred domačo publiko pa so se jim 
pri preigravanju zimzelenih uspešnic virtuozno pridružili 
še izkušeni Nace Jordan, Nejc Ušlakar, Žiga Janežič ter Jan 
Ješe. Fantje po singlu Jutro pripravljajo album z lastno av-
torsko glasbo, vse pa se bo nadaljevalo po Boštjanovi vrnitvi 
iz Tajske, kjer bo iskal navdihe za nadaljnjo glasbeno pot 
vedno bolj priznane skupine. S. L.

Rock ekstaza iz Vodic

ID v akciji na domačih tleh / Foto: Matic Zorman
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11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Pretekli teden so v Cerknici že desetič podelili Gerbičeve 
nagrade in priznanja zaslužnim za svoj izjemni prispe-
vek na področju glasbenega šolstva. Cerknica je namreč 
rojst ni kraj Frana Gerbiča, prvega profesionalno šolanega 
glasbenika in enega prvih velikih slovenskih tenoristov, ki 
so želi uspehe na evropskih glasbenih odrih. Letos so po-
delili sedem priznanj najbolj zaslužnim za glasbeno izo-
braževanje in eno od priznanj je na predlog Glasbene šole 
Radovljica prejel tudi Egi Gašperšič iz Radovljice. Dolgo-
letni učitelj, zborovodja, skladatelj in nekdanji ravnatelj 
Glasbene šole Radovljica je prejel nagrado Frana Gerbiča 
za življenjsko delo in za izjemne dosežke na pedagoškem 
in organizacijskem področju pri uveljavljanju glasbene 
vzgoje in izobraževanja. Ob nagradi je prejel tudi umetni-
ško delo, sliko akademskega slikarja Tomaža Perka. I. K.

Cerknica

Priznanje Egiju Gašperšiču

Igor Kavčič

T
okratna razstava, 
ki so jo pripravi-
li v Gorenjskem 
muzeju, hkrati pa 
sodi tudi v okvir 

2. Puharjevih dnevov, ki so 
jih prejšnji teden organizi-
rali v Fotografskem druš tvu 
Janez Puhar Kranj, je zasno-
vana kot izbor iz obsežnega 
opusa portretnih fotografij 
slovenskih kulturnih ustvar-
jalcev, ki ga Tihomir Pinter  
kontinuirano dograjuje več 
kot štiri desetletja. V mono-
grafijah in na razstavah por-
tretirance združuje glede na 
njihov kulturni status (knji-
ževniki, likovniki, glasbeni-
ki, igralci in drugi), tokrat pa 
se predstavlja z literati, ki so 
prejeli Prešernovo nagrado. 
Na ogled je petinštirideset 
portretov tridesetih nagra-
jencev in ene nagrajenke, v 
črno-beli tehniki. Nekateri 
izmed literatov so predstav-
ljeni na dveh ali treh portre-
tih.

»Literate sem začel foto-
grafirati leta 1990 na željo 
tedanjega urednika Knji-
ževnih listov v časniku Delo 
in sem jih potem s krajšim 
premorom objavljal do leta 
1997, ko je bolj priznanih 
književnikov zmanjkalo,« 
je razložil Tihomir Pinter, 
ki pravzaprav nikoli ni ne-
hal fotografirati umetnikov 
in kulturnikov z različnih 
umetniških področij doma 
in v zamejstvu. »Pred leti 
sem ob dnevu poezije razsta-
vil okrog šestdeset portretov 
slovenskih pesnikov, tokrat 
pa smo izbor zožili na Pre-
šernove nagrajence. Zad nji 
dve leti pa pripravljam tudi 

novo knjigo portretov knji-
ževnikov,« je dodal Pinter, 
na vprašanje, kako je bilo ne-
koga fotografirati pred dvaj-
setimi leti, zdaj pa znova, je 
povedal: »Drugič je lažje fo-
tografirati. Sprva sem skoraj 
izključno fotografiral samo 
likovnike, književnikov z 
vsemi njihovimi značilnost-
mi nisem poznal. Omenili 
ste Jožeta Snoja. Njega sem 
fotografiral trikrat in vselej 
so nastali drugačni portre-
ti. Včasih je težava v tem, da 
se moram odločiti za eno ali 
dve fotografiji, pri nekate-
rih pomembnejših umetni-
kih pa bi lahko pripravil celo-
tno razstavo zelo dobrih fo-
tografij.«

Po avtorjevem mnenju je 
portretiranje literatov zah-
tevnejše kot pa na primer li-
kovnikov. Njihovo delovno 
okolje namreč ni tako po-
sebno in slikovito. V začetku 

devetdesetih let je predvsem 
med pisatelji posnel tudi 
prve, ki so takrat že uporab-
ljali računalnik. Današnji 
pogled na portrete iz tega 
časa je tudi zato zanimivej-
ši. Sogovornika sem vprašal, 
kaj je tisto, kar odloča, kate-
ro izmed posnetih fotografij 
posameznega portretiran-
ca bo tudi razstavil. »Pravza-
prav je portretna fotografija 
zelo podobna intervjuju. Po-
membno je, kakšna vpraša-
nja postavljate – če so ta pra-
va in pravi odgovori, nastane 
dober intervju, pri foto por-
tretu pa mora fotograf znati 
sprostiti portretiranca in is-
kati trenutke, ko portretiran-
čev izraz največ pove o njem. 
Pri tem ne gre le za fizično 
podobnost, ampak za tisto 
nekaj več, kar izžareva vsak 
posameznik.«

Tihomir Pinter je umir-
jen in zadržan fotografski 

sogovornik in hkrati pozo-
ren in pronicljiv opazova-
lec, ki mu uspeva prodreti 
za površje suhoparne fizič-
ne pojavnosti. Na fotograf-
skem filmu so zabeležene 
tudi zavedne in nezavedne 
geste portretirancev in drugi 
drobni detajli, ki jih odkriva 
fotografovo oko, je k razstavi 
med drugim zapisal kustos 
Gorenjskega muzeja ddr. 
Damir Globočnik. »Težko 
bi govoril, kateri portretira-
nec mi je najljubši, vsak je 
namreč na svoj način pose-
ben, saj gre vendarle za lju-
di, ki niso običajni državlja-
ni,« je dejal Tihomir Pinter 
in dodal, da mu je zagotovo 
eden najljubših pesnik Ci-
ril Zlobec, ki je v svojem živ-
ljenju zadnja leta preživel 
nekaj težkih trenutkov, a je 
še vedno izjemna pozitivna 
osebnost, ki izžareva člove-
ško moč in energijo.

Prešernovi in Tihomirjevi 
nagrajenci
V Galeriji Prešernove hiše je na ogled razstava fotografskih portretov Prešernovih nagrajencev za 
literaturo avtorja Tihomirja Pinterja.

Portreti Prešernovih nagrajencev so predvsem tudi portreti izjemnega mojstra fotografije 
Tihomirja Pinterja. / Foto: Igor Kavčič

V sredo, 10. aprila, ob 19. uri bodo v Galeriji Ivana Grohar-
ja odprli kiparsko razstavo akademskega kiparja Mateja 
Plestenjaka. Matej Plestenjak je kipar, ki v svojem delu 
že vrsto let zvesto sledi klasični kiparski tradiciji. Njegov 
emotivni svet je razpet med živali in portrete ljudi, ki 
jih je spoznal v svojem življenju. Razstava je zasnovana 
kot prerez ali pregled del, ki so nastala v času njegovega 
ustvarjanja. Gre za izbor, ki poskuša prikazati posamezne 
razvojne poti kiparjevega ustvarjanja, rdečo nit pa pred-
stavlja zlasti kiparjev humoren odnos do sveta, nagnje-
nost k recikliranju in reinterpretacijam. I. K.

Škofja Loka

Plestenjakovo Namatejano kiparstvo

V petek, 12. aprila, ob 19. uri bo v dvorani gasilskega doma 
v Gozd-Martuljku domoznanski večer z naslovom Borov-
ška vas in njeno izročilo. Na ogled bo filmski posnetek 
pripovedovanja ljudskega pravljičarja, mojstra govorjene 
besede Petra Jaklja Smerinjekovega, ki ga je v šestdesetih 
letih 20. stoletja v Kranjski Gori posnel dr. Milko Matiče-
tov. Po ogledu filmskega zapisa bo spomine na očeta Petra 
Jaklja Smerinjekovega obudila njegova hči Marica Globoč-
nik Smerinjekova, pripovedovalka ljudskega izročila in jav-
nosti dobro poznana kot Teta Pehta. I. K.

Gozd-Martuljek

Borovška vas in njeno izročilo

V petek, 12. aprila, ob 18. uri bodo v Galeriji Šivčeva hiša 
odprli razstavo slik akademskega slikarja Klemena Kav-
čiča in oblikovalke tekstilij Mojce Kavčič. V glasbenem 
programu bo nastopila Melita Osojnik. I. K.

Radovljica

Kavčičeve slike in tekstilije 



9. 4. tor. Tomaž 5.27 18.41

10. 4. sre. Mehtilda 5.25 18.42

11. 4. čet. Leon 5.23 18.44

12. 4. pet. Lazar 5.21 18.45

13. 4. sob. Ida 5.19 18.46

14. 4. ned. Valerij 5.17 18.48

15. 4. pon.  Helena 5.16 18.49
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
9. 4. 10. 4. 11. 4. 12. 4. 13. 4. 14. 4. 15. 4. 16. 4. 17. 4. 18. 4.

4/13 °C 3/16 °C 6/14 °C 6/13 °C 7/12 °C 0/13 °C -2/13 °C 10/10 °C 5/13 °C 7/19 °C 

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

»Veliko, veliko ljudi je bilo 
prisotnih v mojih sanjah, šlo 
naj bi za moje sošolce in sošolke, 
a se od vsega spomnim le tega, 
da je bila tema, v spominu mi 
je ostala le ženska s kratkimi la-
smi, postrižena na paža, oble-
čena temno modro in zabuhla v 
obraz, kot bi jokala. Sošolca, ki 
se mi je prikazal na koncu sanj, 
se pa živo spomnim in vem, ka-
teri je. Živi na koncu naše ulice 
in se v realnosti sem pa tja tudi 
srečava. Ker je bil vedno bolj va-
žen, mi je bilo bolje, da ga nisem 
srečala, če sem šla mimo hiše. 
Skratka, bila je tema in bilo je 
veliko snega, mehkega pršiča. 
Sošolec je ležal na tem snegu 
tako, da je bil sneg le pred njim, 
za njim nisem videla nič, kot bi 
bil postavljen v bran. In v tem 
snegu pred njim sem jaz iska-
la denarnico in ključe in ju tudi 
našla v ličnem etuiju, z lahko-
to sem tipala po mehkem snegu 
in brez večjega truda tudi na-
šla iskano. Isto je iskal sošolec in 

tudi vse našel tako kot jaz, kot bi 
imela isto denarnico in iste klju-
če, vsaj etui je bil isti. In s tem 
so se tudi končale moje sanje, 
zadovoljna sem odšla tja, kjer 
sem prej videla žensko, ki sem 
jo omenila na začetku sanj. Še 
vedno je bila tema.« Stela

Draga Stela, ljudje v tvojih 
sanjah razkrivajo, da hrepe-
niš po novih izzivih in inte-
lektualnem napredku. V sebi 
nosiš številne sposobnosti, 
ki zaslužijo pozornost in iz-
polnitev. Zabuhla in objoka-
na ženska pa namiguje na to, 
da je v tvojem življenju veli-
ko razmer, ki zavirajo tvoje 
samo-izražanje. V tem smi-
slu predstavlja ženska tvojo 
dušo, ki je naveličana vsakda-
nje rutine. Želi si sprostitve, 
sveže energije in novih dogo-
divščin. Drugačno simboliko 
pa ima tvoj sošolec. Spomni-
ti te hoče na neko obdobje, ki 
je bilo boleče in še ni v celoti 

predelano. Pobliže si velja 
ogledati tudi njegove lastno-
sti. Čeprav ga nikoli nisi ma-
rala, predstavlja osebnostne 
dele, ki bi jih morala bolj izo-
blikovati in negovati. Morda 
bi morala tudi ti postati bolj 
važna in se bolj ceniti? Ver-
jetno se prav tu skriva ključ 
tvojega napredka. Tema v 
tvojih sanjah zrcali stanje no-
tranje zmede, kaos in strah. 
Usmerja na tvojo temno, pe-
simistično stran. Očitno si 
prišla v stik z nekim zavrnje-
nim delom svoje osebnosti 
in ker je bil prisoten še sneg, 
lahko sklepava, da gre za za-
mrznjena in potlačena ču-
stva. V tebi se kopičijo manj-
vrednostni kompleksi in no-
tranji strah, da nisi dovolj po-
membna, dovolj »dobra«, 
bodisi v partnerstvu ali na 
drugih področjih življenja. 
Simbol iskanja povezujemo 
s prepoznanjem in prizna-
njem last nih potreb in želja. 

Brez večjih težav si našla is-
kano, kar kaže, da boš prišla 
do novih spoznanj in se za-
čela odkrivati na povsem dru-
gačen način. Denarnica sim-
bolizira duhovne vredno-
te in ključ je simbol za pro-
blem, ki ga boš kmalu rešila. 
Brez strahu si torej oglej svo-
ja čustva in misli, ki te ome-
jujejo. Čas je, da dvigneš svoj 
pogled, se posloviš od starih 
miselnih vzorcev in začneš 
živeti takšno življenje, kot si 
ga želiš. Predstavljaj si, da ni 
čisto nobenih omejitev v tvo-
jem življenju, vse je možno, 
vsega je v izobilju. S čim bi se 
ukvarjala? Kaj bi delala? Za-
piši tisto, kar ti prvo pade na 
misel. To je namreč glas duše 
in tvoje resnično poslanstvo. 
Če boš nato začela hoditi v tej 
smeri, ti ne bo žal. Tja, kamor 
boš usmerila svoj namen in 
energijo, tisto boš zagotovo 
priklicala v svoje življenje.

Želim ti vse dobro!

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

V tem času
je trpljenje pojem, 
brez katerega ne gre.

Trpljenje Boga,
trpljenje ljudi …

V tem smisla ni,
če ni to vse darovanje njemu,
ki vse prevzema.

Tiste, ki jim je naložil tako breme,
še posebno ljubi.

Vsa teža sveta
na plečih njih nekaj,
ki trpe za nas vse,
in nam kljub temu pošiljajo
in žarijo luč.

Naj nas spremlja ljubezen,
danes in vedno.

Špela

Globoke in težke misli, resnične in boleče. Včasih si je 
potrebno vzeti trenutek in razmisliti in kmalu dobimo 
spoznanje, da je sreča vedno ob nas, le da je ne vidimo. 
Lep pozdrav, Meta. 

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Luč v temi

 

PESMI MLADIH

Na Gorenjskem veliko družin živi v večstanovanjskih hišah, 
večkrat skupaj prebivata dva rodova, kar najbolj ustreza 
otrokom, saj lahko zabavo, uteho ali kaj dobrega za pojesti 
poiščejo kar v spodnjem ali zgornjem nadstropju hiše. To je 
priročno tudi za starše, ki imajo zagotovljeno varstvo za naj-
mlajše družinske člane. Skratka, glede na to, da je ta položaj 
všeč otrokom, staršem in starim staršem, ki jim z vnučki ni 

nikdar dolgčas, je to zmagovalna kombinacija za vse. Zanima 
nas, kako vi doživ ljate vaše stare starše, kako preživljate čas 
z njimi, kaj počnete skupaj, tudi če ne živite pod isto streho. 
Danes objavljamo iskreno zgodbico 11-letne Eme Pšeničnik z 
Jesenic, ki za nagrado prejme knjižico Dedkove solze. Če tudi 
vi želite knjižico, nam pošljite spis ali risbo na temo babic in 
dedkov.

BABICE IN DEDKI

Moja babica

Kje vi najraje preživljate prosti čas? V naravi ali v hrupnem in na-
trpanem mestu? Da, jaz ga namreč v naravi, v prelepi Bohinjski 
Bistrici pri moji babici. Ampak ustavimo se najprej pri babici ¼
Mojo babico imam seveda poleg mamice, očka, brata, dedka in 
še ene babice najrajši na svetu. Pri njej preživim čisto vsak pro-
sti dan. Zelo dobro se razumeva in nekateri pravijo, da sva si 
zelo podobni. Ampak normalno je, da ima vsaka stvar tudi slabo 
stran. Babi ima včasih povišan krvni tlak in bolezen, ki se ji reče 
epilepsija, zato me včasih zelo skrbi zanjo. Napada epilepsije še 
nikoli nisem videla v živo, tokrat pa se je zgodilo ¼  
Bila sem pri njej na »podaljšanih« počitnicah. Bil je večer in jaz 
sem prvič poprijela za tako imenovane »štrikarske« igle. Vse mi je 
šlo kot za šalo, le zadnjega vozla v vrsti nisem znala in tistega mi 
je zmerom napletla babica. Zaprosila sem, če mi lahko pomaga, 
a ona mi ni odgovorila. In takrat sem spoznala, zakaj se temu 
početju pravi »napad«. Da, prav ste ugotovili, imela je napad 
epilepsije. Zelo sem se ustrašila, bilo me  je groza. Bili sva sami in 
jaz, neizkušena glede teh zadev, nisem vedela, kaj storiti. Odve-
dla sem jo na kavč in jo položila na bok, nato pa sem vsa panična 
poklicala mamico. Bila sem zares v šoku in zato skorajda nisem 
mogla govoriti. Babica je to videla in mi je vzela telefon iz rok. Šele 
takrat sem zares spoznala, kako rada me ima babica ¼  Telefon 
je skrila pod blazino in me prijela za roko. Gledali sva se iz oči v 

oči. Nikoli ne bom pozabila tistega pogleda. Govoril mi je: »Ema, 
hvala, ker si z mano. Sedaj si želim le tebe.« In razumela sem jo.
Tisti naporni ponedeljek se je na srečo dobro končal. Sedaj, ko 
sem to videla, se mi zdi, da sva z babico le še bolj povezani. Od 
tega dne naprej sem sklenila, da ko bom velika, bom nedvomno 
zdravnica, ker se mi zdi, da ni lepšega v življenju, kot če nekomu 
rešiš življenje. In ko mi bo najbolj hudo, se bom vedno spomnila 
na babico. Ona bo moje vodilo ¼  

Prikupna Ema Pšeničnik je nadarjena za pisanje.

NAGRADNA IGRA
V soboto, 13. aprila, ob 11. uri se bodo otroci v Kulturnem 
domu Mengeš zabavali v družbi nagajivih vesoljčic v muzi-
kalu Mojčin novi svet. Zabavna, poučna in sporočilna pred-
stava otroke in odrasle vodi k razmišljanju o odnosu do 
narave in odnosih med ljudmi. Domiselne peripetije Mojce 
in prikupnih obiskovalk z drugega planeta jih pripeljejo do 
spoznanja, da je najlepša stvar na svetu prijateljstvo.

Nagradno vprašanje za 2-krat po dve vstopnici:

Katero sadje imaš najraje? Odgovore s svojimi podatki  
pošljite do četrtka, 11. aprila, na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Muzikal Mojčin novi svet
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»Kozorog«
Zanima me, kaj bo sedaj z 
mano. Invalidska komisija me 
je zavrnila in me napotila na 
zavod za zaposlovanje. Kako 
bom tam uspešen in ali na 
podlagi tega dobim službo? 
Zanima me tudi mati, ali spo-
zna kakega partnerja.

Kar se tiče vašega osebnega 
živ ljenja, v katerega spada tudi 
ljubezen in druga čustva, ste 
bili vedno prehitro zadovoljni. 
Niste si upali živeti onstran 
utvar, živeti svoje sanje, niti 
se približati cilju, ki vam pred
stavlja srečo. Pač to imam, za 
vse ostalo je tako ali tako pre
pozno ali nepomembno. In 
seveda, kadar se deli sreča in 
druge dobre stvari, ne pride
te nikoli na vrsto in le zakaj bi 
se potem za karkoli potrudili. 
Glede tega vas v tem letu čaka
jo velike spremembe, naredili 
boste ogromno in še več. Pri 
poklicni rehabilitaciji se vam 
obeta uspeh in v določenem 
roku tudi zaposlitev. Vidim 
vam tudi možnost dodatnega 
šolanja, kar ni slaba ideja. Vaša 
mati se oklepa preteklosti in 
ne zna se sprostiti, vedno je 
obremenjena s tisočimi stvar
mi. V zadnjem delu tega leta 
spozna ljubezen in jo obdrži. 
Zdravje bo. Lep pozdrav.

»Sonce«
Zanima me, kako mi kaže v 
ljubezni? V odnosu, ki ga ima-
va, s partnerjem že nekaj časa 
nisem več srečna in me res za-
nima, kdaj bo spet posijalo son-
ce. Bom še kdaj zaljubljena in 
srečna?

Pozabili ste na šifro in upam, 
da najdete moj odgovor. Vča
sih je treba stvari sprejeti take, 
kot so. Vem, želite si spre

memb, a nobena stvar se ne 
zgodi čez noč. Imate občutek, 
da sreča beži mimo vas in da 
je nikoli ne boste ujeli. A brez 
strahu, sreča vas počaka in po
sije sonce. Kmalu. Zaradi ra
zočaranj ste se v odnosu tudi 
sami umaknili in posledice so 
take, kot so. Še vedno se ima
ta radi, ampak čustva je treba 
pokazati. Odvrzite zamere in 
sonce vam pokaže pot k sreči. 
Lep pozdrav.

»Pomlad«
Veliko spodbudnih besed, na-
svetov, kako gledati na življe-
nje, in pozitivnih misli sem že 
našla v vaših odgovorih v Go-
renjskem glasu, nekaj jih je bilo 
tudi konkretno meni. Danes 
se spet obračam na vas, saj se 
mi zdi, da nikakor ne najdemo 
izhoda iz začaranega kroga 
denarnih problemov. Večkrat 
rečete, da je včasih treba poča-
kati malo dlje. Naj se vam vse 
dobro povrne z dobrim – jaz v 
to še vedno verjamem.

Mesec april in junij sta me
seca, ki obema z možem pri
našata dobre poslovne spre
membe. Uspeh na celi črti, 
nikakor se ne sme obupati. 
Mož na sebi nosi težko breme 
in na trenutke se mu meša od 
skrbi, ko ne ve, kaj storiti. Drži 
naj se obstoječega posla, saj 
je prihodnost v tem. Res je, 
včasih je treba malo počakati 
…, še vedno vam vidim novo 
službo. Plezata na zeleno 
vejo. Bolezni v družini ne vi
dim, strahovi so odveč. Pred 
kratkim mi je umrla prijatelji
ca in v zadnjem sporočilu mi 
je napisala, da če njej zmanjka 
časa, da mi povrne vso mojo 
dobroto, mi jo povrne Bog. 
Da, tudi jaz verjamem, verja
mem v dobro. Srečno!

www.gorenjskiglas.si

Novo  darilo za  Nove  NaročNike 
GoreNjskeGa Glasa

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TaNja odGovarja

tanja.70@hotmail.com

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 50 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 19 deklic in 20 dečkov. 
Najtežja deklica je tehtala kar 5050 gramov, najlažjemu 
dečku pa je tehtnica pokazala 2600 gramov. Na Jesenicah 
se je rodilo 8 deklic in 3 dečki. Najtežja je bila deklica s 
4080 grami, najlažji pa so natehtali 3190 gramov.

Novorojenčki

V Kranju sta se 30. marca poročila Želimir Marčeta in  
Nataša Knežević.

Mladoporočenci
Suzana P. Kovačič

Ž
upan občine Naklo 
Marko Mravlja in 
v imenu Društva 
upokojencev Na
klo njegov predse

dnik Jože Kajin ter tajnica 

Slavka Jelenc so že tradici
onalno gostili občane, ki so 
v nekaj preteklih mesecih 
dopolnili jubileje 80, 90, 
95 in več let. Četrtkovo po
poldne v gostilni Marinšek 
v Naklem je minilo v pri
jetnem vzdušju, polnem 
spominov. Druženje so s 

simpatičnim nastopom po
pestrile tretješolke Osnov
ne šole Naklo pod mentor
stvom Nataše Zaletelj in ob 
zvokih harmonike dvanajst
letnega Martina Zaletelja. 
Učenke so za rdečo nit na
stopa izbrale našo smučar
sko šampionko Tino Maze, 

ki so jo predstavile v besedi, 
zatem pa še zaplesale na nje
no skladbo My way is my de
cision. Gostitelji so jubilan
tom za darilo pripravili šop
ke rož in ajdino blazinico, 
polnjeno z ajdovimi luščina
mi z vtisnjenim grbom obči
ne Naklo. 

Jubilantom pripravili 
prisrčen spreJem

Alenka Brun

Spet si bom zlomila jezik, 
sem si mislila, ko sem gleda
la mladeniča, ki mi ga je hi
tel Tuder predstavljat. Leela-
nanda Wicramarachchi pri
haja iz Tudorjevega rodnega 
mesta Kandy. Zdel se mi je 
starejši, kot je bil v resnici. 
Verjetno zaradi brade in las, 
ter tena sivine v njih. Pa jih 
šteje le petintrideset. Sicer 
izhaja iz družine, kjer je bila 
mama učiteljica, oče ravna
telj, kar na Šrilanki pome
ni, da se je rodil v družini, ki 
jo okolica zelo spoštuje. Ima 
tudi mlajšega brata, ki je do
študiral fiziko in sedaj živi v 
Ameriki.

Leelananda ne govori veli
ko, se pa zato njegove oči ve
dno smejijo. Študiral je zgo
dovino in sociologijo, kjer 
ga je zanimala predvsem ko
munikacija množic in je iz 

tega tudi diplomiral. Kasne
je je magistriral še iz psiho
logije, ob obisku Indije ozi
roma ašrama pa se je nav
dušil nad jogo. Ta ga je tako 
prevzela, da se ji je popol
noma posvetil. Postala je 
njegov hobi, potem način 

življenja. Danes je eden vo
dilnih gurujev s tega podro
čja na Šrilanki. O jogi preda
va tudi na univerzi v Colom
bu, jo poučuje, poleg tega pa 
svetuje oziroma opravlja psi
hološke teste za posamezni
ke za vojsko in policijo.

Za nameček pa ga zani
majo še astrologija ter sta
re tradicionalne borilne ve
ščine, kot je na Šrilanki sta
rodavna angampura, ki gle
dalca spominja na kombi
nacijo plesa orožja in izbra
nih gibov. Posvetil se je še 
tradicionalni medicini, zna
nje joge, ki ga je najprej pri
dobil v Indiji, pa je kasne
je prilagodil  šrilanškemu 
okolju. Do danes je napi
sal tudi že dve knjigi o jogi. 
Prva pripoveduje o poveza
nosti joge z naravo, druga 
pa je učbenik o jogi. Objav
ljal je tudi v časopisih.

Ker je človek, ki se prepu
šča občutkom, se je pač od
ločil za tovrsten način živ
ljenja tisti trenutek, ko je 
dobil občutek, da je to ti
sto, kar resnično želi početi 
v tem trenutku, na tem me
stu, v tem prostoru. 

(Se nadaljuje)

Dežela nasmehov, Šrilanka (3)

leelananda z brado

Spredaj so tretješolke in harmonikar Martin Zaletelj, ki so jubilantom pripravili prisrčen program. Za njimi od leve: Albina 
Perko, Marjeta Pretnar, Darinka Štular, Marija Potočnik, Janez Ovsenek, Slavka Jelenc, podžupan občine Naklo Stanislav 
Koselj. Zadaj od leve župan Marko Mravlja, Jože Kajin, Jože Perko in Jože Aljančič. / Foto: Tina Dokl



22

KRIŽEM KRAŽEM

TOREK_09. 04. 2013

M
E

D
IA

 B
U

TI
K

 D
.O

.O
.,

 P
O

TO
Č

E
 3

3
, P

R
E

D
D

VO
R

Ana Šubic

V 
petek je bil v Kul-
turnem domu 
na Kokrici do-
brodelni kon-
cert za družino 

v stiski z Mlake pri Kranju. 
V želji pomagati brezposel-
ni mamici z dvema osnov-
nošolskima otrokoma je na-
stopila pisana druščina na-
stopajočih. V dobrih dveh 
urah so se na odru zvrstili 
Joc Bend, Fantje z vasi, Ve-
seli Gorenjci, ansambel Sve-
tlin, trebušne plesalke ori-

entalske plesne skupine Ini-
nadance in tamburaški or-
kester Folklornega društva 
Kranj. Obiskovalcem so pri-
čarali prijeten večer, v kate-
rem so se prepletali raznovr-
stna glasba, ples in humor-
ni vložki, za katere je poskr-
bel povezovalec Boštjan Me-
glič – Peška. Obiskovalce je 
med posameznimi nastopi 

spravljal v smeh, pokazal pa 
jim je tudi svoje pevske spo-
sobnosti, saj je z Veselimi 
Gorenjci zapel njihovo ne-
davno posneto skupno pe-
sem Naš poštar Peška.

Dvorana sicer ni bila pov-
sem polna, kljub temu pa 
je bila glavna organizator-
ka koncerta Romana Hoz-
jan z odzivom obiskovalcev 
in njihovo darežljivostjo za-
dovoljna. »Družini z Mla-
ke, ki je pred kratkim osta-
la brez očeta, smo skupaj do-
kazali, da v stiski niso osta-
li sami. Z zbranimi prispev-
ki bodo lahko poravnali tre-

nutne obveznosti. Edini do-
hodek družine so otroški do-
kladi, mamica je brezposel-
na, upa, da bo čimprej na-
šla službo, da bo lahko sama 
preživljala družino,« je po-
vedala Hozjanova, ki je kon-
cert organizirala ob pomoči 
Darje Marko. Hozjanova je 
še poudarila, da so se vsi na-
stopajoči odrekli honorarju, 

za njihovo pogostitev pa so 
uspeli pridobiti sponzorje. 
»Vsem, ki so pomagali pri 

izvedbi koncerta in darova-
li prispevke, sem zelo hvale-
žna,« je še dejala. 

V stiski niso ostali sami
To so nastopajoči in obiskovalci petkovega dobrodelnega koncerta na Kokrici dokazali družini z Mlake, 
ki se je znašla v stiski.

Povezovalec Boštjan Meglič – Peška je na dobrodelnem 
koncertu pokazal tudi pevske sposobnosti; z Veselimi 
Gorenjci je zapel njihovo skupno pesem Naš poštar Peška. 

Nastopili so tudi tamburaši Folklornega društva Kranj, 
med njimi igra tudi organizatorka koncerta Romana Hozjan 
(spredaj desno). / Foto: Tina Dokl

ZAHVALA 
»Ob izvedbi dobrodelnega koncerta dne 5. aprila 2013 
v Kulturnem domu na Kokrici se iskreno zahvaljujem 
vsem organizatorjem, izvajalcem, sponzorjem, 
darovalcem in drugim organizacijam za nesebično 
pomoč meni in mojima šoloobveznima otrokoma,« se 
zahvaljuje Marija Korenjak.

Urša Peternel

V
sako drugo leto 
se Jesenice iz 
mesta jekla in 
narcis za en dan 
spremenijo tudi 

v mesto harmonike. Gosti-
jo namreč srečanje harmo-
nikarskih orkestrov Sloveni-
je, letos so ga že sedmič, na 
njem pa je tokrat sodelova-
lo rekordnih 22 orkestrov s 
420 mladimi harmonikarji 
iz vse države. Na odru jese-
niškega gledališča so pred-
stavili svoje glasbeno znanje, 
za odrom pa so dobili prilo-
žnost za druženje, izmenja-
vo izkušenj in navezovanje 
prijateljstev. Po besedah rav-
nateljice Glasbene šole Je-
senice Martine Valant je za 
članstvo v orekstru potreb-
no veliko truda, vztrajnosti 

in prizadevnosti, zato rekor-
dna udeležba na srečanju do-
kazuje dobro delo glasbenih 
šol. Tudi predsednik Zdru-
ženja glasbenih šol Slovenije 

Boris Štih je izrazil zadovolj-
stvo, da harmonika, pred leti 
zapostavljen instrument, 
spet postaja bolj priljublje-
na. Mlade harmonikarje je 

na srečanju spremljal stro-
kovni spremljevalec Borut 
Zagoranski, ki je ocenil na-
stope, mentorjem pa je bil na 
voljo tudi za pogovor.

harmonike zaVzele mesto
Na Jesenicah je v soboto meh raztegovalo preko štiristo mladih harmonikarjev iz vse Slovenije.
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Mlajši harmonikarski orkester Glasbene šole Jesenice šteje 35 članov in uspešno nastopa v 
šoli in na prireditvah v kraju. / Foto: Sašo Valjavec

Ana Šubic

D
obrodelni diren-
daj je v nedeljo 
zvečer v šenčur-
sko športno dvo-
rano privabil lepo 

število obiskovalcev, po oce-
nah organizatorjev iz Dru-
štva prijateljev mladine Šen-
čur (DPM) se jih je zbralo oko-
li 500. »Zelo smo veseli, da 
je prireditev tako lepo uspe-
la,« je bila zadovoljna Dragi-
ca Markun, ki je bila skupaj 
s predsednico DPM Šenčur 
Metko Boncelj glavna orga-
nizatorka zabavne prireditve. 
Ta je imela tudi dobrodelno 
noto; zbirali so denar za de-
klico s posebnimi potrebami.

Direndaj je obiskovalcem 
postregel s pestrim progra-
mom; zasnovali so ga med-
generacijsko, zato je lah-
ko vsak našel kaj po svojem 
okusu. Na odru so se zvr-
stili Čudežni dečki s pevko 
Majdo Grošelj, Ilions band, 
KPZ Mysterium, Foxy Te-
ens, plesna šola Jay dan-
ce studio, Distorzija, Ve-
seli godci, kvartet trobent, 

skupina Ribice iz vrtca Šen-
čur in pevec David Grom. V 
želji pomagati deklici s po-
sebnimi potrebami so orga-
nizirali tudi prodajo slik in 
drugih izdelkov, ki so jih da-
rovali člani Društva likovni-
kov Cerklje. Doslej so uspe-
li zbrati 870 evrov. Kot je po-
jasnila Markunova, je osta-
lo še petnajst likovnih del, ki 
so od danes na voljo v Hiši 
čez cesto nasproti šenčur-
skega športnega parka. 

S prireditvijo so obeleži-
li tudi 40-letnico delovanja 
DPM Šenčur in 60-letni-
co Zveze prijateljev mladine 
Slovenije (ZPMS). Sekretar-
ka ZPMS Karin Elena San-
chez je spregovorila o začet-
kih delovanja zveze, o delo-
vanju šenčurskega društva 
pa so zgovorno pripovedova-
le fotografije, ki so jih pred-
vajali med prireditvijo. DPM 
Šenčur se je za dolgoletno de-
lovanje posebej zahvalil žu-
pan Miro Kozelj. Podelili so 
tudi več zahval za delo v dru-
štvu in tri zahvale za dolgole-
tno delo, ki so jih prejele Met-
ka Boncelj, Dragica Markun 
in Jolanda Peternel. 

DirenDaj za Vse okuse

Prireditev je s plesnim nastopom popestrila tudi skupina 
Ribice iz vrtca Šenčur. / Foto: Gorazd Kavčič
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1. nagrada: enodnevna uporaba VW POLO

2. nagrada: enodnevna uporaba NOVI GOLF 7 

3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 

in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 24. aprila 

2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. 

p. 124. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 

gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

  

Emisije CO2: 99–124 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–5,5 l/100 km. 
Več informacij o specifični porabi goriva in specifičnih 
emisijah CO2 pri novih osebnih vozilih najdete v 
priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga  
lahko brezplačno dobite na prodajnem mestu in na 
spletni strani www.volkswagen.si. Slika je simbolna. 

www.volkswagen.si

Vemo, da se ponavljamo, ampak Polo je zdaj lahko vaš po res 

ugodni ceni. Izbirate lahko med tremi bogato opremljenimi 

akcijskimi modeli Polo Trend, Polo Comfort ali Polo Sport.

Preverite v našem salonu z vozili Volkswagen.

Polo res ugodno!

VWoglasPolo_98x192_dealer.indd   1 2/28/13   3:10 PM
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Šestinštiridesetletna igralka Halle 
Berry (46) in njen zaročenec, igralec 
Oliver Martinez (47) pričakujeta prve-
ga skupnega otroka. »Halle se počuti 
odlično. Zanosila je po naravni poti in 
vsi so zelo srečni,« je povedal neznani 
vir. Igralka ima iz prejšnjega zakona 

z manekenom Gabrielom Aubryjem že petletno hčerko 
Nahlo, ki si že dlje časa želi postati starejša sestra. »Nahla 
vsak večer prosi Boga, naj ji prinese pograd in sestrico,« 
je pred časom povedala Berryjeva.

Halle Berry bo drugič mamica

Raper Jay-Z (43) in njegova soproga, 
pop pevka Beyonce (31) sta peto oble-
tnico poroke praznovala v Havani na 
Kubi. Zvezdnika sta večerjala v več 
znanih restavracijah, kjer sta jima 
družbo delali njuni mami in neznan 
moški. Ves čas so ju obkrožali obože-

valci, zato sta obisk iz varnostnih razlogov skrajšala. Ura-
den razlog njunega dopusta v Havani, poleg praznovanja 
obletnice, ni znan.

Peto obletnico sta praznovala na Kubi

Dvajsetletni sin nekdanjega košarkar-
skega šampiona Magica Johnson (53) je 
priznal svojo homoseksualnost, ki jo je 
skrival dolga leta. Jackson, ki je na sinovo 
razodetje ponosen, pravi, da sta z ženo 
sinu ponudila podporo že pred leti, a ta 
do danes svoje zasebnosti ni bil priprav-

ljen deliti z njima. »Tako zelo imam rad E.J.-ja. To je čudo-
vit trenutek za nas kot družino in še lepši trenutek zanj. 
Podpiram ga stoodstotno,« je povedal Jackson.

Podpira sinovo istospolno usmerjenost

Drew Barrymore (38), ki je pred pol leta 
prvič postala mamica, je priznala, da se 
je z rojstvom male Olive morala odpove-
dati svoji največji strasti – režiranju. »Tre-
nutno ne morem režirati, ker vem, da bi 
zamudila trenutke s hčerko. Težko je, ko 
se zaveš, da si za nekatere stvari močno 

garal, sedaj pa se jim moraš odpovedati. Žalostna odloči-
tev, toda prava,« je povedala igralka.

Režiranje zamenjala za materinstvo

VRTIMO GLOBUS

Suzana P. Kovačič

P
ripovedka o Zla-
torogu se je v slo-
venskem ljudskem 
izročilu ohrani-
la prek stoletij kot 

posledica usodne soodvi-
snosti med naravo in člove-
kom in medsebojne globo-
ke povezanosti. Pripoved-
ki, tudi tisto o Ajdovski de-
klici, ki jo danes okamnelo 
vidimo v severni steni Pri-
sanka, je v veznem besedilu 
na celovečernem koncertu 
Akademske folklorne sku-
pine (AFS) Ozara in njiho-
vih gostov, Folklorne skupi-
ne Razor iz Tolmina odlično 

interpretirala Mateja Urbi-
ha.

Oder je s spletom gorenj-
skih plesov najprej ogrela 
vodilna skupina AFS Oza-
ra, s Štajeriši z Gorenjskega 
pa so številno občinstvo v ve-
liki dvorani Doma krajanov 
na Primskovem v Kranju na 
sobotni večer navdušili tudi 
člani mladinske skupine 
AFS Ozara. Dodajmo, da je 
AFS Ozara lani praznovala 
lep jubilej, šestdesetletnico.

Folklorna skupina Razor, 
ki je nastopila v nadaljeva-
nju, si je ime nadela po pla-
nini Razor. Skupina delu-
je osemindvajset let, seda-
njim generacijam pa sku-
šajo ohranjati spomin na 

skromno, a tudi radoživo plat 
življenja v preteklosti. Pev-
ska, dramska, plesna skupi-
na in godčevski sestav pred-
stavljajo pesmi, plese in obi-
čaje iz Soške doline, od Tren-
te do Gorice. Oder so tokrat 
ogreli dvakrat; s spletom go-
riških plesov in »Kalamon«, 
plesi zgornjega Posočja.

Mladostno energijo je še 
enkrat priplesal Ozarin pod-
mladek s spletom koroških 
plesov »Rož in Podjuna«.  
Vodilna skupina AFS Oza-
ra je zaplesala splet rezijan-
skih plesov “Lipe bile maški-
re“, za ta nastop jim je kostu-
me posodila Folklorna sku-
pina Cof iz Ljubljane. Kon-
cert je začela in tudi sklenila 

domača vodilna skupina s 
Šentjernejsko ohcetjo. Kul-
turno društvo AFS Ozara 
ima veliko zakladnico ljud-
skih noš, skoraj vse je se-
šila članica skupine Jožica 
Šmid, ki je poskrbela tudi 
za kostumsko podobo sobo-
tnega nastopa. Organizator 
koncerta je bil Miha Kozjek, 
umetniški svet so sestavlja-
li Branko Šmid, Anita Peteh, 
Barbara Rozman, Domen 
Pipan, Zala Nahtigal, Mate-
ja Urbiha, Adrijan Novak in 
Gašper Aljančič. Povezoval-
ka Mateja Urbiha je dogodek 
prijetno začinila še s kakšno 
iz ljudske zakladnice, tudi ti-
sto, kako sta se lisica in polž 
pomerila v tekmi na klanec.

v kraljeSTvu zlaToroga
Akademska folklorna skupina Ozara Kranj je priredila letni koncert V kraljestvu Zlatoroga, v goste pa 
povabila Folklorno skupino Razor iz Tolmina. 

Plesno – igran nastop Folklorne skupine Razor / Foto: Tina Dokl Vodilna skupina AFS Ozara s spletom rezijanskih plesov  

Šentjernejska ohcet za zaključek koncerta / Foto: Tina Dokl AFS Ozara se za podmladek ni treba bati. / Foto: Tina Dokl

Miha Kozjek se je zahvalil vsem nastopajočim in odlični publiki za odličen večer! / Foto: Tina Dokl

Petro Mihovec iz Medvod in Tadejo Žagar iz Kranja smo 
v petek srečali na Kokrici, kjer sta z orientalsko plesno 
skupino Ininadance nastopili na dobrodelnem koncertu. 
Tadeja je študentka fizike in tehnike na pedagoški 
fakulteti, Petra pa dela v očesni ambulanti in prosti čas 
rada izkoristi za potovanja in hojo v hribe. / Foto: Tina Dokl
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Rezultati 28. kroga – 7. aprila 2013
3, 5, 8, 18, 20, 25, 33 in 31

Lotko: 8 8 4 0 4 1
Loto PLUS: 2, 7, 10, 11, 21, 29, 35 in 4

Sklad 29. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 29. kroga za Lotka: 140.000 EUR
Sklad 29. kroga za PLUS: 105.000 EUR

LOTO

PLANINSKO DRUŠTVO RADOVLJICA
ULICA STANETA ŽAGARJA 2B, 4240 RADOVLJICA
tel./ fax: 04/531 55 44
E-pošta: info@ pdradovljica.si

RAZPIS ZA STROKOVNEGA DELAVCA PLANINSKEGA  
DRUŠTVA RADOVLJICA
Planinsko društvo Radovljica razpisuje prosto delovno mesto strokovne-
ga delavca Planinskega društva Radovljica.
Razpisni pogoji so na voljo v pisarni PD Radovljica v času uradnih ur ob 
ponedeljkih in sredah od 8. do 13. ure in ob sredah od 16. do 18. ure 
ali po predhodni telefonski najavi vsak delovni dan na št. 031/345 209. 
Razpis je odprt od 5. aprila do 20. aprila 2013. 

Predsednik PD: 
Franci Ažman

Medena 
KošniKova  
gostilna  
na orehku

Medena košnikova gostilna je uspešno prestala krst v Pol-
janah. ansambel dor ma cajt je obiskovalce dvigal na noge, 
košnik je izvabljal salve smeha, šolska kuhinja pa je močno 
povečala zalogo medu za šolske malice. druga prireditev 
bo na osnovni šoli orehek v petek, 19. aprila, ob 19. 
uri. nastopila bosta še urban in Janez kalan, sodelovalo 
pa bo Čebelarsko društvo kranj.
Medena košnikova gostilna prinaša ljudem razvedrilo, ki ga 
danes zelo potrebujejo, otrokom z medom dobro nama-
zan kos kruha, čebelarjem pa zaslužek. tudi nastopajoči 
imajo nekaj od tega: ker nastopajo brezplačno, se prijetno 
počutijo, ker so naredili nekaj dobrega. Vabljeni – cena 
vstopnice oz. kozarec medu je samo 5 evrov!

Prireditev so podprli radio sora, gorenjski glas in organizator dobrodelno 
društvo France trefalt.

dobrodelno društvo France trefalt, dvorje 88, Cerklje na gorenjskem / Brezpačna objava

vojaki s silo zbudili in jih od-
vedli v šolo, zjutraj pa so prišli 
tovornjaki in jih odpeljali. To je 
bil čas pred veliko nočjo, ko so 
gospodinje pripravljale veliko-
nočne dobrote, otroci pa smo 
se že veselili pisanih pirhov. 
Namesto vsega tega pa smo 
morali nasilno zapustiti svoje 
domove in pozabiti na pra-
znične dobrote.
Od tega dogodka je minilo že 
69 let in le nekaj nas je še, ki 
smo to doživljali kot šolarji.

Ciril Zupan

samo člani stranke SLS, ki jih 
Janez Ferlan omenja, in imajo 
zato vedno največ članov v ob-
činski svet. Z lahkoto bi narisali 
zemljevid, s katerih območij je 
bila v dosedanjih mandatih 
sestavljena koalicija, večina 
predsednikov KS je bila do sedaj 
iz vrst SLS-a, nekateri celo več 
mandatov. Na žalost so nekate-
ri krepko izkoristili korupcijska 
tveganja, ki so jim bili izpostav-
ljeni, na srečo so bili v manjšini. 
Skrivanje podžupana za de-
klaracijo kristjana in citiranje 
evangelijev se mi zdi neokusno, 
ker je vera stvar posameznika. 
Delo župana, podžupana in 
občinskih svetnikov se odraža 
predvsem v občinskem svetu, v 
predlogih za proračun, v pro-
računu, na koncu je vse stvar 
zgodovine in številk, ki povedo 
skoraj vse. Upam, da bomo čim 
prej videli koalicijsko pogodbo, 
da bomo vedeli za pot, kam gre-
mo. Amen.

Tomaž Demšar, občinski 
svetnik SDS

V Gorenjskem glasu sem pre-
brala sestavek pod gornjim 
naslovom. Rada bi zapisala 
nekaj svojih misli.
Dragi gospod Stane, iskreno 
sočustvujem z vami. Kaj več 
pa tudi ne morem storiti, kajti 
ta država je narobe svet. Pri 
nas so psi, mačke, risi, volkovi, 
medvedi zaščiteni bolj, kot so 
bila nekoč zaščitena staroegip-
čanska božanstva. Ravno pred 
kratkim sem v neki radijski 
oddaji slišala, če ubiješ mačko 
(lahko so komaj rojeni mladi-
či), je zagrožena kazen eno leto 
zapora, če mačko stradate, je 
zagrožena kazen 800 evrov. Če 
pa stradate upokojence in drugo 
delovno rajo, ste pa bivši pred-
sednik vlade! (Za novoizvoljeno 
predsednico si kaj takega še ne 
upam trditi.) Ne vem, kakšne 
so tovrstne kazni glede psov, a 

Pasja nesreča  
na Bledu

domnevam, da so znatno višje! 
Poglejte, gospod Stane, koliko 
časa se je moral boriti nesrečnik, 
ki so ga skoraj do smrti ogrizli 
Baričevičevi psi, da je dobil 
mizerno odpravnino. Namesto 
da bi država podprla čim večjo 
pridelavo hrane, raje goji najra-
zličnejšo zverjad. Lahko to poč-
ne, saj jo hranijo z drobnico in 
govedom na gorskih pašnikih. 
Odpravnine za nastalo škodo 
pa so majhne in v nemajhnih 
primerih pa je sploh ne dobiš.
Mediji nas poučujejo, da mora-
mo ohraniti čim več kmetijske 
zemlje. V praksi pa je druga-
če. Občina Gorje je v zaselku 
Podhom spremenila kmetijsko 
zem ljo v gradbeno, čeprav se 
dva lastnika intenzivno ukvar-
jata s kmetijstvom. Baje je eden 
pridelal več krompirja kot vsa 
vas Podhom skupaj. Baje pa 
tudi že vrabci čivkajo, da za 
tem stoji gorjanska »železna 
lady«, »ministrica« gorjanske 
občine za okolje in prostor, ki 
ima tudi na tem območju par-
celo, ki ji baje hoče na ta način 
»dvigniti« ceno.
Oprosti, malo sem zašla s teme, 
a kaj ko človeka stiska gnev ¼ 
Poglej, koliko doktorjev, magi-
strov in drugih izobražencev 
imamo v vladi in parlamentu, 
pa vidiš, kaj so naredili z drža-
vo! Dozdeva se mi, da bi nam 
osnovnošolci bolje vladali.
Sodišče ima za svojo maskoto 
gospo z zavezanimi očmi, v 
eni roki drži tehtnico, z drugo 
vihti meč. Tako nikoli ne vidi, 
koga bo z njim zadela. In tako 
si bil nič kriv in nedolžen njena 
žrtev tudi ti. Pes je za nekatere 
današ nje ljudi nadomestek za 
otroka in kot »božansko« bitje 
zlepa ne bo kriv.
Svojo ulico bom preimenova-
la v Ulico pasjih kakcev, saj 
ugotavljam, da ljudje svoje 
ljubljence vodijo na sprehode 
preventivno zato, da se jim nji-
hova žival ne »podela« doma. 
Kakce pa pobira le redkokdo.

Vera Potrebuješ,  
Zg. Gorje

Če pogledamo nekoliko nazaj 
v zgodovino naše vasi, je vas 
doživela več naravnih nesreč. 
Leta 1690 je hud potres med 
drugim hudo poškodoval tudi 
mošenjsko cerkev sv. Andreja. 
Nekaj let kasneje, l. 1779, pa je 
velika povodenj povzročila veli-
ko škodo. Še zlasti objektom ob 
potoku Dobruša. Velika voda 
je odnesla več mostov in jezov. 
Tudi kasneje je hudournik Do-
bruša ob večjih nalivih povzro-
čal težave. Leta 1975 je zaradi 
velikega deževja zemeljski 
plaz, ki se je sprožil s pobočja 
na desnem bregu potoka, zasul 
strugo potoka, voda je zalila 
objekt, žago, in nastala je večja 
materialna škoda.
Sicer so Mošnje znane tudi po 
tem, da so svojo občino dobile 
že leta 1770. Nekaj let kasneje 
pa je bila v Mošnjah že prva 
šola, ki jo je vodil Franc Roz-
man, ki je bil hkrati tudi cer-
kovnik in organist. – Mošnje so 
bile večje občinsko središče za 
vse vasi, ki so spadale pod faro 
Mošnje. Leta 1937 je vas izgu-
bila status občine, saj se je po 
strankarskih volitvah preselila 
na Brezje. Tudi med vojno je 
bil občinski sedež na Brezjah. 
Za župana je bil imenovan za-
grizen nacist Weiss, ki je 4. 4. 
1944 dal nalog za izselitev vasi 
Mošnje zaradi uboja njegovega 
prijatelja, ki je bil z družino 
nastanjen v mošenjskem žu-
pnišču. V kazensko taborišče 
na Bavarsko je bilo odpeljanih 
sedemindvajset družin, triin-
dvajset družin pa je moralo za-
pustiti svoje domove v 48 urah. 
Vsi ti so se zatekli k svojim so-
rodnikom zunaj vasi.
Zato je 4. 4. 44 datum, ki ga 
tisti, ki še živijo, ne bodo nikoli 
pozabili. Noč med 3. in 4. apri-
lom je bila noč joka in obupa. 
Sredi noči so jih nacistični 

Nepozabni 
datum 4. 4. 44 
za Mošnje

V Gorenjskem glasu je bil 26. 
marca 2013 v rubriki Pisma 
bralcev objavljen odgovor Jane-
za Ferlana pod naslovom Pla-
čilo podžupana na izredni seji.
V odgovoru večkrat omenja 
navajanje laži in blatenje nje-
govega imena s strani svetnikov 
SDS-a in Premika. Ko sem pre-
bral članek, je bila prva misel, ki 
se mi je utrnila, da je vse skupaj 
en sam politični marketing in 
stara fraza, da gre za predvolil-
no kampanjo, ki naj bi se v naši 
občini že začela. Predvolilni čas 
je vsak dan v mandatu, razen 
na dan volitev. Kaj je kdo mislil, 
bralci lahko izvedo s posluša-
njem javnih sej, posnetki so ob-
javljeni na internetni strani Ob-
čine Železniki pod zavihkom /
občinski svet/ seje občinskega 
sveta. Podatki o višini plače 
podžupana so sestavni del pro-
računa, ki je prav tako javno 
objavljen, bližnjica do tega dela 
proračuna je objavljena tudi na 
spletni strani www.zelezniki.
sds.si. Tako o povišanju plače ni 
dvoma – 17,55 odstotka na letni 
ravni – po aktualnih podatkih 
odloka o proračunu Občine 
Železniki. Pred letom 2013 je 
imel podžupan plačo po 36., 
sedaj jo ima po 41. plačilnem 
razredu. V občini niso delavni 

Povišanje plače 
podžupana 
občine Železniki

POČITNICE

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

NA GRŠKEm OTOKU  
SE BOmO ImELI LEPO
Lezbos, od 22. do 29. junija 2013 ali od 7. do 14. 
septembra 2013 Hotel Alkaios ****

Za bralce in naročnike Gorenjskega glasa imamo odlično 
novico – če želite, se nam lahko pridružite na tedenskih 
počitnicah na grškem otoku Lezbos v prijaznem, družinsko 
vodenem hotelu, ki je od peščeno mivkaste plaže oddaljen 
le 200 m. Hotel ponuja WiFi, zunanji bazen, otroški bazen, 
teniško igrišče ter teraso z ležalniki. Prostorne sobe imajo 
poleg standardne opreme še klimatsko napravo, balkon ali 
teraso. Za zajtrk postrežejo z ameriškim bifejem, večerjo pa la-
hko zamenjate za kosilo. Cena počitnic poleg polpenziona in 
nastanitve vključuje povratni let z letališča JP Ljubljana, takse, 
transfer do hotela in nazaj, pijačo dobrodošlice, nezgodno 
zavarovanje Triglav, dodatno zavarovanje z asistenco Coris, 
slovenskega vodnika in predstavnika Gorenjskega glasa.

Posebne cene za Gorenjski glas so:

– za 3 osebe 477 EUR (redna 532 EUR) / na osebo
– za 2 osebi 495 EUR (redna 554 EUR) / na osebo
– za 1 osebo 629 EUR (redna 663 EUR)
Cena za otroka od 2 do 12 let je 199 EUR.

Za več informacij in rezervacijo pokličite organizatorja 
po čitnic Intelekto na tel. št.: 01/230 85 80 ali se tam ogla-
site osebno: Intelekta, Ajdovščina 1, Ljubljana.
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SPOROČILO O SMRTI 

Sporočamo žalostno vest, da je umrl  
naš upokojeni sodelavec

    Milan Jezeršek
Milje 18 B, Visoko

Od njega se bomo poslovili v četrtek, 11. aprila 2013,  
ob 16. uri na pokopališču v Predosljah.

Gorenjske lekarne

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

SNIDEMO SE V ŠENČURJU!

ŠPORTNA DVORANA
ČETRTEK, 11. 4. 2013, OB 20. URI

Na humanitarnem koncertu

ZA LJUDI V STISKI 
Za prijetno vzdušje bo poskrbela

priljubljena slovenska vokalna skupina 

PERPETUUM JAZZILE
Prodajna mesta: Rdeči križ Kranj, Jesenice, Radovljica, Škofja Loka 

 in Tržič, Zavod za turizem Kranj, Gorenjski glas Kranj, kavarna Medeni 
vrt Šenčur, trgovina Baumax Šenčur, Lango bar Šenčur, Turistično 

informativni center Preddvor, Kmetijska zadruga Cerklje in  
Turistično informativni center Cerklje. 

Cena vstopnice: 20 EUR

Informacije: 04/20 18 670, 04/20 18 672, 041/36 44 76

B
R

E
Z

P
LA

Č
N

A
 O

B
JA

V
A

O
Z

 R
K

 K
R

A
N

J,
 B

LE
IW

EI
SO

V
A

 1
6,

 K
R

A
N

J

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Filozofski večer 
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 10. aprila, 
ob 19. uri filozofski večer Jureta Žaloharja z naslovom 21. 
stoletje: Kaj je (bo) šlo narobe? 

Predstavitev knjig Karla Gržana
Kranj – Predstavitev knjig avtorja Karla Gržana, posebej nje-
gove zadnje Čas prekratkih hlač, bo jutri, v sredo, 10. aprila, 
ob 19. uri v knjigarni Ognjišče (poleg Gimnazije Kranj). Z 
avtorjem se bo pogovarjala Mateja Feltrin Novljan.

Večer glasbenih spominov
Škofja Loka – V okviru praznovanj ob 50-letnici OŠ Cvetka 
Golarja bo v petek, 12. aprila, ob 19. uri v jedilnici šole glas-
bena prireditev z naslovom Večer glasbenih spominov.

Predstavitev knjige
Škofja Loka – V okviru Torkovih večerov s knjižico bo danes, 
v torek, 9. aprila, ob 19. uri v Kašči na Spodnjem trgu pred-
stavitev knjige Kozme Ahačiča Zgodovina misli o jeziku na 
Slovenskem: katoliška doba (1600–1758).

Za otroke
Jesenice – Danes, v torek, 9. aprila, bodo angleške urice za 
zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 10. aprila, bo 
ustvarjalna delavnica: Objemčki ob 17. uri, v četrtek, 11. apri-
la, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 12. aprila, bo Brihtina 
pravljična dežela ob 10. uri.

Železniki – V Knjižnici lahko otroci jutri, v sredo, 10. aprila, 
ob 17. uri prisluhnejo Zgodbi o punčki iz gline.

Žiri – Delavnica za spretne prste Nad oblaki, ki je primerna za 
otroke, stare od štiri do osem let, se bo v knjižnici začela jutri, 
v sredo, 10. aprila, ob 17. uri, delavnica za mladino in starejše 
Izdelajmo okviru za fotografijo ali sliko pa isti dan ob 18. uri.

Bohinjska Bistrica – Red in Green je naslov intermedijsko 
obarvane gledališke predstave, ki si jo otroci lahko v knjižnici 
ogledajo jutri, v sredo, 10. aprila, ob 17. uri.

Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bodo v četrtek, 11. 
aprila, ob 17. uri predstavili učenci oddelkov za prečno flav-
to, klavir in solopetje Glasbenega studia Osminka.

IZLETI
Na Čemšenik
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi članice in člane 
na Čemšenik, kamor bodo odšli v soboto, 13. aprila. Poho-
dniki se bodo zbrali ob 8. uri pred Domom krajanov v doma-
čem kraju in se odpeljali do Kokre, nato pa se povzpeli do 
koče na Čemšeniku.

Pohodniški izlet
Kranj – Iz društva upokojencev Kranj vabijo na pohodniški izlet, 
ki bo 18. aprila. Hoje bo za približno tri ure, v primeru snega pa 
tudi več. Odhod posebnega avtobusa bo ob 7. uri izpred Creine.

Na Jakoba ali po Preddvoru
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi na pohod gorenjskih 
društev na Sv. Jakoba in lažji pohod z ogledom zanimivosti 
Preddvora, in sicer v soboto, 13. aprila. Zbirno mesto bo ob 
9. uri na parkirišču hotela Bor v Preddvoru. Prijave spreje-
majo v pisarni DD Kranj, po telefonu: 04/202-8310 ali Ivan 
031/485-490 do jutri, srede, 10. aprila.

Od Bovca do Kluž
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organizi-
ra izlet od Bovca do Kluž, in sicer v nedeljo, 14. aprila, z od-
hodom z osebnimi avtomobili ob 7. uri izpred penziona Špik 
v Gozd-Martuljku. Lahke hoje bo za tri do štiri ure. Prijave 
do petka, 12. aprila, po tel: Majda 051/336 635, Oti 041/363 
730, Renata 031/532 963.

Spomladanski pohod k bolnici Košuta
Preddvor – Občinska organizacija borcev za vrednote NOB 
Preddvor vabi člane in simpatizerje na  spomladanski pohod 
k bolnici Košuta. Zbor bo v soboto, 13. aprila, ob 9. uri na 
parkirišču nad Vaškarjem v Bašlju.

PREDAVANJA
Čudoviti vrtovi Slovenije
Mojstrana – V Knjižnici Dovje-Mojstrana bo danes, v torek, 
9. aprila, ob 19. uri predavanje Čudoviti vrtovi Slovenije. 
Bogastvo slovenskih vrtov bo s svojimi avtorskimi fotogra-
fijami predstavila Alenka Gorza Jereb, tudi soavtorica knjig 
Trajnice za vse letne čase in Čudoviti vrtovi Slovenije.

Beljakovine za življenje in smrt
Kranjska Gora – V četrtek, 11. aprila, bo ob 19.30 v Knjižnici 
Kranjska Gora predavanje z naslovom Beljakovine za življe-
nje in smrt. Predaval bo dr. Iztok Ostan.

Maroko
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 9. aprila, 
ob 19. uri predavanje Natalija Majes z razstavo o Maroku.

Ali znamo, si upamo drug z drugim deliti svojo 
ranljivost?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi na brezplačno predavanje  Katarine Lavš Me-
jač, prof. psih., ped., z naslovom Ali znamo, si upamo drug z 
drugim deliti svojo ranljivost?,  ki bo danes, v torek, 9. aprila, 
ob 16. uri. Predavanje bo v društveni pisarni v Kranju, na 
Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu).

Post in polnovredna hrana – varna pot do zdravja
Ribno – V četrtek, 11. aprila, ob 18. uri bo v hotelu Ribno 
brezplačno predavanje Marjana Videnška Post in polnovre-
dna hrana – varna pot do zdravja. Zagotovite si svoje mesto 
po telefonu 04/578 3100.

Lepote Istre
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi jutri, v sredo, 10. apri-
la, ob 19. uri v Gostilnico Kresnik na predavanje etnologinje 
Rožane Koštial. Predstavila bo lepote Istre.

Gostoljubje Pakistana
Stražišče – V petek, 12. aprila, ob 20. uri bo v Šmartinskem 
domu (Krajevna skupnost) potopisno predavanje. Anda Per-
dan bo ob diaprojekciji predstavila Gostoljubje Pakistana. 

Dovolj argumentov

Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sredo, 
10. aprila, ob 19. uri v Dom krajanov Primskovo na predava-
nje Dovolj argumentov. Govornica Marjama Odorčić, univ. 
dipl. psih., bo predavala o Moralnem absolutu – zakonu, vpi-
sanem v človeškem srcu. Vstopnine ni.

Pomen čebel za zdravje človeka
Orehek – Center za trajnostni razvoj podeželje Kranj v sode-
lovanju s krajevnimi skupnostmi Sorškega polja, z občinami 
Kranj, Naklo, Šenčur, Preddvor, Medvode in Škofja Loka ter 
Čebelarsko zvezo Slovenije vabi na predavanje Pomen če-
bel za zdravje človeka, ki bo v sredo, 10. aprila, ob 19. uri v 
Osnovni šoli Orehek.

Junot Diat: Potopljen
Radovljica – Temne intimne zgodbe iz sončne Dominikane 
pisatelja Junota Diaza bo v pogovoru z Boženo Kolman Fin-
žgar v Knjižnici A. T. Linharta danes, v torek, 9. aprila, ob 
19.30 predstavila prevajalka Alenka Bole Vrabec.

O alternativni medicini
Primskovo – Danes, v torek, 9. aprila, bo ob 19.30 v Kultur-
nem domu na Primskovem v Kranju predstavitev alternativ-
ne medicine.

Pogovori o demenci
Kamnik – V četrtek, 11. aprila, bo ob 17. uri v Domu starejših 
občanov Kamnik tekel pogovor o demenci. Sodelovali bosta 
Štefanija Lukič Zlobec – pobudnica srečanj v Sloveniji, in dr. 
Lea Žmuc Veranič, dr. med., spec. Psihiatrije. Vstop je prost.

KONCERTI
Kam pa pelje cesta bela
Stražišče – Dečve, pevke FS Sava, ki se trudijo ohranjati in 
ponovno obuditi slovenske ljudske pesmi, so pripravile kon-
cert z gosti: ljudskimi pevci Kopači iz Podlehnika, ljudskimi 
pevkami iz Telč, godci FS Sava, Tomažem Podobnikarjem na 
opreklju. Koncert z naslovom Kam pa pelje cesta bela bo v 
soboto, 13. aprila, ob 19. uri v Kulturnem domu v Stražišču 
pri Kranju. Vstop bo prost.

Nuovo ensemble Italija
Radovljica – Chopinov zlati prstan vabi na koncert Nuovo 
ensemble Italija, ki bo v petek, 12. aprila, ob 19. uri v Radov-
ljiški graščini. 

Harmonikarji v Sokolskem domu
Škofja Loka – Danes, v torek, 9. aprila, ob 19. uri bo v Sokol-
skem domu na sporedu drugi izmed koncertov letošnjega 
5. mednarodnega cikla koncertov. Predstavil se bo Harmo-
nikarski orkester Glasbene šole Škofja Loka, v goste pa so 
tokrat povabili mlade glasbenike iz Glasbene matice Trst.

PREDSTAVE
Improvizirana komedija
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 11. aprila, ob 
19. uri improvizirana komedija Kud Kids z naslovom SSKJ.

Zadnja tekma 
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja si v petek, 12. aprila, 
ob 19.30 lahko ogledate premiero z naslovom Zadnja tekma.

Preja pod Blegošem
Poljane – Društvo podeželskih žena Blegoš vabi v soboto, 13. 
aprila, ob 20. uri v Kulturni dom Poljane na 6. ponovitev pred-
stave Preja pod Blegošem. Zbrani prostovoljni prispevki bodo 
namenjeni Šolskemu skladu OŠ Ivana Tavčarja in OŠ Poljane.



KUPIM

SENO v balah za govedo in bikca 
simentalca, starega do 10 dni, tel.: 
041/859-641 13001368

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IZŠEL BO novi strokovni, sodobni in 
obsežni družinski medicinski priročnik. 
Za njegovo trženje in promocijo zapos-
limo nove zastopnike. Pisne prošnje na 
Zdene Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja 
Loka 13001269

PLANINA Javornik išče pastirja za 
pašno sezono 2013. Kandidati pošljite 
pisne prošnje na Agrarna skupnost Ja-
vornik, Lom pod Storžičem 29, Tržič  
 13001374

IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje, pomoč v 
gospodinjstvu, Kranj, Šk. Loka, tel.: 
051/429-008 13001379

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13000987

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13001175

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let., tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001261

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč, Gradnje Bitići, d.o.o., 
Zupanova ul. 6, Šenčur, tel.: 051/734-
009, remzi.bytyqi@hotmail.com 13001357

ASFALTIRANJE, tlakovanje, stro-
jni izkopi terena, polaganje robnikov in 
pralnih plošč ter izdelava betonskih in 
kamnitih škarp. Garum, d.o.o., Sadni-
karjeva ul. 4, Kamnik, tel.: 01/83-17-
126, 031/599-085, 070/553-123 
 13001174

BARVANJE napuščev in fasad vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13000807

BELJENJE stanovanj, sanacija plesni, 
kitanje sten, barvanje oken, vrat, ogra-
je, dekorativni ometi in opleski vam po 
ugodnih cenah nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 13001236

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13001258

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13001255

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13001251

IŠČEM

IŠČEMO gospo iz okolice Cerkelj, 
z lastnim prevozom, za varstvo 
20-mesečne deklice v maju in juniju, 
tel.: 040/979-594 13001356

OBVESTILA
PROSIM gospo, ki je v torek, 2.4.2013 
zamenjala ženski plašč v čakalnici ZD 
Kranj - antitrombolična ambulanta, med 
15. in 16. uro, da ga vrne in pokliče na, 
tel.: 051/332-821 13001380

RAZNO
PRODAM

BISERNO kopel, malo rabljeno za v 
kad, kot nova, tel.: 051/222-797 
 13001372

TRAČNO žago za razrez lesa, tramov 
in hrastove stebre za kozolec, tel.: 
04/25-01-171 13001365
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ZAHVALA
Iščem te v travah,
iščem te v morjih,
najdem te v zvezdah,
ki sijejo name.
(M. Kačič)

Prejšnji teden je v 78. letu  sklenila življenjsko pot naša draga mama, sestra in babica 

Zdravka Žibert
Ob njenem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste se poklonili njenemu spominu  

in ste nam izkazali sočutje.

Vsi njeni

ZAHVALA
 

Ob izgubi dragega moža, očeta, dedka in pradedka

 Boža Nadižarja
 

se iskreno zahvaljujem vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem  
za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. 

 
Vsi njegovi

Srednje Bitnje

OSMRTNICA

V 88. letu je sklenila svojo življenjsko pot 

Anica Škrlj
Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 9. aprila 2013, ob 14. uri na 
Mestnem pokopališču v Kranju. Na dan pogreba bo žara od 10. ure 
dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njeni

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 13001355

V HRAŠAH pri Lescah prodam travnik 
v izmeri 1 ha, tel.: 041/676-039  
 13001378

GARAŽE
KUPIM

GARAŽO v bližini naselja Orehek v 
Kranju, tel.: 041/817-221 13001369

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13001158

SEAT Leon 1.6, letnik 2008, 102 
KM, 27.000 km, redno garažiran in 
servisiran, odlično ohranjen, cena 
9.100 EUR, možnost dogovora, tel.: 
040/358-000 13001353

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Peugeot speedfight, letnik 
2007, 10.000 km, odlično ohranjen, 
tel.: 040/145-616 13001375

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13001257

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTRIČNI generator Bosch (230 V, 
3 KW, 50 Hz) in rotor Pelton turbine, 
ugodno, tel.: 041/706-046 13001347

DVIŽNO ploščad Faraone, delov. 
višine 9 m, letnik 2007, 1. lastnik, malo 
rabljeno, ugodno, 041/682-166  
 13001290

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

HRASTOVE in brestove hlode, tel.: 
031/280-049 13001359

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13001253

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13001252

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 13000826

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13001304

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

TUŠ kabino, komplet kad in steklo, 
skoraj novo, tel.: 041/762-562 
 13001363

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

KUHINJSKI štedilnik - kiperbusch, za 
simbolično ceno, tel.: 04/59-58-716, 
041/738-460 13001344

VGRADNI štedilnik Gorenje, 2 x elek., 
2 x plin s pečico, bojler 300 lit. z elek. 
grelcem, tel.: 041/874-181 13001370

ZAMRZOVALNO omaro Gorenje, 
mod. F4061 AW, 64 lit., 60 x 54 x 
54, rabljen 10 dni, 140 EUR, tel.: 
041/741-065 13001354

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 13001256

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 
 13001259

KOSILNICO Sip Buher z novim mo-
torjem in obračalnikom ter pajek Krivo-
grad, tel.: 04/25-61-274  
 13001351

RAZSIPALNIK Ferti 500, nikoli rabljen, 
cena po dogovoru, tel.: 051/625-553  
 13001346

VITEL Uniforest 50 E, star 6 let, 
ohranjen, cena 1.050,00 EUR, tel.: 
031/616-879 13001350

VITEL Igland, 2 x 5 T, mehanski trak 
za transport drv, dolžine 270 cm, tel.: 
040/212-819 13001364

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Univer-
zal, Store, Tomo Vinkovič ter ostale 
priključke, lahko je tudi v slabšem stan-
ju, tel.: 041/678-130  
 13001299

TRAKTOR in trosilec, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 13001301

TRAKTOR in ostale kmetijske 
priključke, tel.: 041/680-684 
 13001376

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE maslo (puter), cena  8 EUR/
kg, tel.: 031/529-510  
 13001342

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 TEDEN staro teličko simentalko in 
trosilec mineralnih gnojil Vikon, tel.: 
041/342-350 13001377

10 DNI staro ČB teličko in moped Tori, 
tel.: 04/59-63-635 13001349

ENOLETNE kokoši nesnice, cena 2 
EUR/kokoš, Sp. Gorje, tel.: 041/965-
369 13001362

KOKOŠI nesnice, stare leto dni, 2 
EUR/kokoš, tel.: 040/130-97913001341

TELIČKO, staro 10 mesecev, lisaste 
pasme, pašno, tel.: 031/653-175 13001360

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece, 
tel.: 040/878-848 13001373

ZAJCE - samice za zakol ali pleme, 
orjaki, tel.: 04/59-57-083, 040/614-
206 13001345

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062 13001352

BIKCA mesne pasme, starega od 2 do 
4 mesece, tel.: 04/25-31-162 13001358

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294 13001366

KRAVO simentalko ali sivko ali ciko, 
brejo, tel.: 04/53-36-232, 051/321-
129 13001371

OSTALO
PRODAM

FIŽOLOVKE, late, količki različnih 
dolžin, možna dostava, tel.: 04/51-88-
063, 041/446-510 13001343

KOSTANJEVE kole za pašnik, dolžine 
1.5 do 2 metra, tel.: 041/214-500  
 13001348

KVALITETNA omela, za pometanje 
krušnih peči, negorljive, Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 13001361

LATE za kozolec, dolžine 5 m, tel.: 
040/364-721 13001367

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 13001112

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Vodja gostinskega lokala m/ž (Ljubljana, Kranj) 
Za vodenje lokala, kuhinje in ekipe sodelavcev iščemo kandidata z večletnimi iz-
kušnjami v gostinstvu. Ponujamo vam odgovorno in dinamično delo, kjer se boste 
imeli možnost uveljaviti, kot uspešen in sposoben manager. Uspehi bodo ustre-
zno nagrajeni. Zaposlitev bo sklenjena za določen čas, s 3-mesečnim poskusnim 
obdobjem. Prijave pričakujemo iz okolice ljubljane in Kranja. intertrend, d. o. o., 
savska loka 21, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 5. 5. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Prodajni agenti m/ž (celotna Slovenija) 
Podjetje Betafence išče prodajne agente m/ž. Ključne odgovornosti delovnega me-
sta so: kontaktiranje obstoječih kupcev iz kakovostne baze podjetja, iskanje novih 
potencialnih kupcev, pridobivanje informacij o gradb. projektih, terenska prezen-
tacija in prodaja izdelkov (ograje in ograjni sistemi), izdelava ponudb. Ponujamo vi-
soke prihodke, odvisne od ustvarjenih rezultatov, možnost stalne zaposlitve. Beta-
fence Hrvatska, d. o. o., samoborska cesta 106, 10000 Zagreb. Prijave zbiramo do 4. 
5. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Knjigovodja m/ž (Jesenice) 
Vaše delo bo: knjiženje izpiskov, vnos in knjiženje prejetih računov, usklajevanje 
odprtih postavk z dobavitelji in kupci, ostala knjigovodska dela. Pričakujemo vsaj 
3 leta izkušenj na podobnem delovnem mestu, V. stopnjo izobrazbe ekonomske 
smeri, poznavanje okolja Windows, orodij Ms office, zaželeno je poznavanje dela 
z računovodskim programom Pantheon, sposobnost dela v timu. mimovrste, d. o. 
o., spodnji plavž 24e, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 3. 5. 2013. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Honorarno sodelovanje z upokojeno zdravnico / zdravnikom (Ljubljana) 
iščemo upokojeno, vitalno, komunikativno zdravnico/zdravnika z licenco katere-
koli specializacije, ki si želi honorarnega dela. Biomedicus, d. o. o., lepodvorska 31, 
1000 ljubljana. Prijave zbiramo do 2. 5. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Računalniški tehnik ali ing. računalništva m/ž (Žirovnica) 
od kandidatov pričakujemo: obvezno znanje programskih jezikov: C++, .net, MsQl, 
PHP, HTMl, JaVa sCRiPT,... Flycom, d. o. o., Moste 26b, 4274 Žirovnica. Prijave zbira-
mo do 25. 4. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Produktni vodja m/ž (Ljubljana) 
Podjetje Housing v svoj kolektiv vabi sodelavca/ko za samostojno delo v oddelku tr-
ženja, z nazivom "Produktni vodja m/ž". Njegove/njene glavne naloge bodo nepo-
sredna prodaja iT izobraževalnih storitev ter skrb za organizaciji izvedbe izobraže-
valnih programov in iskanje novih tržnih poti. Housing Co., d. o. o., Vodovodna 100, 
1000 ljubljana. Prijave zbiramo do 24. 4. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Konstruktor CAM m/ž (Bled) 
Pričakujemo: Vi. – Vii. stopnjo izobrazbe tehnične smeri (strojna, elektro, lesarska), dobro 
pisno in pogovorno izražanje, znanje angleškega jezika. seaway group, d. o. o., Pot na 
lisice 2, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 21. 4. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž (Bled) 
Pričakujemo: najmanj zaključena srednja šola tehnične smeri, znanje matematike 
(trigonometrija, koordinatni sistemi), poznavanje računalnikov, CNC strojev in nji-
hovega delovanja, poznavanje 5-osnega rezkanja. seaway group, d. o. o., Pot na lisi-
ce 2, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 21. 4. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Transportni komercialist – disponent v transportu m/ž (Kranj) 
Vaše delo bo: organiziranje, naročanje in razporejanje kamionskega prevoza, prido-
bivanje novih strank. Pričakujemo: zahtevanoa izobrazba: prometni tehnik oz. alter-
nativa – srednja strokovna ali splošna izobrazba, logistika; izpit B-kategorije; znanje 
tujih jezikov (angleščina in nemščina pisno in govorno, dobrodošlo tudi znanje dru-
gih tujih jezikov). Nikotrans, sodnikar Niko s. p., Prečna ulica 24, 4000 Kranj. Prijave 
zbiramo do 14. 4. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Konstruktor orodij / CAM programer m/ž (Mengeš) 
Pričakujemo: kandidate s primerno izobrazbo: ing. strojništva ali strojni tehnik, za-
želeno poznavanje in izkušnje na področju CaM -programske opreme in tehnolo-
gije obdelave rezkanja, zaželeno poznavanje rezkanje in obdelava elektrod, smisel 
za organizacijske sposobnosti, samostojnost, samoiniciativnost, k rešitvam usmer-
jena osebnost, ki se ne ustraši izzivov in priložnosti. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 
1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 14. 4. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Tržnik m/ž (Slovenija) 
iščemo tako tržnike kot telefoniste. Delo poteka na terenu in od doma. ob redno 
opravljenem delu nudimo še dodatno stimulativno nagrajevanje, možnost doda-
tnega izobraževanja. Podjetje išče komunikativne, ambiciozne in samostojne so-
delavce. Kontakt: g. igor - tel. št.: 040/398-101, e.: info@mojokus.si . B27, igor Bje-
li s. p., Dolenjska cesta 25, 1000 ljubljana. Prijave zbiramo do 4. 5. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

MoJE DElo, spletni marketing, d.o.o., litostrojska c. 44c,  
1000 ljubljana, slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ iNFoRMaCiJ iN ZaPosliTVENiH oglasoV (300 - 500) Na: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com



info@g-glas.si
28 Gorenjski glas

torek, 9. aprila 2013

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

2/13 oC

1/9 oC

7/13 oC

9/14 oC

5/13 oC

4/11 oC

3/9 oC

7/13 oC

5/14oC

5/14 oC

4/13 oC

1/12 oC
4/14 oC

3/15 oC

5/13 °C 4/16 °C4/11 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Anketa

Tone Marolt, Bled: 

»Jaz sem še stara generaci
ja, tako da lahko rečem, da bi 
skoraj lahko shajal tudi brez 
mobilnega telefona. Saj ga 
imam v glavnem zato, da po
kličem domov, kdaj pridem 
na kosilo.«

Marko Gril, Kranj: 

»Zaradi samega načina živ
ljenja in današnjega tempa 
skoraj ne moreš brez mo
bilnega telefona. Verjetno bi 
zdaj spet trajalo štirideset let, 
če bi se želel navaditi biti brez 
njega.« 

Tina Bunič, Kranj: 

»Predvsem mladi so danes 
že skoraj zasvojeni z mo
bilnimi telefoni, ves čas jih 
imajo v rokah. Sama ga upo
rabljam predvsem za klice in 
pošiljanje sporočil, če je kaj 
nujnega.«

Igor Šifrer, Kranj: 

»Mobilni telefon je danes 
nujno © zlo© . Kljub dokazom o 
sevanju teh naprav jih upo
rabljamo zaradi pomanjka
nja časa. Verjamem, da je 
prihodnost tudi v virtualnih 
komunikacijah.«

Mateja Rant

Pred štiridesetimi leti so 
opravili prvi klic preko pre
nosnega telefona. Danes si 
mnogi življenja brez njega 
sploh ne znajo več predstav
ljati, saj jim pomaga ohranja
ti socialne stike, organizirati 
dan in priti do informacij.
Foto: Gorazd Kavčič

Brez »mobilca« 
ne gre

Bisera Podjavoršek, Kokrica: 

»Ne predstavljam si življe
nja brez mobilnega telefo
na, ker kamorkoli greš, se 
ves čas z nekom usklajuješ. 
Tako da ne vem, kako smo 
se včasih sploh lahko kaj 
zmenili.«

Danes bo pretežno oblačno, občasno bo deževalo. Jutri zjutraj 
bo dež ponehal, čez dan se bo delno zjasnilo, možna bo še 
kakšna ploha. V četrtek bo pretežno jasno, topleje bo.

Jasna Paladin

Kranj - Kranjskogorski žič-
ničarji so smučarske napra-
ve pognali 8. decembra in 
do zaključka letošnje zim-
ske sezone, ki so jo sklenili 
prejšnji ponedeljek, našteli 
115 smučarskih dni. »Naše 
smučišče je obiskalo nekaj 
več kot 186 tisoč smučarjev. 
Sezona 2012/2013 je bila za 
dvanajst odstotkov boljša kot 
lanska, ki je bila z le 89 obra-
tovalnimi dnevi najslabša v 
zadnjih dvanajstih letih,« 
je povedala Klavdija Gom-
boc iz podjetja RTC Žičnice 
Kranjska Gora. Kot je še po-
jasnila, so se kljub dokaj vi-
soki snežni podlagi odloči-
li, da smučišče aprila zapre-
jo, ker dnevni stroški obrato-
vanja presegajo dnevne pri-
hodke. »S sezono smo, kljub 
poznemu naravnemu snegu 
konec januarja in zelo majh-
nemu številu sončnih dni 
ter obilici snežnih padavin v 
drugi polovici sezone, zado-
voljni,« je še sporočila.

Zadovoljni so tudi na Vo-
glu, kjer so do petka našte-
li 118 smučarskih dni, smu-
čišče, ki ima dobre tri me-
tre debelo snežno odejo, pa 
še vedno obratuje. »V sezo-
ni smo doslej imeli dobrih 
83.600 smučarjev, kar je 

sicer nekaj manj kot lani, a 
bomo razliko nadoknadili do 
konca sezone. Redno sezo-
no bomo zaključili 14. apri-
la, saj moramo narediti re-
mont na nihalki, a bomo ob 
ugodnih razmerah obrato-
vali tudi za vikend 20. in 21. 
aprila ter potem za prvomaj-
sko smuko od 27. aprila do 
5. maja. Nihalka ne bo vozi-
la samo med 15. in 19. apri-
lom ter potem še kak dan 
med tednom po 21. aprilu. 
Druge dni bo nihalka nor-
malno vozila vsak dan vse tja 
do prvega novembra. Sezona 

je nekako povprečna. Kljub 
temu da imamo veliko smu-
čarskih dni, pa je bil pov-
prečni dnevni obisk zaradi 
slabšega vremena slabši kot 
lani,« nam je povedal pred-
sednik uprave Žičnic Vogel 
Bohinj Boštjan Mencinger 
in dodal, da je bilo lansko po-
slovno leto za podjetje dobro, 
saj so po petih letih izgub pr-
vič poslovali z minimalnim 
dobičkom.

Največ smučarskih dni 
na gorenjskih smučiščih (v 
nedeljo že 122) pa so to se-
zono našteli na Krvavcu. 

»Smučišče bo zagotovo obra-
tovalo do nedelje, 14. aprila, 
za naprej pa bo vse odvisno od 
vremena. Ob ugodnih tem-
peraturah bomo morda smu-
čali še vse do maja. V letošnji 
sezoni nas je obiskalo že 163 
tisoč smučarjev in z letošnjo 
smučarsko sezono smo zado-
voljni, saj smo – kljub temu 
da smo imeli to zimo malo 
sončnega vremena – uspe-
li preobrniti negativni trend 
padanja števila obiskovalcev 
iz preteklih nekaj sezon,« 
nam je sporočil Luka Vrančič 
iz RTC Krvavec.

S smučarsko sezono zadovoljni
Kranjskogorski žičničarji so letošnjo smučarsko sezono že zaključili, na Voglu in Krvavcu pa bodo vztrajali vsaj 
do 14. aprila, ob ugodnih vremenskih pogojih pa vse do prvomajskih praznikov.

Na Voglu je še tri metre snega, zato žičničarji upajo na ugodno vreme, da bodo lahko 
obratovali še vse do prvomajskih praznikov./ Foto: D. T. 

Proizvodnja v Pekovi montaži v Tržiču in tudi v hčerinskem 
podjetju v Srbiji od četrtka stoji, saj v obeh primerih primanjku
je ključni sestavni deli. Tako je dobršen del zaposlenih doma, 
do kdaj, pa nam ni uspelo izvedeti, saj je bil predsednik uprave 
Janez Sajovic včeraj nedosegljiv. Razlog za zamudo pri doba
vah materiala je sicer znan: v Peku se ubadajo z likvidnostnimi 
težavami, zaradi tega dobavitelji niso plačani v roku in so usta
vili svoje dobave. Rešitev je na dlani, saj je posebna državna 
komisija v Slovenski odškodninski družbi izbrala primernega 
kupca za tržiško čevljarsko podjetje (Osimpex), ki pa ga mora 
potrditi še Vlada. Kdaj bi ta (in morda še Državni zbor) lahko 
odločila, še ni znano, pričakovati pa je ta teden, saj se sicer 
Peku obetajo slabi časi. Spomnimo, med pogoji, ki jih je moral 
izpolniti novi kupec, so med drugim dokapitalizacija Skupine 
Peko, ohranitev števila zaposlenih in proizvodnje v Tržiču in 
ohranitev blagovne znamke. Kdo bo novi lastnik, je zaposle
nim v Peku vseeno, želijo vedeti le, ali se bo agonija kmalu 
končala ali si bodo morali kmalu začeti iskati nove službe. B. B.

Tržič

Proizvodnja v Peku stoji

Bonitetna agencija Fitch je v petek Novi Ljubljanski banki 
(NLB), Novi Kreditni banki Maribor (NKBM), Banki Celje, 
Gorenjski banki in Probanki znižala oceno, Abanki in Banki 
Koper pa jo je ohranila na dosedanji ravni. Bankama NLB in 
NKBM je dolgoročno oceno kreditnega tveganja znižala za tri 
stopnje, Banki Celje in Gorenjski banki pa za dve. Kratkoročno 
oceno kreditnega tveganja je za eno stopnjo znižala tako NLB 
kot NKBM, drugim bankam pa je ni spremenila. C. Z.

Kranj

Petim bankam znižali bonitetno oceno

Davčna uprava bo 15. aprila na svoji spletni strani prvič jav
no objavila seznam zavezancev z zapadlimi neplačanimi  
davčnimi obveznostmi, ki so 25. marca presegale pet tisoč 
evrov in so bile starejše od devetdeset dni. Na seznamu  
bo 15.919 zavezancev, ki dolgujejo državi skupno 929 mili
jonov evrov. 4.476 podjetij in drugih pravnih oseb dolguje 
dobrih 578 milijonov evrov, 11.441 fizičnih oseb pa nekaj manj 
kot 351 milijonov evrov. C. Z.

Kranj

Na seznamu skoraj šestnajst tisoč dolžnikov

KRATKE NOVICE




